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1. Introducere
Criteriile relevante din anexa nr. 1 la HG nr. 1.076/2004:
- Planul propune construirea/reabilitarea a patru drumuri forestiere in lungime totala de 29,6 km si
suprafata accesibilizaté de 1619,5ha.

- In limitele fondului forestier existé siturile Natura 2000 ROSCI0188 Parang si ROSCI0128 Nordul
Gorjului de Est.
- Planul determina utilizarea unei suprafete cumulate de 4453,6ha.

Elaboratori: SC Ecoanalitic SRL, elaborator studiu de Evaluare Adecvata si Raport de Mediu
Proiectant de SC Tera Silva SRL, Proiect Amenajare

specialitate

Titular plan: Obstea de Mogneni Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni

Unitatea de protectie si productie (U.P.) I Aninigseni-Radoseni-Carpiniseni, care face obiectul acestui
studiu, are o suprafatad de 4453,6 ha si este fond forestier proprietate privata ce apariine Asociatiei Obstea de
Mosneni Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni, judetul Gorj, constituit in urma reconstituirii dreptului de proprietate i
cuprinde partial padurii din fostele unitati de productie U.P. | Crasna, U.P. Il Carpinis si U.P. Ill Gllort din cadrul
Ocolului silvic Novaci, D.S. Gorj.

Administrarea fondului forestier este reglementatd de prevederile codului silvic (Legea 46/2008 cu
completarile si modificarile ulterioare). Conform Legii nr. 46/2008 (Codul Silvic al Romaniei), amenajamentul silvic
reprezintd documentul de baza in gestionarea si gospodarirea padurilor, cu continut tehnico-organizatoric i
economic, fundamentat ecologic, iar amenajarea padurilor este ansamblul de preocupari si masuri menite sa
asigure aducerea si pastrarea padurilor in stare corespunzatoare din punctul de vedere al functiilor ecologice,
economice $i sociale pe care acestea le indeplinesc.

Ca urmare a depunerii de catre titular a studiului de Evaluare adecvata, inregistrat la APM Gorj cu nr.
4945/21.05.2019, a fost luata decizia ca proiectul propus nu necesita etapa solutiilor alternative, proiectul nu are
impact semnificativ asupra siturilor Natura 2000 iar masurile propuse in cadrul studiului de evaluare adecvata vor
fiincluse in Raportul de Mediu aferent planului de amenajare.

Prin urmare tinnd cont de cele amintite anterior Raportul de Mediu aferent planului de amenajare include
masurile si concluziile din studiul de evaluare adecvata.

2. Expunerea continutului si a obiectivelor principale ale amenajamentului silvic; relatia cu alte planuri si
programe relevante
2.1. Continutul amenajamentului silvic
Principii generale ale amenajamentului
Potrivit legislatiei in vigoare, modul de gospodarire a fondului forestier national, indiferent de natura proprietafii
padurilor si terenurilor ce il compun se reglementeaza prin amenajamente silvice. Amenajarea padurilor reprezinta atat
stiinfa cat si practica organizarii conducerii structural - functionale a padurilor in conformitate cu cerintele ecologice,
economice si sociale. Dezvoltarea si aplicarea ei se bazeaza pe conceptul ,dezvoltarii durabile” (capacitatea de a satisface
cerintele generatiei prezente fara a compromite capacitatea generatjilor viitoare de a satisface propriile nevoi), respectandu-
se urmatoarele principii ;
e  Principiul continuitatii
¢  Principiul eficacitafii functionale
e  Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatji
Principiul continuitatii reflecta preocuparea permanenta de a asigura prin amenajament conditiile necesare pentru
gestionarea durabila a padurilor, prin aceasta intelegand administrarea si utilizarea ecosistemelor forestiere astfel incat sa
li-se mentina si sa li-se amelioreze biodiversitatea, productivitatea, capacitatea de regenerare, vitalitatea, sénatatea si sa
asigure pentru prezent si viitor capacitatea de a exercita functile multiple ecologice, economice si sociale la nivel local,
regional si chiar mondial, fara a prejudicia alte sisteme. Acest principiu se refera atat la continuitatea in sens progresiv a
functiilor de productie cat si la permanenenta si ameliorarea funciiilor de protectie si sociale vizand nu numai interesele




generatiilor actuale dar si pe cele de perspectiva ale societatii. Totodatd, potrivit acestui principiu, amenajamentul acorda o
atentie permanenta asupra asigurarii integritatii si dezvoltarii fondului forestier.

Principiul eficacitatii functionale. Prin acest principiu se exprima preocuparea permanenta pentru cresterea
capacitaii de productie si de protectie a padurilor si pentru valorificarea produselor acesteia. Se are in vedere atét cresterea
productivitatii padurilor si a calitatii produselor dar si ameliorarea funcfiilor de protectie, vizénd realizarea unei eficiente
economice in gospodarirea padurilor precum si asigurarea unui echilibru corespunzator intre aspectele de ordin ecologic,
economic, social cu cele mai mici costuri.

Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii. Prin acesta se urmareste conservarea si ameliorarea
biodiversitaii la cele patru nivele ale acesteia : diversitatea genetica intraspecifica, diversitatea speciilor, diversitatea
ecosistemelor si diversitatea peisajelor in scopul maximizarii stabilitatji si al potentialului polifunctional al padurilor.

Amenajamentul silvic este o lucrare multidisciplinara care cuprinde un sistem de masuri pentru organizarea
si conducerea padurii spre starea cea mai corespunzatoare functiilor multiple ecologice, economice si sociale care
i-au fost atribuite.

Amenajamentele sunt realizate in conceptie sistemica, urmarindu-se integrarea amenajarii padurilor in actjunile mai
cuprinzatoare de amenajare a mediului cu luarea in considerare a tuturor aspectelor din zona.

Amenajamentele sunt intocmite pe baza “ Normelor tehnice pentru amenajarea padurilor “ care constituie o
componenta de baza a regimului silvic si in concordanta cu prevederile din Codul Silvic (Legea 46/2008). Conform acestor
prevederi, amenajamentul trebuie sa vizeze prin toate reglementarile ce le sunt specifice asigurarea gospodaririi durabile a
ecosistemelor forestiere.

Avand in vedere scopul intocmirii prezentului memoriu, pentru a nu ngreuna parcurgerea acestui document,
descrierea elementelor amenajamentului silvic se va face preluénd in special elementele de interers pentru estimarea
impactului potential pe care planul il poate avea asupra obiectivelor de conservare pentru care s-au constituit siturile Natura
2000 ROSCI0188 Parang si ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est.

De interes din punct de vedere al relatiei cu siturile Natura 2000 sunt modul de constituire a unitatilor de productie,
folosinta terenurilor din fond forestier, funciile atribuite arboretelor si incadrarea pe subunitati de gospodarire, bazele de
amenajare Si lucrarile propuse.

Astfel, la nivelul proprietatii forestiere amenajate avem urmatoarea situatje:

Elementele specifice caracteristice:

Reconstituirea dreptului de proprietate pentru Asociatia ,Obstea de Mosneni Aniniseni-Radogeni-Carpiniseni” s-a
facut in baza Legii nr. 1/2000 si Legii nr. 247/2005, fiind emise:

o Titlul de proprietate nr. 449 din 27.12.2006 emis in baza Procesului Verbal de Punere in posesie nr. 431 din
13.06.2006 — 4014,41ha si

e Procesul verbal de punere in posesie nr. 904 din 21.12.2012 - 202,6ha pentru fondul forestier inscris in
amenajamente silvice.

Ca urmare a reconstituirii dreptului de proprietate pentru Asociatia ,Obstea de Mosneni Aniniseni-Radoseni-
Carpiniseni”, in anul 2007 s-a elaborat primul amenajament silvic pe proprietate, constituindu-se Unitatea de Baza Crasna,
cu suprafata de 4051,5ha (la aceasta etapa de amenajare s-a inregistrat o diferenta de +37,1ha intre suprafata conform
documentelor de proprietate si suprafata din amenajament, datoritd determinari pe cale analitica a suprafetelor).

In deceniul de aplicare a amenajamentului expirat au avut loc retrocedari de 7,26ha cétre diverse persoane fizice si
au primit suprafata de 202,6ha, care datorita faptului ca nu exista un plan de amplasament si delimitare in teren au fost
incadrate la ocupatji si litigii, astfel la actuala reamenajare s-a constituit Unitatea de Protectie si Productie | Aniniseni-
Radoseni-Carpiniseni cu suprafata de 4453,6ha; 4007,2ha provenind din padurile fostelor U.P. | Crasna (15,0 ha) si U.P. Il
Carpinis (2717,15ha rotuniit la 2717,2ha) si U.P. Il Gilort (1477,6ha) ale Ocolului Silvic Novaci, D.S. Gorj, iar diferenta de
243,8ha este reprezentata de padure ce provine din fostele pasuni impadurite ale Asociatiei Obstea de Mosneni Aniniseni-
Radoseni-Carpiniseni (Titlul de proprietate nr. 1323058 din 24.11.2003), care au fost incluse in amenajament prin alipirea la
parcelele silvice existente, conform prevederilor temei de proiectare avizate in cadrul conferintei I-a de amenajarea padurilor
nr. 117 din 28.08.2017.

Diferenta se justifica astfel:

| Suprafata la amenajarea | Suprafata conform | Diferente | Justificari




actuala documentelor
-ha- de proprietate + - Intrari legiri
-ha -
44536 445357 0,03 - Rotunijire la 0 zecimala -

La amenajarea actuala (4453,6ha) este o diferenta in plus de 199,5ha fata de etapa din 2007 (4051,5 ha), rezultata
astfel: 243,8ha in plus datorata includerii in amenajamet a padurilor provenite din fostele pasuni impadurite ale Asocietiei
Obstea de Mogneni Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni, diferenta in minus de 7,2ha ce reprezinta retrocedari catre altj si o
diferenta in minus de 37,1ha datorate determinarii analitice pe planuri topografice si masuratorilor din teren, suprafata care
la etapa 2007 a fost in plus fata de documentele de proprietate, la etapa 2018 suprafata determinaté coincide cu suprafata
inscrisa Tn actele de proprietate; si in plus cele 202,6ha conform Proces Verbal de Punere in Posesie Nr. 904/21.12.2012
pentru suprafata de 202,62ha, provenit din Ocolul silvic Novaci, U.P. Il Carpinis, u.a. 76%, 77%, 78%, 79%, 80%,82%,
83%, 84%, 85%, 89%, 90%, 92%, 94%, 95%, 96%, 98%, 99%, 129%.

Suprafata U.P. | Aninigseni-Radoseni-Carpiniseni este de 4453,6ha (din care 4221,6ha padure, 1,1ha terenuri
afectate impaduririi, 2,6 terenuri afectate gospodaririi padurilor, 15,0ha terenuri neproductive si 213,3ha ocupatji si litigii)

Amplasamentul proprietatii

Unitatea de protectie si productie (U.P.) | Aniniseni-Radoseni-Carpinigeni, care face obiectul acestui studiu, are o
suprafatd de 4453,6 ha si este fond forestier proprietate privatd ce apartine Asociatiei Obstea de Mosneni Aniniseni-
Radogeni-Carpiniseni, judetul Gorj, constituit in urma reconstituirii dreptului de proprietate si cuprinde partial padurii din
fostele unitati de productie U.P. | Crasna, U.P. Il Carpinis si U.P. Il Gllort din cadrul Ocolului silvic Novaci, Directia Silvica
Gorj.

Din punct de vedere administrativ U.P. | Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni este situata in partea nord-estica a judetului
Gorj, pe teritoriul administrativ al comunei Crasna.
Serviciile silvice sunt asigurate de Ocolul Privat Obérsia Lotrului — Voineasa, judetul Valcea.

Figura 1. Amplasarea in teritoriu al suprafetelor amenajate
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In limitele fondului forestier exista siturile Natura2000 ROSCI0188 Paréng si ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est.

Baza cartografica folosita

Baza cartografica folosita pentru determinarea suprafefelor si intocmirea hartilor este formata din planuri topografice
aerofotogrametrice la scara 1:10000 cu curbe de nivel (executate de I.G.F.C.O.T. in anii 1977-1978), peste care au fost
suprapuse aerofotograme recente.

Planurile topografice de baza utilizate pentru U.P. | Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni sunt:

o |-34-108-A-a-1; L-34-108-A-a-2; L-34-108-A-a-3; L-34-108-A-a-4;

o |-34-108-A-c-1; L-34-108-A-c-2; L-34-108-A-c-3; L-34-108-A-c-4;

o |-34-108-A-d-1; L-34-108-A-d-3.

Limitele fondului forestier de pe planurile de baza corespund cu realitatea din teren. Parcelarul, subparcelarul
precum si alte detalii topografice care nu au existat pe planurile de baza, au fost ridicate in plan cu aparate G.P.S,,
executandu-se 1400 puncte, insumand 280,0km ridicari.

Planurile topografice de baza astfel echipate au constituit materialul cartografic pe care s-au determinat analitic
suprafetele unitatilor amenajistice si s-au intocmit hartile ce insotesc amenajamentul de fata.

Hartile de amenajament au fost intocmite la scara 1:20000 fiind obtinute prin digitizarea planurilor de baza.

Ocupatii si litigii



Suprafetele incadrate la ocupatii i litigii se explica astfel:

55M1 reprezinta vegetatie forestiera de 7MO 3ME cu varsta 25 ani si consistenta 0,9, conform identificarilor din
hartile O.S. Novaci, aceasta suprafata este si in proprietatea statului;

55M2 reprezinta vegetatie forestiera asemanatoare cu cea din 55 B, conform identificarilor din hariile O.S. Novaci,
aceasta suprafata este si in proprietatea statului;

56M1 reprezinta vegetatie forestiera asemanatoare cu cea din 56 A, conform planului de amplasament suprafata
de 2,0 ha va fi predata lui Ciuca lon (nu are P.V.P.P. eliberat);

56M2 reprezintd vegetatie asemanatoare cu cea din 56 B (7MO 3ME de 25 ani, consistentd 0,9), conform
identificarilor din hartile O.S. Novaci, aceasta suprafata este si in proprietatea statului si a altor proprietari;

956M3 reprezintd vegetatie forestiera asemanatoare cu cea din 56 A., semne in teren, conform planului de
amplasament suprafata va fi predata Iui Popescu Elena (Nu are P.V.P.P. eliberat);

155M1 reprezintd vegetatie asemanatoare cu cea din 155 A, conform planului de amplasament urmeaza a fi
retrocedat lui Gruiescu Nicolae (nu are P.V.P.P. eliberat);

155M2 reprezinta vegetatie asemanatoare cu cea din 155 A, conform planului de amplasament urmeaza a fi
retrocedat lui Spafiu Petre (nu are P.V.P.P. eliberat);

155M3 reprezintd vegetatie forestiera de FA cu vérsta de 85 ani cu consistenta 0,6, conform planului de
amplasament urmeaza a fi retrocedat lui Spafiu Constantin (nu are P.V.P.P. eliberat);

155M4 reprezintd vegetatie similara cu cea din 155 A, conform planului de amplasament urmeaza a fi retrocedat lui
Métu Maria (nu are P.V.P.P. eliberat);

76M, 77M, 78M, 79M, 80M, 82M, 83M, 84M, 85M, 89M, 90M, 92M, 94M, 95M, 96M, 98M, 99M, 129M retrocedate
Asociatiei ,Obstea de Mosneni Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni” conform P.V.P.P. nr. 904 din 21.12.2012 in
deceniul de aplicare a amenajamentului expirat, reprezentanénd parcele predate partial pentru care nu exista plan
de amplasament si delimitare in teren, astfel au fost incadrate la ocupatji si litigii.

In cadrul parcelei 155, suprafetele predate (conform Tabelului 1E) si suprafetele evidentiate ca ocupatii si litigii sunt
conform protocolului 7139/07.09.2010 intre Asociatia ,Obstea de Mosneni Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni” si primaria
comunei Crasna.

Repartitia padurii pe categorii de folosinta forestiera

Repartitia fondului forestier pe folosinte se prezinta astfel:

SUPRAFATA ( ha)
FOLOSINTE Grupall Grupall Alte . Total
terenuri
PADURI §I TERENURI DESTINATE IMPDURIRI SAU
A | REIMPADURIRI 4222,7 . . 222,71
PADURI S| TERENURI DESTINATE IMPADURIRII PENTRU
A1 | CARE SE REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE 3196,7 - - 3196,7
PRINCIPALE, DIN CARE:
A11- Padun,_plgntgtu cu reugltq deﬂnltlv.a,v regenerari pe 31967 ) ) 31967
A13 | cale artificiala sau naturala cu reusita partjala
Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase a
A14 oy ] - - - .
doboréturilor de vant sau a altor cauze
A15 | Poieni sau goluri destinate impaduririi - - - -
A16 | Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - - -
A17 | Rachitarii naturale sau create prin culturi - - - -
PADURI S| TERENURI DESTINATE IMPADURIRII PENTRU
A2 |CARE NU SE REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE 1026,0 - - 1026,0
PRODUSE PRINCIPALE, DIN CARE:
A21- Padun,'plgntvatu cu reugltel deﬁnltlvg: regenerari pe 10249 ) ) 1024.9
A22 | cale artificiala sau naturala cu reusita partiala
A23 Terenuri de reimpadurit in urma doboraturilor de ) ) ) )
vant sau a altor cauze
A24 | Poieni sau goluri destinate impaduririi - - - -
A25 | Terenuri degradate prevazute a se impaduri 11 - - 1,1
B | TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII SILVICE - - 2,6 2,6
C | TERENURI NEPRODUCTIVE - - 15,0 15,0




TEREN
D FORESl1J'IREIR SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL . . 2133 2133
D1 | Transmise prin acte normative unor societati - - - -
D2 | Ocupalii si litigii - - 213,3 213,3
TOTAL U.P. 4222,7 - 230,9 4453,6
ENCLAVE 168,4

Conditii naturale si de vegetatie

Unitatea de protectie si productie (U.P.) | Aniniseni-Radoseni-Carpinigeni, care face obiectul acestui studiu, are o
suprafatd de 4453,6 ha si este fond forestier proprietate privata ce apartine Asociatiei Obstea de Mogneni Aniniseni-
Radogeni-Carpiniseni, judetul Gorj, constituit in urma reconstituirii dreptului de proprietate si cuprinde partial padurii din
fostele unitati de productie U.P. | Crasna, U.P. Il Carpinis si U.P. Il Gllort din cadrul Ocolului silvic Novaci, D.S. Gorj.

Din punct de vedere geografic, padurile analizate sunt situate in regiunea geomorfologica a Carpatilor Meridionali,
masivul Paréng, pe versantul sudic, in bazinul superior al réului Gilort si al raului Carpinis.

Altitudinal, arboretele studiate sunt situate intre 480 m ( u.a. 129M) si 1800 m (u.a. 392 B).

Sub aspect fitoclimatic, padurile aflate in proprietatea Asociatiei Obstea de Mogneni Aninigeni-Radoseni-Carpiniseni
sunt situate in urmatoarele etaje fitoclimatice:

Nr. Etaj Suprafata (ha)
Crt.

1 |Etajul subalpin (F SA) 108,6

2 |Etajul montan de molidisuri (FM 3) 4427

3 |Etajul montan de amestecuri (FM 2) 21621

4 |Etajul montan — premontan de fagete (FM 1 + FM 4) 1196,0

5 |Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto — fagete (FD 3) 313,3

Din punct de vedere administrativ U.P. | Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni este situata in partea nord-estica a judetului
Gorj, pe teritoriul administrativ al comunei Crasna.
Repartitie fondului forestier pe unitati teritorial — administrative, unitati de productie si parcele:

NrCrt| Judetul Unitatea Ocolul Unitatea de productie de Parcele componente | Suprafata
teritorial- silvic de provnienta actuale (ha)
administrativd | provenie
nta
1 Gorj Crasna Novaci |l Crasna 154 15,0
2 II Carpinis 1-80M, 82M-90M, 92M- | 2717,2
96M, 98, 99, 127-129,
155-158
3 Il Gilort 355-394 1477,6
4 Padure provenita din fostele pasuni 24%, 34%-37%, 40%, 2438
impadurite ale Asociatiei Obstea de 57%, 72%, 361%,
Mosneni Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni, | 362%, 367%, 369%-
ce s-a alipit la parcelel silvice existente 377%, 384%-386%,
388%-394%
Total U.P. I ANINISENI-RADOSENI-CARPINISENI 4453,6

Padurea din aceasta unitate de protectie si productie este formata din parii ale unor trupuri si bazinete.
Repartitia fondului forestier pe trupuri de padure si bazinete

Denumirea Nr Suprafata
Nr. | trupuluide X Denumirea bazinetului Parcelele componente P
" Crt. (ha)
Crt. padure
Carpinis 1 Péraul Teisu Mic 154 15,0
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2 Paraul Ciocazeaua 155 91
1 3 Paraul Carpinis 1-5, 20, 21, 27-51, 156 1093,5
4 Paraul Paiusului 6-12,19 286,5
5 Paraul stiubeului/Carpinis 13-18 156,7
6 Paraul Tiganului 22-26 173,8
7 Paraul Radosilor 52-62, 158 164,6
8 Paraul Ciocazeaua Radosilor 63-80M, 157 4731
9 Paraul Ghiocelul Mic 83-84 38,8
10 Paraul Ghiocelul Mare 82M, 85M-90M, 92M, 93 180,0
11 Valea Mare 94M-96M, 98M, 99, 127-129M 164,2
Total trup de padure 2755,3
2 | Gilort 12 Raul Gilort 355-365, 380, 381, 388-394 7551
13 Paraul Macaria 366-379 679,3
14 Paraul Tartarau 382-387 263,9
Total trup de padure 1698,3
Total UP | Aninigeni-Radogeni-Carpinigeni 4453,6

Formatjile forestiere identificate in cadrul unitatii de protectie si productie analizate sunt:

Nr. Crt. Formatia forestiera Suprafata [ha] %
1 Molidisuri pure 551,3 13
2 Amestecuri molid-brad-fag 353,0 9
3 Bradete si fagete amestecate 1769,7 42
4 Fagete pure montane 12354 29
5 Fagete pure de dealuri 298,6 7
6 Aninisuri de anin negru 14,7 sub 1

Analizénd aceste date se constata ca bradetele si fagetele amestecate ocupa 42% din suprafata analizata urmate de
fagetele pure montane, ce ocupa@ 29%, molidisurile pure, ce ocupa 13%, amestecurile de molid-brad-fag, ce ocupa 9%,
fagetele pure de dealuri, ce ocupa 7% si de aninigurile de anin negru ce ocupa 14,7 ha (sub 1%)

Structura fondului forestier

A11-A13: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita partiala pentru
care se reglementeaza recoltarea de produse principale;

A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita partiala pentru
care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale;




Structura fondului forestier analizat se prezinta astfel:

Specifi- Fond um Specii
-cari forestier FA Mo BR ME PIN PIM ANN DR DT DM TOTAL
U.P.
Compozitia A11-13 71 20 4 2 1 - - 1 1 100
A21-22 % 52 41 3 1 - 1 1 1 100
Total U.P. 67 25 4 2 1 - - 1 - 100
Cls. de prod. A11-13 o [l [l o I3 ; I3 Il7 Il M, [}
A21-22 - fin g [l Vo Ml Vo o 1IN Il Vo [
TotalU.P. [l M4 [l M, Il Vo Ilg Ilg Il M, [}
Consistenta A11-13 0,78 0,83 0,85 0,80 0,75 - 0,73 0,79 0,84 0,77 0,80
A21-22 - 0,75 0,71 0,67 0,67 0,72 0,90 0,70 0,74 0,75 0,66 0,73
Total U.P. 0,78 0,78 0,81 0,78 0,75 0,90 0,72 0,79 0,80 0,76 0,78
Crest. crt. A11-13 méin) 52 8,9 84 51 7,0 - 1,9 8,3 58 438 6,1
A21-22 46 52 54 3,0 46 54 24 44 53 1,2 48
Total U.P. a 51 74 78 438 6,9 54 2,1 8,0 5,6 45 5,8
Volum unitar A11-13 306 293 227 44 253 - 250 267 142 22 293
A21-22 md/a 277 317 364 109 181 6 160 211 93 53 288
Total U.P. 301 303 253 54 248 6 209 262 123 25 291
Varsta medie A11-13 95 57 45 21 50 - 59 41 45 14 83
A21-22 ani 105 91 104 59 50 35 44 53 35 40 97
Total U.P. 97 71 56 27 50 35 52 42 41 17 86
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA (ha/%)
Clasa de varsta 1(1-20) Il (21-40) Il (41-60) IV(61-80) V(81-100) V1 (101-120) VIl (>120) Total
(ani) ha % ha % ha % ha % ha % ha % ha % ha %
A11-A13 318,1 10 | 3538 11 671,0 21 290,6 9 4355 14 2921 9 835,6 26 | 3196,7 | 100
A21-A22 75 1 118,2 12 155,1 15 101,8 10 54,9 5 53,3 5 5341 52 | 10249 | 100
TOTAL 325,6 8 472,0 11 826,1 20 3924 9 4904 12 3454 8 1369,7 | 32 | 42216 | 100




Zonarea functionala

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzator obiectivelor ecologice, sociale si economice fixate s-a realizat zonarea functionala astfel:

GR.II

Anul 50TI 2A - 2 5H 2LTIV o T1\B" TOTAL
502A2F2C5N_| 502A5N | 502C5N | 2A | 2A2C | 2A2C5N | 2A2HSN | 2ASN | 2C | 2C5N | 5H | 5HSN | 2L5N

200 ] 6224 | 698 | 6922'2| - - 229,522\9’5- 96,196\,1 0221 ) 40399

2018 99,6 |134é23,0 [ 85 1 -] o1 [ 34 [ 5876 | - 25|9’4259,4 : 29|’429,4 7.2 30255 - | 42227




Justificarea diferentelor de suprafata:

Intre cele doud etape de amenajare se constata o serie de modificéri, acestea datoreaza in mare parte celor 243,8
ha padure provenita din fostele pasuni impadurite introduse in actualul amenajament, 37,1 ha datorita faptului ca la etapa
anterioard de amenajare a fost o diferenta in plus fata de cea inscrisa in documentele de proprietate iar la amenajarea
actuala suprafata este conform documentelor de proprietate cu exceptia suprafetei de 0,05 ha in plus din rotunjirea la o
zecimala si 7,26 ha retrocedate catre alti proprietari in deceniul trecut.

La actuala amenajare datoritd constituirii Siturilor Natura 2000; ROSCI 0128 - ,Nordul Gorjului de Est” si ROSCI
0188 - ,Parang’, intregii suprafete i-a fost atribuita ca incadrare principala sau secundara .5N (Suprafete de teren din fondul
forestier in care se urmareste mentinerea peisajului natural existent si a folosintelor actuale — T IV);

La actuala amenajare, in urma analizarii criteriilor si indicatorilor padurilor virgine si cvasivirgine din Ordinul 3397 /
2012, Ordinul 1417 / 2016 si a precizarilor din adresele WWF nr. 391 / 2014 si nr. 89 / 2016, precum si a informatjilor
primite de la administratorul fondului forestier, s-a procedat la incadrarea suprafetei de 134,1 ha in categoria 1.50 — Paduri
cvasivirgine - T. | (parcelele silvice 157 si 158).

o |.2A (Paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe terenuri cu inclinare mai
mare de 35¢, iar cele situate pe substrate de flis, nisipuri sau pietrisuri, cu inclinare mai mare de 30g - T II),
diferenta se datoreaza masuratorilor din teren si a determinarii suprafetelor si a incadrarii unor suprafete prin
constituirea de noi subparcele (8 D, 11 D, 12A,14B,22D,E, 33 C,40A, 41 A, 45E ,46 D, 46 E, 51 A E, 67 B,
68 C, 99 B, 372 E, 373 E i 390 E - 87,7 ha) din categoria II.1B (Paduri destinate sa produca, in principal, arbori
grosi de calitate superioara pentru lemn de cherestea — T VI) neevidentiate la amenajarea precedentd in baza
determinarii pantei si a prezentei rocii la suprafata; din .2A s-au separat noi subparcele (28 A, 65 A, 60C, 65 A,
363 D, 364 A, 378 C si 378 D - 62,4 ha) ce s-au incadrat in .5N si

e |.2L; totusi suprafata totala incadrata in 1.2A este mai mare decat la amenajarea anterioara, regasindu-se ca
incadrare secundara la 1.50, aceasta diferenta in plus de 36,5 ha provine din fostele pasuni impadurite.

e |.2C (Benzile de padure din jurul golurilor alpine, cu latimi de 100 - 300 m, constituite cu ocazia lucrarilor de
amenajare a padurilor in functie de panta si natura terenului, precum si de starea de vegetatie a padurilor
respective — T Il), ca si incadrare principala a crescut datorita masuratorilor din teren, dar mai ales datorita
introducerii fostelor pasuni impadurite in actualul amenajament;

o |2L (Padurile situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabilela eroziuni si alunecare, cu pante
cuprinse pana la limitele indicate la 1.2A), reprezentand subparcele noi create din suprafete care la amenajarea
trecutd au fost incadrate in 1B (9 A, 36 A, 36 C, E, 37 E, F, 42 E, 45 B, 57,60 G, 63 C, 64, 66,93 A, 93 C, 155 A
si 357 A - 148,5 ha) sau in 1.2A (60 C, 65 A si 378 D - 22,7 ha);

e |.5H (Paduri stabilite ca rezervatji pentru producerea de seminte forestiere si conservarii genofondului forestier - T
Il) diferenta se datoreaza faptului ca in Catalogul national al materialelor de baza pentru producerea materialelor
forestiere de reproducere actual figureaza numai u.a. 371 B, celelalte unitati amenajistice (372 B, 373 A, 373 B,
373 H si 374 B) nu mai au aceasta functie.

o |I.1B (Paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi de calitate superioara pentru lemn de cherestea — T VI)
arboretele ce au avut aceasta incadrare au trecut acum la categoriile functionale 1.5N, 1.2L si |.2A.

Subunitati de gospodarire

Amenajament Subunitati de gospodarire —ha- Total

A E K M -ha-
Expirat 3008,2 - 96,1 916,4 4020,7
Actual 3196,7 134,1 294 8644 4221,6

Diferentele pe total suprafata sunt justificate astfel:

e 2438 ha padure provenita din fostele pasuni impadurite introduse in actualul amenajament;

e 202,6 ha padure retrocedata Asociatiei ,Obstea de Mosneni Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni” in deceniul de
aplicare a amenajamentului expirat, care datorita lipsei unui plan de amplasament au fost incadrate la ocupatji si
litigii;

e 37,1 ha datorita faptului ca la etapa anterioara de amenajare a fost o diferenta in plus fatd de cea inscrisa in
documentele de proprietate iar la amenajarea actuald suprafata este conform documentelor de proprietate cu
exceptia suprafetei de 0,05 ha in plus din rotunjirea la 0 zecimal;

e 7,26 ha retrocedate catre alfi proprietari in deceniul trecut.
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Suprafata subunitatii de tip "K" a scazut la actuala amenajare, datoritd reactualizarii Catalogului national al
materialelor de baza pentru producerea materialelor forestiere de reproducere — anul 2012.

La actuala amenajare a fost constituita subunitatea de tip "E" in urma analizarii criteriilor si indicatorilor de constituire
a padurilor virgine si cvasivirgine din Ordinul 3397 / 2012, Ordinul 1417 / 2016 si a precizarilor din adresele WWF nr. 391 /
2014 si nr. 89 / 2016, precum si a informatjilor primite de la administratorul fondului forestier, prin incadrarea suprafetei de
134,1 ha in categoria .50 — Paduri cvasivirgine - T. | (parcelele silvice 391-394, fostele parcele 91-94 din fosta U.P. Il
Gilort a O.S. Novaci din cadrul D.S. Gorj la care s-a adaugat suprafata de 38,2 ha inclusa in actualul amenajament din
fostele pasuni impadurite ale Asociatiei ,Obstea de Mosneni Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni”).

Bazele de amenajare
Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:
Regim (S.U.P. in productie):

Amenajament Suprafata tratata in regim : -ha-
codru
regulat
Expirat 3008,2
Actual 3196,7

Diferentele se datoreaza miscarilor de suprafata din fondul forestier, a unor modificari a incadrarilor pe categorii de
folosinta (detaliat la punctul 1)si a reanalizari incadrarii functionale (detaliat la punctual 4.

Compozitia tel

Amenaja-ment U.P. (U.B) S.U.P. up
A E* K M
Expirat U.B. Crasna | 57FA 18BR - 91MO9FA 36MO 34FA  |50FA 23MO 18BR 5DT
17MO 5DT 17BR 6DT 4LA 2TE1LA1DR
2TE 1DR 2PIC1TE
Actual UP.I 54FA 82MO 9FA 100MO 48FA 26MO  |51FA 24MO 15BR 1LA
20MO 9PIM 16BR 2LA 1ANN 8DT 1DR
15BR 1LA 707
9DT 1DR
*Compozitia actuala corespunde cu cea tel.
Tratament
Suprafata de parcurs cu tratamente: - ha/an -
Amenajament U.P. (U.B) . . taieri successive in . . A
taieri progresive . . taieri succesive taieri rase
margine de masiv
Expirat J.B. Crasna 50,2 - 40 1,9
Actual UP. 1 65,6 6,5 - 0,5
Vérsta explotabilitatii
Amenajament U.P. (U.B) Subunitati de gospodarire — ani -
A
Expirat U.B. Crasna 107
Actual U.P. | Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni 108
Ciclu
Amenajament U.P. (U.B) Subunitati de gospodarire - ani -
A

Expirat U.B. Crasna 110
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| Actual | U.P.1IAniniseni-Radogeni-Cérpiniseni | 110

Reglementarea procesului de productie

Reglementarea procesului de productie lemnoasa la arboretele din S.U.P. “A” — codru regulat

In vederea stabilirii posibilitatjii s-au determinat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare si dupa
criteriul claselor de varsta.

Indicatorii de posibilitate, astfel calculati, prin cele doud metode precum si adoptarea posibilitatii se prezinta in tabelul
urmétor:

Adoptarea posibilitatji

Metoda de calcul Posibili-
An Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa metoda claselor de varsta | tatea adop-
amenajare Ci vdl | Vel | vil | vg/ q m’ Pci P.in- P. de- Pcv tata, m¥/an
UB/UP 10 20 40 60 ductiv ductiv
2007 U.B. 11251 | 1689 | 1311 1572 | 1323 1,1 1,013 | 11397 14851 14639 14639 11400
Crasna 5 7 2 6
2018 11945 | 2003 | 1488 | 1910 | 1398 12 11,026 | 12255 15520 15441 15441 12255
U.P.I 0 1 3 3

Analizand structura pe clase de varsta a arboretelor incadrate in S.U.P. ,A” constatdm un excedent de arborete in
clasele a lll-a si a Vll-a si peste de vérsta iar in restul claselor de varsta exista deficit de arborete; fiind vorba de un fond de
productie cu excedent de arborete exploatabile(Q = 1,2).

Cresterea indicatoare este de 11945 m3, indicatorul de posibilitate dupa procedeul cresterii indicatoare este de
12255 m3/an.

Pentru calculul indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta am procedat la includerea in Suprafata
periodica in rand (SP1) unei parti din arboretele exploatabile astfel; 12,5 ha arborete din urgenta I-a de regenerare, 357,9 ha
arborete din urgenta a Il-a de regenerare si 497,7 ha arborete din urgenta a lll-a de regenerare, rezultdnd o suprafata mai
mic& cu 3,7 ha decat suprafata periodici normalé (871,8 ha). in SP2 au fost incadrate restul arboretelor exploatabile (344,6
ha), completandu-se cu arborete preexploatabile.

Indicatorul de posibilitate calculat dupa metoda claselor de varsta este de 15441m3/an.

Cu ocazia Conferintei a |l-a de amenajare pentru acest SUP s-a adoptat posibilitatea obfinutd dupa metoda cregteri
indicatoare (12255 m3/an) in vederea unei viitoare normalizari a fondului de productie.

Urgente de regenerare
Subunitatea Urgenta Suprafata Volum total | Volum de extras | Ind. rec.
"A" - codru regulat 1 12,5 1856 1856
2 357,9 110879 57433 -
3 355,6 186027 63262 -
Total 726,0 298762 122551 3,8
Volum estimat a rezulta din aplicarea lucrarilor de ingrijire
Specificari Suprafata (ha) Volum (m?) Indici de recoltare
Totala Anuala Total Anual (m3/an/ha)
Degajari 2774 21,7 - -
Curatjri 195,3 19,5 1086 109 -
Rarituri 1293,9 129,4 31923 3192 0,8
Total curdiiri + rarituri 1489,2 148,9 33009 3301 0,8
L. de igiend 1511,7 1511,7 15100 1510 0,4
Total volum din lucrari de ingrjire 4811 1,2
Volum estimat _rezultat din aplicarea lucrarilor de conservare
Denumirea Supraf. de parcurs | Volum de extras Distributia volumului pe specii (m3)
lucrdrii silvice | Totald | Anuald | Total Anual FA MO BR ME DR
Total SUP M 430,0 43,0 17090 1709 996 637 63 8 5
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In vederea cuantificrii volumului de lemn nerecoltat ca urmare a instituirii masurilor de protectie, pentru padurile
incadrate in grupa | functionala, pentru care nu se reglementeaza procesul de productie lemnoasa, calculul se va face in
conformitate cu prevederile H.G. 447/2017, asa cum este precizat in adresa NR. 2059/27.10.2017, astfel:

o volumul mediu anual recoltat pentru Tipul | functional = SxVn = 134,1 ha x 4.29 m3/an/ha = 575,29 m3/an;
o volumul mediu anual recoltat pentru Tipul Il functional = SxVn = 891,9 ha x 1,97 m3/an/ha = 1757,04 m3/an.

Instalatii de transport
Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier insumeaza 25,1km, din care: 24,8km —
drumuri forestiere si 0,3km —drumuri publice, asigurand accesibilitatea:
o fondului forestier in proportie de 37 %;
o fondului forestier productiv in proportie de 37 %.
Drumuri propuse: s-a propus construirea a patru noii drumuri forestiere in lungime totald de 29,6 km si suprafata
accesibilizata de 1619,5ha.
Instalatiile de transport insumeaza 25,1km asigurénd o densitate de 5,6m/ha si 0 acesibilitate a fondului de 37%.

Repartitia suprafetelor pe cateqorii de folosinta forestiera si grupe functionale

B R R R R R R R R R R R R

* ! SUPRAFATA (HA) *
* CATEGORTIE DE FOLOSTINTA [ *
* ! GRF. I ! GRF.II ! TOTAL *
* *
* A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi ! 4222.7 ! ! 4222.7 %
K *
* Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza ! 3196.7 ! ! 3196.7 *
* recoltarea de produse principale ! ! ! *
K *
All- Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 3159.0 3159.0

1A 1B 1C 2A 2B 2
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B
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Al2- Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala ! 1.1 ! ! 1.1 *

53 E ! ! ! *
___________________________________________________________________________________________________________ *

Al3- Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala ! 36.6 ! ! 36.6 *

18 F 19 B 19 C 35 C 35 H 36 E 42 D372 D377 F384 D390 D ! ! ! *
___________________________________________________________________________________________________________ *

Al4- Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint ! ! ! *

sau a altor cauze ! ! ! *
___________________________________________________________________________________________________________ *

Al5- Poieni sau goluri destinate impaduririi ! ! ! *
___________________________________________________________________________________________________________ *

Al6- Terenuri degradate prevazute a se impadurii ! ! ! *
___________________________________________________________________________________________________________ *

Al7- Rachitarii naturale ori create prin culturi ! ! ! *
___________________________________________________________________________________________________________ *

A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza ! 1026.0 ! ! 1026.0 *
recoltarea de produse principale ! ! ! *

K *
* A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 11024.9 ! I 1024.9 *
* 5 8D 9C10B 11 A 11 D12 A 12 B 12 D 13 A 14 B 15 B 16 A 18 A 18 B ! ! ! *
* 18 D 18 E 20 A 21 B 21 C 22 A 22 B 22 D 22 E 24 B 24 D 26 A 26 B 27 28 A ! ! ! *
* 30 B 31 A 33B33C34B34C35A35B35D235E36B37B37C238C390D ! ! ! *
* 40 A 40 C 41 A 42 B 43 B 45 A 45 E 46 B 46 C 46 D 46 E 50 D 50 F 50 G 51 A ! ! ! *
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* 51 C 51 E 51 G 53 D58E 60 AG60F61B65BS65C65DG67B68C71B7T2B ! ! ! *
* 73 A 99 B128 C154 Al54 B156 Al56 C157 C355 B355 C356 B359 A359 C360 B361 B ! ! ! *
* 362 A362 B362 C362 D362 F363 C364 B365 A366 A366 C367 B367 C368 B368 D369 E ! ! ! *
* 370 A370 E370 H371 A371 B371 H372 C372 E373 C373 D373 E374 C374 H374 1374 J ! ! ! *
* 375 C376 B376 J376 K376 N377 B377 D378 A378 B378 C378 E379 A379 B380 A381 A ! ! ! *
* 383 B384 B384 E385 D385 F386 I387 D389 B390 C390 E391 A391 B392 A392 B393 ! ! ! *
* 394 A394 B394 C ! ! ! *
K *
* A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala ! ! ! *
* cu reusita partiala ! ! ! *
2 S, *
* A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze *
* *
* A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi ! ! ! *
*

* - - .

* 368 C ! ! ! *
* *
* B - Terenuri afectate gospodaririi silvice ! ! 2.6 ! 2.6 *
K *
* Bl - Linii parcelare principale ! ! ! *
* *
* B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului ! ! 0.6 ! 0.6 *
* 9V ! ! ! *
* *
* B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate ! ! ! *
* si funiculare permanente ! ! ! *
K *
* B4 - Cladiri, curti si depozite permanente ! ! ! 0.0 *
K *
* B5 - Pepiniere si plantatii seminciere ! ! 1.5 ! 1.5 *
* 158P ! ! ! *
K *

B R R R R TR R

! SUPRAFATA (HA) *
* CATEGORIE DE FOLOSINTA oo *
* ! GRF. I ! GRF.II ! TOTAL *
* *
* B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc ! ! ! *
K e *
* B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei ! ! 0.2 ! 0.2 *
* 128A ! ! ! *
2 g *
* B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a ! ! ! *
* fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc. ! ! ! *
K e e - *
* B9 - Ape care fac parte din fondul forestier ! ! ! *
2SS g *
* B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune ! ! ! *
g g g g *
* C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc. ! ! 15.0 ! 15.0 *
* 88N 359N1359N2388N1388N2389N 390N1390N2390N3390N4394N ! ! ! *
2 g g *
* D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier ! 213.3 ! ! 213.3 *
K e *
* D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii ! ! ! *
* socialiste pentru instalatii electrice,petroliere sau ! ! ! *
* hidrotehnice,pentru cariere,depozite,etc. ! ! ! *
g *
* D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale 213.3 ! ! 213.3 *
* necesare, ocupatii si litigii ! ! ! *
* 55M1 55M2 56M1 56M2 56M3 76M 77M 78M 79M 80M 82M 83M 84M 85M 89M ! ! ! *
* 90M 92M 94M 95M 96M 98M 99M 129M 155M1155M2155M3155M4 ! ! ! *
*08 ! ! ! *
* *
* TOTAL: A + B+ C + D ! 4436.0 ! 17.6 ! 4453.6 *

Kok ok ok ok ok ok kk ok kA kAR h KAk ok kkkkkkkkkkkkk ok kkkkkkkkkkkkkkkkkokkkok ok kok ok kkkkkk ok ok k ok ok kkk kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk kkkk kkkk *

Repartitia suprafetelor pe cateqorii functionale

Kk Ak Ak Ak AR AR AR A KA KA KA A AR AR AR AR AR AR AR AR AR A KA KA KA K ARk Kk kkkkkkkkkkkkkkkkk kk ok k ok k ok k ok k ok k ok Kk ok Kk ok Kk ok Kk ok Kk o Kk o Kk % Kk % Kk % Kk % Kk % Kk %k %k %

*GF IFCT1I FCT I UNITATTI AMENAJISTICE *
* *

01 I I 9V 88N 128A 128C 158P 359N1 359N2 388C 388N1 388N2 389N 390N1 390N2 390N3 390N4 *
* I I I 394N *
* I I et ettt *
* I 1 I TOTAL FCT: 16 UA 17.6 HA *
* I e e e e e *
* I TOTAL FCT1: 16 UA 17.6 HA *
* I *
* TOTAL UP. GFO: 16 UA 17.6 HA *
* *




* 11 I I 55M1 55M2 56Ml1  56M2 56M3 76M  77M 784 794  80M  82M  83M  84M  85M  89M *
I I I 90M 92M  94M  95M  96M  98M  99M 129M 155M1 155M2 155M3 155M4 *
* T 1 T o o e o *
* T 1 I TOTAL  FCT 27 UA  213.3 HA *
* I e *
* T TOTAL FCT1 27 UA  213.3 HA *
* I *
* I 2A T 2A2C5N I 376 J 389 B *
* I I I---------------------—--—-—-— V-V *
* I I I TOTAL FCT: 2 UA 12.1 HA *
* I @ @ —_—_—_—_——_—_—_—_—_—_————————— *
T I 2A2HSN I 359 C 368 C *
* T T T oo oo *
* I I I TOTAL  FCT: 2 UA 3.4 HA *
* I @ @ —_—_————_————————— *
* 1 I 285N I 5 8D 11D 12A 12B 12D 13 A 14 B 18 A 18 B 18 D 18 E 20A 21 B 21 C *
* 1 1 I 22A 22B 22D 22E 26A 26B 27 28 A 33 B 33C 38C 40 A 41 A 42 B 43 B *
I 1 I 45A 45F 46 B 46 C 46D 46 E 50D 50F 50G 51 A 51C 51 E 51 G 53D 58E *
I 1 I 60A 60F 61 B 65B 65C 65D 67 B 68 C 71 B 99 B 128 C 154 A 154 B 156 A 156 C *
I 1 T 157 C 359 A 362 A 362 B 362 C 362 F 363 C 364 B 365 A 366 A 366 C 367 B 368 B 368 D 370 A *
I 1 T 370 E 371 A 372 E 373 D 373 E 374 C 378 A 378 B 378 C 378 E 379 A 379 B 380 A 381 A 385 D *
* 1 1 I 387 D 390 E *
* T T T oo o *
* T I I TOTAL  FCT 92 UA  587.6 HA *
* I -——_—_———— - __—_—_—_—_—_—_——_,—_——_—_—_——_—_—_—_—_—_—_—_———— *
* I TOTAL FCTl: 96 UA  603.1 HA *
* I *
* I 20T 25N I 9¢C 10B 11 A 15B 16A 24 B 24D 30B 31 A 34B 34C 35A 35B 35D 35FE *
T 1 I 36B 37B 37C 39D 40C 72 B 73 A 355 B 355 C 356 B 360 B 361 B 362 D 367 C 369 E *
T 1 T 370 H 371 H 372 C 373 C 374 H 374 T 374 J 375 C 376 B 376 K 376 N 377 B 377 D 383 B 384 B *
* 1 1 I 384 E 385 F 386 T 390 C *
* 1 T T o m oo *
* I T I TOTAL FCT: 49 UA  259.4 HA *
* 1 *
* I TOTAL FCTl: 49 UA  259.4 HA *
AR RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS ESESESES SRS S S SRS E SRS EE SRS EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE]
*GF IFCT1I FCT I UNITATTI AMENAJISTICE *
* *
* I 2L I2L5N I O9A 36A 36C 36E 37E 37F 42E 45 B 57 60 C 60 G 63 C 64 65 A 66 *
I I I 93 A 93 C 155 A 357 A 378 D *
I I T T *
I I I TOTAL  FCT 20 UA  171.2 HA *
* I _____________________________________________________________________________________________________ *
I TOTAL FCT1 20 UA  171.2 HA *
I

* I 50 I502A2F5NI 392 A 392 B 393 394 A 394 B 394 C *
I I T oo oo *
I I I TOTAL  FCT: 6 UA 99.6 HA *
* I _____________________________________________________________________________________________________ *
I I 502A5N I 391 A *
I I T oo oo o *
I I I TOTAL  FCT: 1 ua 26.0 HA *
* I _____________________________________________________________________________________________________ *
I I 502C5N I 391 B *
I I T oo oo o *
I I I TOTAL  FCT 1 ua 8.5 HA *
* I _____________________________________________________________________________________________________ *
I TOTAL FCT1: 8 UA 134.1 HA *
* I *
* I 5N I 5N I 1A 1B 1C 2A 2B 2¢C 3 4 6A 6B 7 8A 8B 8C B8E*
1 I I 8F 8G 8H 9B 9D 10A 11 B 11 C 12C 12E 12 F 13 B 14 A 15A 15C *
1 I I 16 B 17 18Cc 18 F 19A 19B 19C 19D 19E 20B 20C 20D 21 A 22C 23 A *
1 I I 23 B 24A 24C 25 28 B 29 30 A 31 B 31C 32 33A 34A 34D 34E 35C *
1 I I 35F 35G 35H 36D 37A 37D 37G 38A 38B 38D 39A 39B 39C 39E 40 B *
1 I I 40D 40E 40 F 40 G 41 B 41 C 42 A 42 C 42D 43 A 43 C 44 A 44 B 44 C 44 D *
1 I I 45C 45D 46 A 47 48 49 A 49 B 49C 49D 50A S50B 50C S50E S50 H 50 I %
1 I I 51B 51D 51 F 52A 52B 52C 53A 53B 53C 53E 54A 54B 54C 540D 54FE *
1 I I 54F 55A 55B 55C 56A 58 A 58B 58C 58D 59 60 B 60D 60 E 61 A 62 *
1 I I 63 A 63B 63D 67A 68A 68B 69 A 69 B 70 71 A 72 A 73 B 74 75 76 A *
1 I I 84 A 86 87 A 87 B 88 A 88 B 89 A 93 B 99 A 127 A 127 B 127 C 128 A 128 B 128 D *
1 I I 156 B 157 A 157 B 158 A 158 B 355 A 356 A 356 C 357 B 358 359 B 360 A 360 C 361 A 361 C *
x0T 1 I 362 E 362 G 363 A 363 B 363 D 363 E 364 A 365 B 366 B 366 D 366 E 367 A 367 D 367 E 367 F *
x0T 1 I 368 A 369 A 369 B 369 C 369 D 369 F 370 B 370 C 370 D 370 F 370 G 371 C 371 D 371 E 371 F *
x0T 1 I 371 G 372 A 372 B 372 D 373 A 373 B 373 F 373 G 373 H 373 I 373 J 373 K 374 A 374 B 374 D *
x0T 1 I 374 E 374 F 374 G 375 A 375 B 375 D 375 E 375 F 376 A 376 C 376 D 376 E 376 F 376 G 376 H *
x0T 1 I 376 T 376 L 376 M 377 A 377 C 377 E 377 F 380 B 380 C 380 D 380 E 381 B 381 C 382 A 382 B *
x0T 1 I 383 A 383 C 383 D 383 E 384 A 384 C 384 D 384 F 385 A 385 B 385 C 385 E 386 A 386 B 386 C *
x0T 1 I 386 D 386 E 386 F 386 G 386 H 386 J 387 A 387 B 387 C 388 A 388 B 389 A 390 A 390 B 390 D *
x0T 1 T *
x0T 1 I TOTAL FCT: 285 UA 3025.5 HA *
* I _____________________________________________________________________________________________________ *
x0T TOTAL FCT1: 285 UA 3025.5 HA *
* I *
* I 5H I 5HSN I 371 B *
* 1 1 T o o *
* 1 1 I TOTAL  FCT: 1 Ua 29.4 HA *
* I e e e e e *
* 1 TOTAL FCT1: 1 Ua 29.4 HA *
* I *
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* TOTAL UP. GF1:486 UA 4436.0 HA *
* *
* TOTAL UP: 502 UA 4453.6 HA *

B R R

Situatia sintetica pe specii

ok ok ok ok K ok K ok ok ok K ok K ok kK ok K ok K ok kK ok K ok K ok kK ok K ok K ok kK ok K ok K ok kK ok K ok K ok kK ok K ok K ok kK ok K ok k ok kK ok K ok k ok kK ok K ok ok kK ok K ok k ok kK ok K ok k ok kK ok Kok k ok kK ok Kok k ok kK ok K ok k ok kK ok Kok k ok k Kk Kok Kk K

* ! SUPRAFATA ! VOLUM! CRESTERE !VIR! !PRODUCTIVI-! CONSISTENTA ! AMESTEC !MOD REGEN. ! VITALITATE*
*SPE-! ! N ! ! ISTA! | TATE ! 10.1!10.410.7! 150 U 11 L1 1 x
* ! TOTATL ! GRUPA I ! TOTAL ! | TOTALA! MC/!MED!CLP!SUP!MED!INF! ! - | - | - 1<50! - !>80! SM! PL! LS!VIG!NOR!SLB*
*CIA | oo [ [ ! HA ! IMED! ! !  IMED!0.3!0.6!1.0! ! 80! I L L 1 1 1
* ' BA !'% ! HA !5 ! MC ! ! wMC ! IANI! 1% 1% 1%l 1% 1% 1818 1% s g lglglglg
" *
*FA | 2806.4! 67! 2806.41100! 845642! 69! 14529! 5.1! 97!3.1! ! 93! 7! 78! ! 13! 87! S1! 41! 8! 88! ! 12! ! 90! 10*
*MO ! 1064.7! 25! 1064.7!100! 322628! 26!  7975! 7.4! 71!3.4! ! 67! 33! 78! ! 15! 85! 65! 29! 6! 62! 38! ! | 88! 12%
*BR ! 149.0! 4! 149.0!100!  37841! 3!  1168! 7.8! 56!3.1! ! 90! 10! 81! ! 11! 89!100! ! ! 96! 4! I | 96! 4*
*ME ! 81.8! 2! 81.8!100! 44801 1! 394! 4.8! 27!3.2! ! 88! 121 78! ! 11! 89! 98! 2! ! 971 1 31 1 98l 2%
*PIN ! 45.901 1!  45.91100!  11427! 1! 318! 6.9! 50!2.4! 63! 34! 31 75! 31 8! 89! 5! 26! 69!  1100! ! ! 921 8
*DT ! 13.3! 1!  13.31100! 18161 ! 88! 6.6! 44!3.1! 1! 93! 6! 85! 1! 3! 96!100! ! ! 991 1! 1 1100!  *
*PIM ! 11.6! ! 11.6!100! 701 ! 63! 5.4! 35!5.0! !  1100! 90! !  1100!  !100!  !100! ! !  1100!  *
*DR ! 9.21 1 9.21100! 18461 ! 47! 5.1 4813.0! 2! 98! ! 77! 21! 28! 701100! ! ! 321 68! !  1100!  *
*ANN ! 8.31 ! 8.31100! 17421 ! 18! 2.1! 5212.6! 37! 63! ! 721 ! 6! 94! 78! 22! 1 62! 2! 36! ! 81! 19*
*DU ! 5.3 ! 5.31100! 23301 ! 69113.0! 48!2.01100! ! ! 79! ! 1100! 39! 7! 54!  1100! !  1100!  *
*LA ! 5.3 ! 5.31100! 076! ! 45! 8.4! 25!13.0! ! 97! 3! 83! ! 31 97!1100! ! !  1100! !  1100! *
*SAC ! 5.3 ! 5.31100! 1441 1 9! 1.6! 17!3.4! ! 63! 37! 73! ! 51! 491100! ! 1100l ! I 1100l ¥
*sC ! 5.10 ! 5.11100! 2560 ! 281 5.41 2214.11 1 1100! 73! ! 5! 95! 31! 69! ! 13! 82! 5! ! 41! 59*
*PAM ! 4,21 1 4.21100! 7361 ! 10! 2.3! 5413.0! 21! 63! 16! 76! ! 21 98! 91! 91 ! 47! 531 1  1100!  *
*DM ! 3.00 ! 3.0!100! 170 ! 30110.0! 10!3.0!  !100! ! 81! ! 31 97!1100! ! ! 87! 13! !  1100! *
*PT ! 1.21 1 1.21100! 2611 ! 7! 5.8! 4513.5! 1 50! 50! 76! !  1100!100! ! !  1100! ! 1100l  *
*SR ! 1.21 1 1.21100! 1191 ! 7! 5.8! 45!4.00 ! 1100! 70! !  1100!100! !  !100! ! !  1100!  *
*PLT ! 0.5! ! 0.5!100! 641 ! 1! 2.0! 50!3.0!0 1100! ! 70! ! 1100!100! !  !100! ! I 1100l %
*CAS ! 0.3 ! 0.3!100! 461 ! 3110.0! 20!2.0!100! ! ! 80! ! 1100!  !100! !  1100! !  1100!  *
" *
*TOT | 4221.6!100! 4221.6!100! 1232541!100! 24809! 5.8! 86!3.2! 1! 85! 14! 78! ! 13! 87! 57! 35! 8! 81! 11! 8! ! 90! 10*
" *
* SUPRAFATA TOTALA 4453.6 HA NR.PARCELE : 144  SPF. MEDIE PARCELA: 30.9 NR.UA: 502 SPF.MED. UA: 8.8 *
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Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si cateqgorii functionale

ok k ok ok kK kkkk ok kK kk ok ok ok ok kkkkkk ok kkkk ok k ok kkkkk ok ok kkk ok ok k ok kkk ok ok kk ok ok ok ok kkk ok k ok ok k k ok ko k ok k ok k ok ok ok k ok k ok k Kok k ok k ok k ok k ok ok ok ok ok k ok ko kK ok k ok ok ok ok Kok k ok ok kK ok kK ok K

*G!ls!tc ! Clasa de productie ! T o T A L vir!cl.! Consistenta *
*rltula ! ! Suprafata VOLUM ! Crestere ! ! ! ! ! *
*ul!b!t ! I ! Ir ! IIr ! JAV v ! ! 15! ! ! ! ! !stalpr.! <0.4 1!0.4-0.6! >0.6 *
*plgle ! ! ! ! ! ! 1% IK ! !'% IMc/ ! Mc/ ! ! ! ! ! *
*alr!lg ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! to o M.co ! ! Ha! M.C.! Ha!Ani!med! Ha ! Ha ! Ha *
* *
*1 12 1t2n! ! ! 433.8! 147.9! 20.3! 602.0! 58!76! 175068! 59! 290! 3205! 5.3! 95!3.3! 10.9! 41.4! 549.7*
* ! !2c ! ! ! 64.3! 191.9! 3.2! 259.4! 25!70! 73788! 25! 284! 1217! 4.6! 98!3.8! 10.4! 58.5! 190.5*
* ! 2L ! ! 4.2! 161.8! 5.2! !o171.2!0 17176! 47912! 16! 279! 906! 5.2! 85!3.0! ! 13.4! 157.8*
* ! *
* !T.subgr. ! ! 4.2! 659.9! 345.0! 23.5! 1032.6! 24!74! 296768! 24! 287! 5328! 5.1! 94!3.4! 21.3! 113.3! 898.0%
* ! ! ! ! 65 % ! 33 %! 2 % ! 100 % ! Pl ! ! ! ! ! ! ! 2% ! 11 %! 87 % %
K *
* !5 1 5A ! ! ! 0.5! 26.0! 107.6! 134.1! 4!68! 32375! 3! 241! 457! 3.41101!4.8! ! 76.4! 57.7%
* ! ! 5B ! 1.8! 40.3! 2864.4! 118.8! 0.2! 3025.5! 95!80! 888875! 95! 293! 18886! 6.2! 83!3.0! 77.9! 308.7! 2638.9*
* ! ! 5H ! ! ! 29.4! ! ! 29.41 1!70! 14523! 2! 493! 138! 4.6!112!3.0! ! ! 29.4%
* | *
* !T.subgr. ! 1.8! 40.3! 2894.3! 144.8! 107.8! 3189.0! 76!79! 935773! 76! 293! 19481! 6.1! 84!3.1! 77.9! 385.1! 2726.0*
* ! ! ! 1% ! 91 %! 5% ! 3% ! 100 % ! rot ! ! ! ! ! ! ! 2% ! 12 %! 86 % *
* _x
* T.grupa ! 1.8! 44.5! 3554.2! 489.8! 131.3! 4221.6!100!78! 1232541!100! 291! 24809! 5.8! 86!3.2! 99.2! 498.4! 3624.0%*
* ! ! 1% ! 845! 12 %! 3% ! 100 % ! rot ! ! ! ! ! ! ! 2% ! 12 %! 86 % *
* *
*TOTAL ! 1.8! 44.5! 3554.2! 489.8! 131.3! 4221.6!100!78! 1232541!100! 291! 24809! 5.8! 86!3.2! 99.2! 498.4! 3624.0*
* ! ! 1% ! 845! 12 %! 3% ! 100 % ! rot ! ! ! ! ! ! ! 2% ! 12 %! 86 % *
ok ok ko Kk ok Kk ok Kok Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko R ok Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko ok ok ko ko ok ok ko ko Kk ok ko Rk ko ko Rk R ok ko Rk ok Rk K

Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii
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* G ! Spe-! Clasa de productie ! T ¢} T A L vir!Cl.! Consistenta *
*r ! cial ! Suprafata VOLUM ! Crestere ! ! ! ! ! *
*u ! ! I ! Ir ! IIT ! ! v ! ! g ! ! ! ! ! !stal!pr.! <0.4 !0.4-0.6! >0.6 *
*p ! ! ! ! ! ! ! 1% IK ! !'% IMc/ ! Mc/ ! ! ! ! ! *
*a !l ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Lo M.l ! ! Ha! M.C.! Ha!Anil!med! Ha ! Ha ! Ha *
* *
*1 ! FA ! ! 0.6! 2594.5! 183.0! 28.3! 2806.4! 67!78! 845642! 69! 301! 14529! 5.1! 97!3.1! 83.3! 305.9! 2417.2*
* !' MO ! ! 7.5! 697.5! 271.1! 88.6! 1064.7! 25!78! 322628! 26! 303! 7975! 7.4! 71!3.4! 10.8! 158.2! 895.7*
* ! BR ! ! ! 133.4! 15.6! ! 149.0! 4!81! 37841! 3! 253! 1168! 7.8! 56!3.1! 2.4! 14.9! 131.7*
* ! ME ! ! ! 71.4! 7.9! 2.5! 81.8! 2178! 4480! ! 54! 394! 4.8! 27!3.2! 0.5! 8.8! 72.5%
* ! PIN ! 1.6! 26.6! 15.9! 1.8! ! 45.9! 11!75! 11427! 1! 248! 318! 6.9! 50!2.4! 1.8! 3.7! 40.4%
* ! PIM ! ! ! ! ! 11.6! 11.6! 190! 70! ! 6! 63! 5.4! 35!5.0! ! ! 11.6%
* ! ANN ! ! 3.1! 5.2! ! ! 8.3! 172! 1742! ! 209! 18! 2.1! 52!2.6! ! 0.5! 7.8%
* ! DR ! 0.2! 5.3! 14.7! 0.8! ! 21.0! 1791 5513! 1! 262! 168! 8.0! 42!2.8! 0.2! 2.8! 18.0*
* ! DT ! ! 1.4! 14.8! 7.6! 0.3! 24.1! 1!'80! 2973! 123! 136! 5.6! 41!3.3! 0.2! 0.8! 23.1%
* ! pM ! ! ! 6.8! 2.0! ! 8.8! 176! 225! ! 25! 40! 4.5! 17!3.2! ! 2.8! 6.0%
* - - R - R
*T.Grupa ! 1.8! 44.5! 3554.2! 489.8! 131.3! 4221.6!100!78! 1232541!100! 291! 24809! 5.8! 86!3.2! 99.2! 498.4! 3624.0*
* ! ! 1% ! 845! 12 %! 3% ! 100 % ! [ ! ! ! ! ! ! ! 2% ! 12 %! 86 % *
* *
* TOTAL ! 1.8! 44.5! 3554.2! 489.8! 131.3! 4221.6!100!78! 1232541!100! 291! 24809! 5.8! 86!3.2! 99.2! 498.4! 3624.0%*
* ! ! 1! 845! 12 %! 3% ! 100 % ! [ ! ! ! ! ! ! ! 2% ! 12 %! 86 % *

ok ok ok K ok K ok ok ok ok Kk Kk ok k kK kK ok ok k kK k Kk ok ok kK kK kK k ok Kk Kk Kk kK ok Kk Kk k Kk ok Kk Kk kK kK kK kk Kk ok Kk Kk kK kK kK k kK kK kK kk Kk ok Kk Kk kkk Kk kkkkk Kk kkkkk Kk kkkkk Kk kK k Kk kK



20

Structura si marimea fondului forestier pe specii
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* ! Clasa de productie ! T ] T A L vir!cCl.! Consistenta

* Spe-! ! Suprafata VOLUM ! Crestere ! ! ! ! ! *
* cia ! I ! Ir ! 111 ! v ! v ! ! 15! ! ! ! ! !stalpr.! <0.4 !0.4-0.6! >0.6 *
* ! ! ! ! ! ! 's K ! ! % IMc/ ! 'Mc/ ! ! ! ! ! *
* ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! t o M.C. ! ! Ha! M.C.! Ha!Ani!med! Ha ! Ha ! Ha *
* *
* FA ! ! 0.6! 2594.5! 183.0! 28.3! 2806.4! 67!78! 845642! 69! 301! 14529! 5.1! 97!3.1! 83.3! 305.9! 2417.2*
* MO ! ! 7.5! 697.5! 271.1! 88.6! 1064.7! 25!78! 322628! 26! 303! 7975! 7.4! 71!3.4! 10.8! 158.2! 895.7*
* BR ! ! ! 133.4! 15.6! ! 149.0! 4!81! 37841! 3! 253! 1168! 7.8! 56!3.1! 2.4! 14.9! 131.7%
* ME ! ! ! 71.4! 7.9! 2.5! 81.8! 2!78! 4480! ! 54! 394! 4.8! 27!3.2! 0.5! 8.8! 72.5%
* PIN ! 1.6! 26.6! 15.9! 1.8! ! 45.9! 1!75! 11427! 1! 248! 318! 6.9! 50!2.4! 1.8! 3.7! 40.4%
* PIM ! ! ! ! ! 11.6! 11.6! 190! 70! ! 6! 63! 5.4! 35!5.0! ! ! 11.6%
* ANN ! ! 3.1! 5.2! ! ! 8.3! 172! 1742! ! 209! 18! 2.1! 52!2.6! ! 0.5! 7.8%
* DR ! 0.2! 5.3! 14.7! 0.8! ! 21.0! 179! 5513! 1! 262! 168! 8.0! 42!2.8! 0.2! 2.8! 18.0%*
* DT ! ! 1.4! 14.8! 7.6! 0.3! 24.1! 1!80! 2973! ! 123! 136! 5.6! 41!3.3! 0.2! 0.8! 23.1%
* DM ! ! ! 6.8! 2.0! ! 8.8! 176! 225! ! 25! 40! 4.5! 17!3.2! ! 2.8! 6.0%
* *
*TOTAL! 1.8! 44.5! 3554.2! 489.8! 131.3! 4221.6!100!78! 1232541!100! 291! 24809! 5.8! 86!3.2! 99.2! 498.4! 3624.0*
* ! ! 1% ! 848! 12 %! 3% ! 100 % ! t o ! ! ! ! ! ! ! 2% ! 12% ! 86 %
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Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv
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* G ! spe-! Clasa de productie ! T ¢} T A L vir!cCl.! Consistenta *
*r ! cial ! Suprafata VOLUM ! Crestere ! ! ! ! ! *
*oul v1 !y I ! oIIr ! IV ! vl [ [ ! ! Istalpr.! <0.4 10.4-0.6! >0.6 *
*p ! ! ! ! ! ! ! 1% IK ! 1y IMe/ ! Me/ t 1! ! ! *
*a !l ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! tobo Mo ! ! Ha! M.C.! Ha!Ani!med! Ha ! Ha ! Ha *
* *
*1 ! FA ! ! 0.6! 2241.1! 33.8! 0.2! 2275.7! 71!78! 698417! 75! 306! 12057! 5.2! 95!3.0! 66.7! 269.6! 1939.4*
* ' Mo ! ! 7.5! 546.2! 88.4! ! 642.1! 20!83! 188518! 20! 293! 5769! 8.9! 57!3.1! 8.4! 30.0! 603.7*
* ! BR ! ! ! 119.9! ! ! 119.9! 4185! 27230! 3! 227! 1010! 8.4! 45!3.0! 0.6! 7.6! 111.7%
* ! ME ! ! ! 69.2! ! ! 69.2! 2!80! 3104! bo44! 356! 5.1! 21!3.0! ! 6.0! 63.2*
* ! PIN ! 1.6! 26.6! 15.1! ! ! 43.3! 1!75! 10955! 1! 253! 306! 7.0! 50!2.3! 1.8! 3.3! 38.2%
* ! ANN ! ! 3.1! 1.5! ! ! 4.6! 1731 1150! ! 250! 9! 1.9! 59!2.3! ! ! 4.6%
* ! DR ! 0.2! 5.3! 13.7! ! ! 19.2! 1!79! 5133! 1! 267! 160! 8.3! 41!2.7! 0.2! 2.8! 16.2%
* ! DT ! ! 1.4! 12.7! 0.6! ! 14.70 1!84! 2098! 142! 86! 5.8! 45!12.9! 0.2! 0.3! 14.2*
* ! DM ! ! ! 6.8! 1.2! ! 8.0! 177! 182! bo22! 39! 4.8! 14!3.2! ! 2.5! 5.5%
* *
* T.Grupa ! 1.8!  44.5! 3026.2! 124.0! 0.2! 3196.7!100!80! 936787!100! 293! 19792! 6.1! 8313.0!  77.9! 322.1! 2796.7*
* ! ! 1% ! 95 %! 4 % ! 1100 % ! ot ! ! ! ! ! ! ! 2% ! 10 %! 88 % *
* *
* L FA ! ! 0.6! 2241.1!  33.8! 0.2! 2275.7! 71178! 698417! 75! 306! 12057! 5.2! 95!3.0!  66.7! 269.6! 1939.4*
* 1 MO ! ! 7.5! 546.2!  88.4! ! 642.1! 20!83! 188518! 20! 293! 5769! 8.9! 57!3.1! 8.4!  30.0! 603.7*
* 1 BR ! ! 1 119.9! ! ! 119.9! 4185! 27230! 3! 227! 1010! 8.4! 45!3.0! 0.6! 7.60 111.7*
* I ME ! ! 1 69.2! ! ! 69.2! 2180! 3104! ! 44! 356! 5.1! 21!3.0! ! 6.0!  63.2*
* 1 PIN ! 1.6! 26.6! 15.1! ! ! 43.3! 1175! 10955! 1! 253! 306! 7.0! 50!2.3! 1.8! 3.31  38.2%
* | ANN ! ! 3.1! 1.5! ! ! 4.60 173! 11501 ! 250! 9! 1.9! 5912.3! ! ! 4.6%
* I DR ! 0.21 5.30  13.7! ! 1 19.20 1179! 51331 1! 267! 160! 8.3! 4112.7! 0.21 2.8!  16.2*
* 1 Dpr ! ! 1.40  12.7! 0.6! 114,70 1184! 2098! ! 142! 86! 5.8! 45!2.9! 0.2! 0.3!  14.2%
* 1 DM ! ! ! 6.81 1.21 ! 8.0l 177! 1820 1 221 39! 4.8! 14!3.2! ! 2.5! 5.5%
* *
*  TOTAL ! 1.8!  44.5! 3026.2! 124.0! 0.2! 3196.7!100!80! 936787!100! 293! 19792! 6.1! 83!3.0!  77.9! 322.1! 2796.7*
* ! 1o1% ! 95% ! 4% ! 1100 5 1 11 [ ! ! 11 2% 1 10% ! 88 % *
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Structura si marimea fondului forestier pe specii pentru fondul neproductiv
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* ! Clasa de productie ! T ¢} T A L !vir!Cl.! Consistenta *
* ! ! Suprafata VOLUM ! Crestere ! ! ! ! ! *
* Spe-! I ! Ir ! III ! ! v ! ! 15! ! ! ! ! !stalpr.! <0.4 !0.4-0.6! >0.6 ~*
* cia! ! ! ! ! ! 1% IK ! % IMc/ ! Mc/ ! ! ! ! ! *
* ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! t o M.co ! ! Ha! M.C.! Ha!Ani!med! Ha ! Ha ! Ha *
* *
* FA ! ! ! 353.4! 149.2! 28.1! 530.7! 52!75! 147225! 50! 277! 2472! 4.6!105!3.4! 16.6! 36.3! 477.8%
* MO ! ! ! 151.3! 182.7! 88.6! 422.6! 41!71! 134110! 45! 317! 2206! 5.2! 91!3.9! 2.4! 128.2! 292.0%*
* BR ! ! ! 13.5! 15.6! ! 29.1! 3!67! 10611! 4! 364! 158! 5.4!104!3.5! 1.8! 7.3! 20.0%
* ME ! ! ! 2.2! 7.9! 2.5! 12.6! 1!67! 1376! 1! 109! 38! 3.0! 59!4.0! 0.5! 2.8! 9.3%
* PIN ! ! ! 0.8! 1.8! ! 2.6! 1721 472! ! 181! 12! 4.6! 50!3.7! ! 0.4! 2.2%
* PIM ! ! ! ! ! 11.6! 11.6! 11!90! 70! ! 6! 63! 5.4! 35!5.0! ! ! 11.6*
* ANN ! ! ! 3.7! ! ! 3.70 1!70! 592! ! 160! 9! 2.4! 4413.0! ! 0.5! 3.2%
* DR ! ! ! 1.0! 0.8! ! 1.8! 1741 380! !o211! 8! 4.4! 53!3.4! ! ! 1.8%
* DT ! ! ! 2.1! 7.0! 0.3! 9.4! 1!75! 875! ! 93! 50! 5.3! 35!3.8! ! 0.5! 8.9%
* DM ! ! ! ! 0.8! ! 0.8! 166! 43! ! 53! 1! 1.2! 40!4.0! ! 0.3! 0.5%
* *
*TOTAL! ! ! 528.0! 365.8! 131.1! 1024.9!100!73! 295754!100! 288! 5017! 4.8! 97!3.6! 21.3! 176.3! 827.3*
* ! ! ! 51 %! 36% ! 13 % ! 100 % ! rot ! ! ! ! ! ! ! 2% ! 17 %! 81 % *
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Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie/protectie dupa varsta, grupe




functionale si specii

SUP: A
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* LG ! ! Clasa de productie ! T o] T A L tvir!cl.! Consistenta *
*CL.! r ! ! ! Suprafata VOLUM ! Crestere ! ! ! ! ! *
*de ! u !spe-! I ! Ir ! 11T ! w ! v ! ! 15! ! ! ! ! !stalpr.! <0.4 !0.4-0.6! >0.6 *
*vir! p ! cia! ! ! ! ! ! % K ! 1% IMc/ ! Mc/ ! ! ! ! ! *
*stal! a ! ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! !l M.C.o ! ! Ha! M.C.! Ha!Ani!med! Ha ! Ha ! Ha *
* *
*1 11! FA! ! 0.2! 113.9! ! ! 114.1! 36!76! 2315! 24! 20! 353! 3.0! 14!3.0! 0.5! 19.4! 94.2%
* ! ! MO ! ! ! 83.4! 19.2! ! 102.6! 32!76! 4404! 46! 42! 531! 5.1! 16!3.2! ! 6.7! 95.9%
* ! ! BR ! ! ! 35.9! ! ! 35.9! 11!79! 1523! 16! 42! 116! 3.2! 17!3.0! ! 0.7! 35.2*
* ! ! ME ! ! ! 53.3! ! ! 53.3! 17!78! 1012! 11! 18! 261! 4.8! 16!3.0! ! 6.0! 47.3%
* ! ! LA ! ! ! 1.7! ! ! 1.7! 1!69! ! ! ! 1! 0.5! 5!3.0! ! 0.2! 1.5%
* ! ! DR ! ! ! 2.9! ! ! 2.9! 1173! 61! 1! 21! 8! 2.7! 10!3.0! ! 1.6! 1.3*
* ! ! DT ! ! 0.3! 0.7! ! ! 1.0! 177! 53! 1! 53! 4! 4.0! 13!12.7! ! 0.1! 0.9%
* ! ! DM ! ! 0.3! 6.3! ! ! 6.6! 2!75! 114! 1! 17! 37! 5.6! 11!3.0! ! 2.5! 4.1%
* ! *
* ! T.Grupa! ! 0.8! 298.1! 19.2! ! 318.1!100!77! 9482!100! 29! 1311! 4.1! 15!3.1! 0.5! 37.2! 280.4%
* ! ! ! !o94 %! 6 % ! ! 100 % ! v ! ! ! ! ! ! ! ! 12 %! 88 % *
* %
* ! ! FA ! ! 0.2! 113.9! ! ! 114.1! 36!76! 2315! 24! 20! 353! 3.0! 14!3.0! 0.5! 19.4! 94.2%
* ! ! MO ! ! ! 83.4! 19.2! ! 102.6! 32!76! 4404! 46! 42! 531! 5.1! 16!3.2! ! 6.7! 95.9%
* ! ! BR ! ! ! 35.9! ! ! 35.9! 11!79! 1523! 16! 42! 116! 3.2! 17!3.0! ! 0.7! 35.2%
* ! ! ME ! ! ! 53.3! ! ! 53.3! 17!78! 1012! 11! 18! 261! 4.8! 16!3.0! ! 6.0! 47.3%
* ! ! LA ! ! ! 1.7! ! ! 1.7! 1!69! ! ! ! 1! 0.5! 5!3.0! ! 0.2! 1.5%
* ! ! DR ! ! ! 2.9! ! ! 2.9! 11!73! 61! 1! 21! 8! 2.7! 10!3.0! ! 1.6! 1.3%
* ! ! DT ! ! 0.3! 0.7! ! ! 1.0! 177! 53! 1! 53! 4! 4.0! 13!2.7! ! 0.1! 0.9*
* ! ! DM ! ! 0.3! 6.3! ! ! 6.6! 2!75! 114! 1! 17! 37! 5.6! 11!3.0! ! 2.5! 4.1%
K *
* T.cl.virsta! ! 0.8! 298.1! 19.2! ! 318.1! 10!77! 9482! 1! 29! 1311! 4.1! 15!3.1! 0.5! 37.2! 280.4%
* ! ! 194 %! 6 % ! ! 100 % ! [ ! ! ! ! ! ! ! 12 %! 88 % %
* R
*2 11 ! FA! ! ! 141.5! ! ! 141.5! 40!89! 17616! 25! 124! 1138! 8.0! 35!3.0! ! ! 141.5%
* ! ! MO ! ! 3.1! 166.5! ! ! 169.6! 48!90! 43475! 62! 256! 2062!12.1! 34!3.0! ! ! 169.6%
* ! ! BR ! ! ! 30.1! ! ! 30.1! 9!91! 7644! 11! 253! 337!11.1! 38!3.0! ! ! 30.1%
* ! ! ME ! ! ! 6.0! ! ! 6.0! 2!86! 373! 1! 62! 42! 7.0! 241!3.0! ! ! 6.0%
* ! ! PIN! ! ! 0.9! ! ! 0.9! 184! 226! ! 251! 6! 6.6! 40!3.0! ! ! 0.9%
* ! ! LA ! ! ! 1.1! ! ! 1.1! 194! 245! 12221 14112.7! 29!3.0! ! ! 1.1%
* ! ! DT ! ! ! 2.8! 0.6! ! 3.4! 1!90! 489! 1! 143! 22! 6.4! 37!3.2! ! ! 3.4%
* ! ! DM ! ! ! ! 1.2! ! 1.2! 190! 47! ! 39! 2! 1.6! 20!4.0! ! ! 1.2%
* ! *
* ! T.Grupa! ! 3.1! 348.9! 1.8! ! 353.8!100!90! 70115!100! 198! 3623!10.2! 35!3.0! ! ! 353.8*
* ! ! ! 1% ! 98 %! 1% ! ! 100 % ! rod ! ! ! ! ! ! ! ! ! 100 % *
* _x
* ! ! FA ! ! ! 141.5! ! ! 141.5! 40!89! 17616! 25! 124! 1138! 8.0! 35!3.0! ! ! 141.5%
* ! ! MO ! ! 3.1! 166.5! ! ! 169.6! 48!90! 43475! 62! 256! 2062!12.1! 34!3.0! ! ! 169.6%
* ! ! BR ! ! ! 30.1! ! ! 30.1! 9!o91! 7644! 11! 253! 337!11.1! 38!3.0! ! ! 30.1*
* ! ! ME ! ! ! 6.0! ! ! 6.0! 2!86! 373! 1! 62! 42! 7.0! 241!3.0! ! ! 6.0%
* ! ! PIN! ! ! 0.9! ! ! 0.9! 184! 226! ! 251! 6! 6.6! 40!3.0! ! ! 0.9%
* ! ! LA ! ! ! 1.1! ! ! 1.1! 194! 245! ! 222! 14112.7! 29!3.0! ! ! 1.1%
* ! ! DT ! ! ! 2.8! 0.6! ! 3.4! 1!90! 489! 1! 143! 22! 6.4! 37!3.2! ! ! 3.4%
* ! ! DM ! ! ! ! 1.2! ! 1.2! 190! 47! ! 39! 2! 1.6! 20!4.0! ! ! 1.2%
* _x
* T.cl.virsta! ! 3.1! 348.9! 1.8! ! 353.8! 11!90! 70115! 8! 198! 3623!10.2! 35!3.0! ! ! 353.8%
* ! ! 1% ! 98 %! 1% ! ! 100 % ! t ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 100 % *
* *
*3 11! FA! ! 0.4! 356.5! 1.4! ! 358.3! 53!89! 61337! 40! 171! 3222! 8.9! 48!3.0! ! ! 358.3%
* ! ! MO ! ! 4.4! 174.6! 18.3! ! 197.3! 30!90! 60320! 39! 305! 2410!12.2! 44!3.1! ! ! 197.3%
* ! ! BR ! ! ! 42.1! ! ! 42.1! 6!90! 133231 9! 316! 513!12.1! 48!3.0! ! ! 42.1%
* ! ! ME ! ! ! 8.1! ! ! 8.1! 1!88! 1272! 1! 157! 46! 5.6! 44!3.0! ! ! 8.1*
* ! ! PIN! 1.6! 26.4! 14.2! ! ! 42.2! 6!75! 10700t 7! 253! 299! 7.0! 50!2.3! 1.6! 3.3! 37.3%
* ! ! DU ! ! 5.3! ! ! ! 5.3! 1!79! 2330! 2! 439! 69!13.0! 48!2.0! ! ! 5.3%
* ! ! LA ! ! ! 2.1! ! ! 2.1! 190! 813! 1! 387! 28113.3! 40!3.0! ! ! 2.1%
* ! ! DR ! 0.2! ! 3.5! ! ! 3.7! 1!84! 718! 194! 28! 7.5! 42!2.9! 0.2! ! 3.5%
* ! ! DT ! ! 1.1! 7.8! ! ! 8.9! 1!81! 1238! 1! 139! 53! 5.9! 49!2.9! 0.2! 0.2! 8.5%
* ! ! DM ! ! 2.5! 0.5! ! ! 3.0 1t72! 684! 1 228! 7! 2.3! 50!2.2! ! ! 3.0%
* ! *
* ! T.Grupa! 1.8! 40.1! 609.4! 19.7! ! 671.0!100!88! 152735!100! 227! 6675! 9.9! 47!3.0! 2.0! 3.5! 665.5%
* ! ! ! 6% ! 91 %! 3% ! ! 100 % ! [ I ! ! ! ! ! ! ! ! 1% ! 99 % *
* *
* ! ! FA ! ! 0.4! 356.5! 1.4! ! 358.3! 53!89! 61337! 40! 171! 3222! 8.9! 48!3.0! ! ! 358.3%
* ! ! MO ! ! 4.4! 174.6! 18.3! ! 197.3! 30!90! 60320! 39! 305! 2410!'12.2! 44!3.1! ! t197.3%
* ! ! BR ! ! ! 42.1! ! ! 42.1! 6!90! 133231 9! 316! 513!12.1! 48!3.0! ! ! 42.1%
* ! ! ME ! ! ! 8.1! ! ! 8.1! 1!88! 12720 1! 157! 46! 5.6! 441!3.0! ! ! 8.1%
* ! ! PIN! 1.6! 26.4! 14.2! ! ! 42.2! 6!75! 10700t 7! 253! 299! 7.0! 50!2.3! 1.6! 3.3! 37.3%
* ! ! DU ! ! 5.3! ! ! ! 5.3! 1!79! 2330! 2! 439! 69!13.0! 48!2.0! ! ! 5.3%
* ! ! LA ! ! ! 2.1! ! ! 2.1! 190! 813! 1! 387! 28113.3! 40!3.0! ! ! 2.1%
* ! ! DR ! 0.2! ! 3.5! ! ! 3.7! 1!84! 718! 1 194! 28! 7.5! 4212.9! 0.2! ! 3.5%
* ! ! DT ! ! 1.1! 7.8! ! ! 8.9! 1!81! 1238! 1! 139! 53! 5.9! 49!2.9! 0.2! 0.2! 8.5%
* ! ! DM ! ! 2.5! 0.5! ! ! 3.0 1!72! 684! ! 228! 7! 2.3! 50!2.2! ! ! 3.0%
* *
* T.cl.virsta! 1.8! 40.1! 609.4! 19.7! ! 671.0! 21!88! 152735! 16! 227! 6675! 9.9! 47!3.0! 2.0! 3.5! 665.5%
* ! ! 6% ! 91 %! 3% ! ! 100 % ! [ I ! ! ! ! ! ! ! ! 1% ! 99 ¢ ~*
* R
*4 1 1! FA ! ! ! 273.5! ! ! 273.5! 94!82! 85887! 93! 314! 1869! 6.8! 82!3.0! ! ! 273.5%
* ! ! MO ! ! ! 5.9! 3.7! ! 9.6! 3!86! 3740! 4! 389! 94! 9.7! 66!3.4! ! ! 9.6%
* ! ! BR ! ! ! 1.4! ! ! 1.4! 1!90! 1093! 1! 780! 7! 5.0!130!3.0! ! ! 1.4%
* ! ! ME ! ! ! 1.8! ! ! 1.8! 1!86! 447! 1! 248! 7! 3.8! 67!3.0! ! ! 1.8%
* ! ! DR ! ! ! 1.4! ! ! 1.4! 190! 540! 1! 385! 10! 7.1! 60!3.0! ! ! 1.4%
* ! ! DT ! ! ! 1.4! ! ! 1.4! 187! 318! 1 227! 7! 5.0! 65!3.0! ! ! 1.4%
* ! ! DM ! ! ! 1.5! ! ! 1.5 1!71! 377! ! 251! 1! 0.6! 76!3.0! ! ! 1.5%
* l *
* ! T.Grupa! ! ! 286.9! 3.7! ! 290.6!100!82! 92402!'100! 317! 1995! 6.8! 81!3.0! ! ! 290.6%
* ! ! ! !99 & ! 1% ! ! 100 % ! [N ! ! ! ! ! ! ! ! 1100 & *
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* ' G ! ! Clasa de productie ! T o] T A L tvir!cCl.! Consistenta *
*CL.! r ! ! ! Suprafata VOLUM ! Crestere ! ! ! ! ! *
*de ! u !Spe-! I ! Ir ! III ! v ! v ! ! 1% ! ! ! ! ! !stalpr.! <0.4 1!0.4-0.6! >0.6 *
*vir! p ! cia! ! ! ! ! ! g IK ! !'% IMc/ ! Mc/ ! ! ! ! ! *
*sta! a ! ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! to o M.co ! ! Ha! M.C.! Ha!Ani!med! Ha ! Ha ! Ha *
* *




*4 11 ! FA ! ! ! 273.5! ! ! 273.5!1 94182! 85887! 93! 314! 1869! 6.8! 82!3.0! ! ! 273.5%
* ! ! MO ! ! ! 5.9! 3.7! ! 9.6! 3!86! 3740! 4! 389! 94! 9.7! 66!3.4! ! ! 9.6%
* ! ! BR ! ! ! 1.41 ! ! 1.41 1!90! 1093! 1! 780! 7! 5.0!130!3.0! ! ! 1.4%
* ! ! ME ! ! ! 1.8! ! ! 1.8! 1!86! 447! 1! 248! 7! 3.8! 67!3.0! ! ! 1.8%
* ! ! DR ! ! ! 1.41 ! ! 1.41 190! 540! 1! 385! 10! 7.1! 60!3.0! ! ! 1.4%
* ! ! DT ! ! ! 1.4 ! ! 1.4 187! 318! 227! 7! 5.0! 65!3.0! ! ! 1.4%
* ! ! DM ! ! ! 1.5! ! ! 1.50 1!71! 377! ! 251! 1! 0.6! 76!3.0! ! ! 1.5%
* *
* T.cl.virsta! ! ! 286.9! 3.7! ! 290.6! 9!82! 92402! 10! 317! 1995! 6.8! 81!3.0! ! ! 290.6%
* ! ! !o99 % ! 15! ! 100 % ! [ ! ! ! ! ! ! ! ! ! 100 % *
* *
*5 1 1 ! FA! ! ! 420.9! 7.5! ! 428.41 98!81! 145182! 97! 338! 2543! 5.9! 94!3.0! ! ! 428.4%
* ! ! MO ! ! ! 6.8! ! ! 6.8! 2179! 37300 3! 548! 28! 4.1!116!3.0! ! ! 6.8%
* ! ! DM ! ! 0.3! ! ! ! 0.3! 170! 110! ! 366! 1! 3.3! 75!2.0! ! ! 0.3*
* ! *
* ! T.Grupa! ! 0.3! 427.7! 7.5! ! 435.5!100!81! 149022!100! 342! 2572! 5.9! 94!3.0! ! ! 435.5%
* ! ! ! !98 % ! 2 %! ! 100 % ! [ ! ! ! ! ! ! ! ! ! 100 % *
* —x
* ! ! FA ! ! ! 420.9! 7.5! ! 428.41 98!81! 145182! 97! 338! 2543! 5.9! 94!3.0! ! ! 428.4%
* ! ! MO ! ! ! 6.8! ! ! 6.8! 2179! 37300 3! 548! 28! 4.1!116!3.0! ! ! 6.8%
* ! ! DM ! ! 0.3! ! ! ! 0.3! 170! 110! ! 366! 1! 3.3! 75!2.0! ! ! 0.3%
* —x
* T.cl.virsta! ! 0.3! 427.7! 7.5! ! 435.5! 141!81! 149022! 16! 342! 2572! 5.9! 94!3.0! ! ! 435.5%
* ! ! !98 % ! 2 %! ! 100 % ! rot ! ! ! ! ! ! ! ! ! 100 % *
K *
*6 ! 1 ! FA ! ! ! 208.3! 11.8! ! 220.1! 75!80! 91539! 73! 415! 833! 3.7!1129!3.1! 0.3! ! 219.8%
* ! ! MO ! ! ! 42.1! 29.6! ! 71.7! 25!76! 33915! 27! 473! 334! 4.6!116!3.4! 2.2! ! 69.5%
* ! ! BR ! ! ! 0.3! ! ! 0.3! 170! 196! ! 653! 1! 3.3!135!3.0! ! ! 0.3*
* | *
* ! T.Grupa! ! ! 250.7! 41.4! ! 292.11100!79! 125650!100! 430! 1168! 3.9!126!3.1! 2.5! ! 289.6%
* ! ! ! ! 86 % ! 14 %! 1100 % ! rot ! ! ! ! ! ! ! 15! 199 % x
* —x
* ! ! FA ! ! ! 208.3! 11.8! ! 220.1! 75!80! 91539! 73! 415! 833! 3.7!129!3.1! 0.3! ! 219.8%
* ! ! MO ! ! ! 42.1! 29.6! ! 71.7! 25176! 33915! 27! 473! 334! 4.6!116!3.4! 2.2! ! 69.5%
* ! ! BR ! ! ! 0.3! ! ! 0.3! 170! 196! ! 653! 1! 3.3!135!3.0! ! ! 0.3*
* _x
* T.cl.virsta! ! ! 250.7! 41.4! 292,11 9!79! 125650! 13! 430! 1168! 3.9!126!3.1! 2.5! ! 289.6%
* ! ! ! 86 % ! 14 % ! ! 100 % ! rot ! ! ! ! ! ! ! 15! 199 % *
* *
*7 11 ! FA! ! ! 726.5! 13.1! 0.2! 739.8! 89!68! 294541! 87! 398! 2099! 2.8!138!3.0! 65.9! 250.2! 423.7*
* ! ! MO ! ! ! 66.9! 17.6! ! 84.5! 10!68! 38934! 12! 460! 310! 3.6!127!3.2! 6.2! 23.3! 55.0%
* ! ! BR ! ! ! 10.1! ! ! 10.1! 1tel! 3451! 1! 341! 36! 3.5!136!3.0! 0.6! 6.9! 2.6%
* ! ! PIN! ! 0.2! ! ! ! 0.2! 140! 29! ! 145! 1! 5.0! 50!2.0! 0.2! ! *
* ! ! DR ! ! ! 1.0! ! ! 1.0! 150! 426! ! 426! 2! 2.0!135!3.0! ! 1.0! *
* ! *
* ! T.Grupa! ! 0.2! 804.5! 30.7! 0.2! 835.6!100!68! 337381!100! 403! 2448! 2.9!137!3.0! 72.9! 281.4! 481.3*
* ! ! ! P96 % ! 4% ! ! 100 % ! rot ! ! ! ! ! ! ! 9% ! 34%! 57%~x
* *
* ! ! FA ! ! ! 726.5! 13.1! 0.2! 739.8! 89!68! 294541! 87! 398! 2099! 2.8!138!3.0! 65.9! 250.2! 423.7*
* ! ! MO ! ! ! 66.9! 17.6! ! 84.5! 10!68! 38934! 12! 460! 310! 3.6!127!3.2! 6.2! 23.3! 55.0%
* ! ! BR ! ! ! 10.1! ! ! 10.1! 1tel! 3451! 1! 341! 36! 3.5!136!3.0! 0.6! 6.9! 2.6%
* ! ! PIN! ! 0.2! ! ! ! 0.2! 140! 29! ! 145! 1! 5.0! 50!2.0! 0.2! ! *
* ! ! DR ! ! ! 1.0! ! ! 1.0! 150! 426! ! 426! 2! 2.0!135!3.0! ! 1.0! *
K *
* T.cl.virsta! ! 0.2! 804.5! 30.7! 0.2! 835.6! 26!68! 337381! 36! 403! 2448! 2.9!137!3.0! 72.9! 281.4! 481.3*
* ! ! P96 % ! 4% ! ! 100 % ! rot ! ! ! ! ! ! ! 9% ! 34 %! 57 %%
* %
* 1! FA ! ! 0.6! 2241.1! 33.8! 0.2! 2275.7! 71!78! 698417! 75! 306! 12057! 5.2! 95!3.0! 66.7! 269.6! 1939.4%*
* ! ! MO ! ! 7.5! 546.2! 88.4! ! 642.1! 20!83! 188518! 20! 293! 5769! 8.9! 57!3.1! 8.4! 30.0! 603.7*
* ! ! BR ! ! ! 119.9! ! ! 119.9! 4!85! 27230! 3! 227! 1010! 8.4! 45!3.0! 0.6! 7.6! 111.7%
* ! ! ME ! ! ! 69.2! ! ! 69.2! 2180! 3104! 1! 44! 356! 5.1! 21!3.0! ! 6.0! 63.2%
* ! ! PIN! 1.6! 26.6! 15.1! ! ! 43.3! 2!75! 10955! 1! 253! 306! 7.0! 50!2.3! 1.8! 3.3! 38.2%
* ! ! DU ! ! 5.3! ! ! ! 5.3! 1791 2330! ! 439! 69!13.0! 48!2.0! ! ! 5.3%
* ! ! LA ! ! ! 4.9! ! ! 4.9! 183! 1058! ! 215! 43! 8.7! 25!3.0! ! 0.2! 4.7%
* ! ! DR ! 0.2! ! 8.8! ! ! 9.0! 177! 1745! ! 193! 48! 5.3! 45!3.0! 0.2! 2.6! 6.2%
* ! ! DT ! ! 1.4! 12.7! 0.6! ! 14.7! 11!84! 2098! !o142! 86! 5.8! 45!2.9! 0.2! 0.3! 14.2%
* ! ! DM ! ! 3.1! 8.3! 1.2! ! 12.6! 1751 1332! ! 105! 48! 3.8! 30!2.8! ! 2.5! 10.1*
* ! *
* ! T.Grupa! 1.8! 44.5! 3026.2! 124.0! 0.2! 3196.7!100!80! 936787!100! 293! 19792! 6.1! 83!3.0! 77.9! 322.1! 2796.7*
* ! ! ! 1% ! 95% ! 4% ! ! 100 % ! rot ! ! ! ! ! ! ! 2% ! 10 %! 88 % *
* _x
* ! ! FA ! ! 0.6! 2241.1! 33.8! 0.2! 2275.7! 71!78! 698417! 75! 306! 12057! 5.2! 95!3.0! 66.7! 269.6! 1939.4%
* ! ! MO ! ! 7.5! 546.2! 88.4! ! 642.1! 20!83! 188518! 20! 293! 5769! 8.9! 57!3.1! 8.4! 30.0! 603.7*
* ! ! BR ! ! ! 119.9! ! ! 119.9! 4!85! 27230! 3! 227! 1010! 8.4! 45!3.0! 0.6! 7.6! 111.7%
* ! ! ME ! ! ! 69.2! ! ! 69.2! 2180! 3104! 1! 44! 356! 5.1! 21!3.0! ! 6.0! 63.2%
* ! ! PIN! 1.6! 26.6! 15.1! ! ! 43.3! 2175! 10955! 1! 253! 306! 7.0! 50!2.3! 1.8! 3.3! 38.2*
* ! ! DU ! ! 5.3! ! ! ! 5.3! 1791 2330! ! 439! 69!113.0! 48!2.0! ! ! 5.3%
* ! ! LA ! ! ! 4.9! ! ! 4.9! 183! 1058! ! 215! 43! 8.7! 25!3.0! ! 0.2! 4.7%*
* ! ! DR ! 0.2! ! 8.8! ! ! 9.0! 177! 1745! ! 193! 48! 5.3! 45!3.0! 0.2! 2.6! 6.2%
* ! ! DT ! ! 1.4! 12.7! 0.6! ! 14.7! 1184! 2098! ! 142! 86! 5.8! 45!2.9! 0.2! 0.3! 14.2*
* ! ! DM ! ! 3.1! 8.3! 1.2! ! 12.6! 1751 1332! ! 105! 48! 3.8! 30!2.8! ! 2.5! 10.1%
* _x
* TOTAL'! 1.8! 44.5! 3026.2! 124.0! 0.2! 3196.7!100!80! 936787!100! 293! 19792! 6.1! 83!3.0! 77.9! 322.1! 2796.7*
* ! ! 1% ! 95¢% ! 4.5 ! ! 100 % ! rot ! ! ! ! ! ! ! 2 %! 10 %! 88 % *
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SUP: E

ok ok ok ok ko ko Kk ok ko Kok ko ko ko ko ko ko ok ok ko Kok ok ok ko R ok ko ko ko R ok ko ko Kk ok ko Kok ok ok ko ko ok ok ko ko ok ok ko ko R ok ko Kok ko ko ko R ok ko Kk ok R ok ko
* LG ! ! Clasa de productie ! T ¢} T A L vir!Cl.! Consistenta

*CL.! r ! ! ! Suprafata VOLUM ! Crestere ! ! ! ! ! *
*de ! u !spe-! I ! Ir ! IIr ! ! v ! ! g ! ! ! ! ! !stalpr.! <0.4 !0.4-0.6! >0.6 *
*vir! p ! cia! ! ! ! ! ! !s lK ! % IMc/ ! Mc/ ! ! ! ! ! *
*sta! a ! ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Lo M.Cco ! ! Ha! M.C.! Ha!Anil!med! Ha ! Ha ! Ha *
* *
*2 111 MO ! ! ! ! ! 11.6! 11.6! 50!90! 672! 91! 57! 72! 6.2! 43!5.0! ! ! 11.6*
* ! ! PIM! ! ! ! ! 11.6! 11.6! 50!90! 700 9! 6! 63! 5.4! 35!5.0! ! ! 11.6%
* *
* T.cl.virsta! ! ! ! ! 23.2! 23.2! 18!90! 7420 2! 31! 135! 5.8! 39!5.0! ! ! 23.2%
* ! ! ! ! ! 100 % ! 100 % ! [ ! ! ! ! ! ! ! ! ! 100 & *
* R
* 4111 MO ! ! ! ! ! .6! 2.6! 58!60! 468! 58! 180! 13! 5.0! 65!5.0! ! 2.6! *
* ! ! FA ! ! ! 0.5! ! 1.4! 1.9! 42160! 343! 42! 180! 5! 2.6!111!4.5! ! 1.9! *
* *
* T.cl.virsta! ! ! 0.5! ! 4.0! 4.5! 3160! 811! 3! 180! 18! 4.0! 84!4.8! ! 4.5! *
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* ! ! P11 %! ! 89 % ! 100 % ! rot ! ! ! ! ! ! ! ! 100 % ! *
* R
*7 11 1 MO ! ! ! ! 26.0! 69.9! 95.9! 90!e4! 28589! 93! 298! 283! 2.9111514.7! ! 61.4! 34.5%
* ! ! FA ! ! ! ! ! 10.5! 10.5! 10!60! 22331 7! 212! 21! 2.0!122!5.0! ! 10.5! *
* —x
* T.cl.virsta! ! ! ! 26.0! 80.4! 106.4! 79!63! 30822! 95! 289! 304! 2.8!115!4.8! ! 71.9! 34.5%
* ! ! ! ! 24 %! 76 % ! 100 % ! [ ! ! ! ! ! ! ! ! 68 %! 32 % %
* *
* 1! MO ! ! ! ! 26.0! 84.1! 110.1! 82!66! 29729! 92! 270! 368! 3.3!106!4.8! ! 64.0! 46.1%
* ! ! FA ! ! ! 0.5! ! 11.9! 12.4! 9!60! 2576! 8! 207! 26! 2.0!120!4.9! ! 12.4! *
* ! ! PIM! ! ! ! ! 11.6! 11.6! 9190! 70! ! 6! 63! 5.4! 35!5.0! ! ! 11.6%
Y *
* TOTATL! ! ! 0.5! 26.0! 107.6! 134.1!100!68! 32375!100! 241! 457! 3.4!1101!4.8! ! 76.4! 57.7%
* ! ! ! ! 19 %! 81 % ! 100 % ! [ ! ! ! ! ! ! ! ! 57 %! 43 % %
ok ko Kk ok Kk oKk ok Kk ok Kok ok Kk ok Kk ok ok Kk ok Kk ok ok Kk ok Kk ok ok Kk ok Kk o ok ok Kk ok ko ok ok Kk ok kK ok ok Kk ok kK ok ok Kk ok ko Kk ok Kk ok ko ok ok Kk ok ko Kk ok Kk ok ko Kk ok Kk ok ko Kk ok Kk ok ko Kk ok ok Kk K
SUP: K
ok ko Kk ok Kk o ko Kk ok Kk ok ok Kk ok Kk o ko Kk ok Kk o ko Kk ok Kk ok ok Kk ok ko ko Kk ok Kk o ok ok Kk ok Kk ok Kk K ok Kk ok K Kok Kk ok K Kok K ko K Kok K ko K K ok Kk ok K Kok Kk ok K Kok K ko Kk Kok Kk
* ! G ! ! Clasa de productie ! T ¢} T A L !vir!cCl.! Consistenta *
*CL.! r ! ! ! Suprafata VOLUM ! Crestere ! ! ! ! ! *
*de ! u !Spe-! I ! Ir ! 111 ! ! v ! ! 15 ! ! ! ! ! !stalpr.! <0.4 1!0.4-0.6! >0.6 *
*vir! p ! cia! ! ! ! ! ! !'s IK ! !'% !Mc/ ! Mc/ ! ! ! ! ! *
*sta! a ! ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! toroM.co ! ! Ha! M.C.! Ha!Ani!med! Ha ! Ha ! Ha *
* *
*6 ! 1! MO ! ! ! 29.4! ! ! 29.41100!70! 14523!100! 493! 138! 4.6!112!3.0! ! ! 29.4%
* *
* T.cl.virsta! ! ! 29.4! ! ! 29.41100!70! 14523!100! 493! 138! 4.6!112!3.0! ! ! 29.4%
* ! ! ! 100 % ! ! ! 100 % ! [ ! ! ! ! ! ! ! ! 1100 % %
* %
* 1! MO ! ! ! 29.4! ! ! 29.41100!70! 14523!100! 493! 138! 4.6!112!3.0! ! ! 29.4%
* —x
* TOTAL! ! ! 29.4! ! ! 29.41100!70! 14523!100! 493! 138! 4.6!112!3.0! ! ! 29.4%
* ! ! ! 100 % ! ! ! 100 % ! rot ! ! ! ! ! ! ! ! ! 100 % *
ok ok ko Kk ok Kk ok ko Kk ok Kk o Kok Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko Kok K Kk ok Kk
SUP: M

ok ok ko Kk ok Kk ok ko Kk ok Kk ok ok Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko Kk ok ko ko ko ko ko Kk ok ko ko ok Kk o Kk Kk ok Kk o K
* LG ! ! Clasa de productie ! T o T A L vir!cl.! Consistenta *
*CL.! r ! ! ! Suprafata VOLUM ! Crestere ! ! ! ! ! *
*de ! u !Spe-! I ! Ir ! IIIr ! JAV v ! ! 15 ! ! ! ! ! !stalpr.! <0.4 !0.4-0.6! >0.6 *
*vir! p ! cia! ! ! ! ! ! 1% IK ! !'% IMc/ ! Mc/ ! ! ! ! ! *
*sta! a ! ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! toroM.co ! ! Ha! M.C.! Ha!Ani!med! Ha ! Ha ! Ha *
* *
*1 11! MO ! ! ! ! 2.1! ! 2.1! 28179! 353! 52! 168! 11! 5.2! 29!4.0! ! ! 2.1%
* ! ! sc ! ! ! ! 3.5! ! 3.5! 47!172! 151! 22! 43! 19! 5.4! 20!4.0! ! ! 3.5%
* ! ! ANN! ! ! 1.7! ! ! 1.7 23174! 179! 26! 105! 7! 4.1! 2413.0! ! ! 1.7%
* ! ! DR ! ! ! ! 0.2! ! 0.2t 2!70! 3! ! 15! ! ! 13!14.0! ! ! 0.2%
* _x
* T.cl.virsta! ! ! 1.7! 5.8! ! 7.5! 1174! 686! !9t 37! 4.9! 23!3.8! ! ! 7.5%
* ! ! P23 st 77 %! ! 100 % ! Pl ! ! ! ! ! ! ! ! ! 100 % *
K *
*2 ! 1 ! FA! ! ! 7.6! 5.6! ! 13.2! 14181! 1971! 13! 149! 91! 6.8! 46!3.4! ! 1.2! 12.0%*
* ! ! MO ! ! ! 22.2! 51.8! ! 74.0! 78!75! 11727! 79! 158! 561! 7.5! 36!3.7! ! 15.5! 58.5%
* ! ! BR ! ! ! 1.6! 0.8! ! 2.41 21791 594! 4! 247! 23! 9.5! 39!3.3! ! 0.3! 2.1%
* ! ! ME ! ! ! 0.5! 1.4 ! 1.9! 2!e4! 179! 1! 94! 8! 4.2! 38!3.7! ! 1.3! 0.6%
* ! ! ANN! ! ! 0.1! ! ! 0.1! 160! 8! ! 80! ! ! 30!3.0! ! 0.1! *
* ! ! DR ! ! ! 0.2! 0.6! ! 0.8! 1!80! 105! 1! 131! 5! 6.2! 36!3.8! ! ! 0.8%
* ! ! DT ! ! ! 1.0! 0.8! ! 1.8! 2!79! 2270 2! 126! 10! 5.5! 38!3.4! ! 0.2! 1.6%
* ! ! DM ! ! ! ! 0.8! ! 0.8! 1!66! 43! ! 53! 1! 1.2! 40!4.0! ! 0.3! 0.5%
* _x
* T.cl.virsta! ! ! 33.2! 61.8! ! 95.0! 11!76! 14854! 6! 156! 699! 7.3! 37!3.7! ! 18.9! 76.1%
* ! ! ! 35 %! 65 %! ! 100 % ! rot ! ! ! ! ! ! ! ! 20 %! 80 % *
* *
*3 ! 1! FA! ! ! 100.8! 5.6! 2.7! 109.1! 70!88! 17462! 62! 160! 956! 8.7! 48!3.1! ! 0.3! 108.8*
* ! ! MO ! ! ! 24.3! 3.5! 4.5! 32.3! 21184! 8561! 30! 265! 358!11.0! 44!3.4! ! ! 32.3%
* ! ! BR ! ! ! 2.4! 2.4! ! 4.8! 3!80! 1155! 4! 240! 46! 9.5! 45!3.5! ! ! 4.8%
* ! ! ME ! ! ! ! 3.0! 0.2! 3.21 2!69! 311t 1 97! 11! 3.4! 5114.1! ! 0.2! 3.0%
* ! ! sc ! ! ! ! 0.7! ! 0.7t 1!70! 29! 41! 4! 5.7! 20!4.0! ! ! 0.7%
* ! ! ANN! ! ! 0.4! ! ! 0.4! 160! 57! !o142! 1! 2.5! 55!3.0! ! 0.4! *
* ! ! PIN! ! ! 0.8! 1.8! ! 2.60 2!72! 472! 2! 181! 12! 4.6! 50!3.7! ! 0.4! 2.2%
* ! ! DT ! ! ! ! 2.0! ! 2.0 1178! 276! 1! 138! 10! 5.0! 4714.0! ! ! 2.0%
* *
* T.cl.virsta! ! ! 128.7! 19.0! 7.4! 155.1! 18!86! 28323! 11! 182! 1398! 9.0! 47!3.2! ! 1.3! 153.8%
* ! ! ! 83 %! 12 % ! 5% ! 100 % ! rot ! ! ! ! ! ! ! ! 1% ! 99 % *
* %
*4 1 1 ! FA ! ! ! 25.8! 22.5! 10.3! 58.6! 60!76! 14558! 60! 248! 308! 5.2! 84!3.7! ! 1.0! 57.6%
* ! ! MO ! ! ! 2.2! 27.8! ! 30.0! 31!80! 8571! 35! 285! 235! 7.8! 65!3.9! 0.2! ! 29.8%
* ! ! ME ! ! ! ! 3.5! 2.3! 5.8! 6!65! 585! 3! 100! 14! 2.4! 66!4.4! 0.5! 1.3! 4.0%
* ! ! sc ! ! ! ! ! 0.3! 0.3! 160! 5! !o16! 1! 3.3! 20!5.0! ! 0.3! *
* ! ! ANN! ! ! 1.5! ! ! 1.50 2!70! 348! 1! 232! 1! 0.6! 65!3.0! ! ! 1.5%
* ! ! DT ! ! ! 1.1 ! ! 1.1! 1!80! 187! 1! 170! 6! 5.4! 65!3.0! ! ! 1.1%
K *
* T.cl.virsta! ! ! 30.6! 53.8! 12.9! 97.3! 111!76! 24254! 10! 249! 565! 5.8! 76!3.8! 0.7! 2.6! 94.0%*
* ! ! ! 31 %! 56 %! 13 % ! 100 % ! rot ! ! ! ! ! ! ! 1% ! 3% ! 96 % *
ok ok ok ok ko ko Kk ok ko Kok Kk ok ko Kok ko ko ko ko ko ko Kk ok ko Kok ko ko ko ok ok ko ko ko ko Kok Kk ok ko Kok ok ok ko ko ok ok ko ko ko ko Kok ok ok ko ko R ok ko Kk ok R ok ko
* LG ! ! Clasa de productie ! T ¢} T A L vir!Cl.! Consistenta *
*CL.! r ! ! ! Suprafata VOLUM ! Crestere ! ! ! ! ! *
*de ! u !Spe-! I ! Ir ! IIr ! v ! v ! ! 1g ! ! ! ! ! !stalpr.! <0.4 1!0.4-0.6! >0.6 *
*vir! p ! cia! ! ! ! ! ! !s lK ! % IMc/ ! Mc/ ! ! ! ! ! *
*sta! a ! ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! to o M.co ! ! Ha! M.C.! Ha!Ani!med! Ha ! Ha ! Ha *
* *
*5 1 1 ! FA! ! ! 19.5! 26.2! ! 45.7! 83172! 12867! 82! 281! 217! 4.7! 96!3.6! ! 8.0! 37.7%
* ! ! MO ! ! ! ! 5.2! ! 5.2! 10!75! 1477! 10! 284! 35! 6.7! 68!4.0! ! 1.3! 3.9%
* ! ! BR ! ! ! 0.1! 3.9! ! 4.0! 7!60! 1315! 8! 328! 17! 4.2!100!4.0! ! 3.9! 0.1*
* _x
* T.cl.virsta! ! ! 19.6! 35.3! ! 54.9! 6!71! 15659! 6! 285! 269! 4.8! 94!3.6! ! 13.2! 41.7%
* ! ! ! 36 %! 64 %! ! 100 % ! rot ! ! ! ! ! ! ! !o24 %0 76 % %
* R
*6 ! 1 ! FA ! ! ! 4.9! 1.5! ! 6.4! 27152! 1729! 19! 270! 15! 2.3!131!3.2! 4.2! ! 2.2%
* ! ! MO ! ! ! 1.9! 14.4! ! 16.3! 68!78! 6872! 75! 421! 83! 5.0! 94!3.9! ! ! 16.3*
* ! ! BR ! ! ! 1.2! ! ! 1.2! 5!70! 544! 6! 453! 6! 5.0!105!3.0! ! ! 1.2%
__________________________________________________________________________________ *
* T.cl.virsta! ! ! 8.0! 15.9! ! 23.9! 3!71! 9145! 4! 382! 104! 4.31104!3.7! 4.2! ! 19.7*
* ! ! ! 33 %! 67 %! ! 100 % ! P ! ! ! ! ! ! !o18 % ! !82 % *

23
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______________________________

!194.3! 87.8! 3.2! 285.3! 67!71! 96062! 62! 336! 859! 3.0!134!3.3! 12.4! 13.4! 259.5%*

* 7 1

! ! ! ! !
! 1 MO ! ! ! 71.31 51.9! 1 123.2! 29166!  52297! 34! 4241 417! 3.31127!3.4! 2.20  47.4'  73.6*
! ! BR ! ! ! 8.2! 8.5! 1 16.7! 41631 7003! 4! 419! 66! 3.9113113.5! 1.8! 3.1! 11.8*
! ! ME ! ! ! 1.7! ! ! 1.7! 170! 301! 1 177! 51 2.9! 75!3.0! ! ! 1.7*
! ! DR ! ! ! 0.8! ! ! 0.8! 170! 2721 1 340! 31 3.7! 80!3.0! ! ! 0.8*%
s
* T.cl.virsta! ! 1 276.3! 148.2! 3.2! 427.7! 50169! 155935! 63! 364! 1350! 3.1!132!3.4! 16.4!  63.9! 347.4%
* ! 164 %! 35% ! 1% ! 100 % ! [ ! ! ! ! ! ! L4 %l 15 % 81 ¢
_____
1! FA ! ! ! 352.9! 149.2! 16.2! 518.3! 60!75! 144649! 58! 279! 2446! 4.7!105!3.4 16.6!  23.9! 477.8*
MO 121.9! 156.7! 4.5! 283.1! 33!73!  89858! 36! 317! 1700! 6.0! 83!3.6 2.4!  64.2! 216.5*%
BR 13.5 15.6! ! 29.1! 3!67! 10611! 5! 364! 158! 5.4!104!3.5 1.8! 7.31 20.0%
! ME 2.2 7.9! 2.5 12.6! 267! 1376! 1! 109! 38! 3.0! 59!4.0 0.5! 2.8! 9.3*
sc 4.2 0.3 4.50 1171} 185! ! 41! 241 5.3! 20'4.1 ! 0.3! 4.2%
ANN 3.7 ! 3.7 170! 592! 1 160! 9! 2.4! 4413.0 ! 0.5! 3.2%
PIN 0.8 1.8! 2.6! 1721 472! 1 181! 12! 4.6! 50!3.7 ! 0.4! 2.2%
DR ! 1.0 0.8! 1.8! 1741 380! 1 211! 8! 4.4! 5313.4 ! 1.8*
! DT 2.1 2.8! 4.91 1179! 690! 1 140! 26! 5.3! 48!3.6 0.2! 4.7%
DM ! 0.8! 0.8 166! 43! 153! 1! 1.2! 4014.0 0.3! 0.5*
.
TOTAL ! 498.1! 339.8! 23.5! 861.4!100!74! 248856!100! 288! 4422! 5.1! 96!3.4 21.3 99.9! 740.2%
158 %1 39% ! 3% ! 100 %! ! ! ! ! ! ! ! 2 12 5! 86 % *
***********************************************************************************************************************************
Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
Unitatea | Tipul de Compozitia tel. Indice | Suprafata Suprafata efectiva de impadurit
amenajistica | statiune Formula de impad. de efectiva SPECII
Nr. | Supr. | Tipul de Compozitia acoperi de MO LA BR DT/FA
padure semintisului re | impadurit
ha utilizabil ha ha ha ha ha

A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale — 395,7 ha

A.1. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale — 151,9 ha *

A.1.3 - Distrugerea si indepartarea paturii vii — A.1.4. — Mobilizarea solului:

Plan produse principale - 8 C (3,0 ha), 8 E (1,5 ha), 8 F (0,8 ha), 8 G (0,7 ha), 9 A (2,2 ha), 9 D (2,5 ha), 11 B (3,0 ha), 13
B (1,0 ha), 14 A (5,0 ha), 15 A (6,7 ha), 15 C (0,7 ha), 16 B (2,5 ha), 17 (5,0 ha), 19 D (0,4 ha), 21 A (5,0 ha), 35 G (0,4 ha),
36 A (2,5 ha), 36 D (0,2 ha), 37 A (5,0 ha), 38 A (1,8 ha), 38 D (0,8 ha), 40 B (1,0 ha), 41 B (1,6 ha), 42 A (2,2 ha), 43 A (3,3
ha), 43 C (1,5 ha), 44 A (6,5 ha), 45 C (4,5 ha), 45 D (0,4 ha), 49 D (0,5 ha), 54 E (0,1 ha), 69 B (2,0 ha), 70 (2,9 ha), 71 A
(5,0 ha), 72 A (3,0 ha), 73 B (4,2 ha), 366 E (1,0 ha), 367 F (1,4 ha), 368 A (5,0 ha), 369 B (1,5 ha), 369 C (3,3 ha), 369 F
(1,0 ha), 370 F (0,2 ha), 372 B (1,6 ha), 373 A (3,5 ha), 373 B (2,0 ha), 373 H (0,8 ha), 374 A (1,4 ha), 374 E (0,5 ha), 374
F (1,0 ha), 375 E (1,5 ha), 375 F (1,5 ha), 376 D (3,4 ha), 383 E (1,0 ha), 385 A (3,0 ha), 386 A (1,0ha), 387 A (1,0 ha) =
126,0 ha, anual pe 12,6 ha.

Plan conservare — 8 D (0,6 ha), 10 B (0,4 ha), 11 A (0,2 ha), 11 D (0,4 ha), 12 A (1,5 ha), 12D (0,2 ha), 13 A (2,5 ha), 14 B
(1,0 ha), 15B (1,0 ha), 16 A (0,3 ha), 18 A (1,1 ha), 20 A (1,2 ha), 21 B (0,3 ha), 21 C (0,2 ha), 30 B (0,6 ha), 36 B (1,3 ha),
37 B (0,6 ha), 40 C (0,2 ha), 42 B (2,0 ha), 43 B (1,0 ha), 46 B (1,1 ha), 71 B (0,4 ha), 72 B (0,2 ha), 156 A (0,7 ha), 355 C
(0,2 ha), 362 D (0,5 ha), 367 C (0,2 ha), 372 E (0,2 ha), 374 C (1,3 ha), 376 J (0,7 ha), 378 C (1,5 ha), 378 E (0,5 ha), 381 A
(0,5 ha), 384 B (0,7 ha), 387 D (0,6 ha) = 25,9 ha, anual pe 2,6 ha.

A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale — 243,8 ha

A.2.2. Descoplesirea semintisurilor:

Plan produse principale —8 C (7,0 ha), 8 E (0,7 ha), 8 F (1,0 ha), 8 G (1,2 ha), 9A (3,0 ha), 9D (4,3 ha), 10 A (2,2 ha), 11 B
(3,5 ha), 11 C (3,0 ha), 13 B (1,2 ha), 14 A (6,0 ha), 15 A (3,4 ha), 15 C (0,9 ha), 16 B (1,0 ha), 17 (6,0 ha), 19 A (5,5 ha),
19D (0,4 ha), 21 A (5,5 ha), 35 G (0,5 ha), 36 A (4,3 ha), 36 D (0,4 ha), 37 A (7,0 ha), 38 A (2,7 ha), 38 D (1,0 ha), 40 B
(3,0 ha), 41 B (1,6 ha), 42 A (2,3 ha), 42 E (1,0 ha), 43 A (8,3 ha), 43 C (1,7 ha), 44 A (10,4 ha), 45 C (6,5 ha), 45D (0,5
ha), 49 D (1,0 ha), 54 E (0,1 ha), 69 B (2,0 ha) 70 (3,5 ha), 71 A (5,0 ha), 72 A (3,0 ha), 73 B (4,2 ha), 366 E (5,0 ha), 367 A
(10,0 ha), 368 A (10,0 ha), 369 B (1,5 ha), 369 C (2,5 ha), 372 B (2,5 ha), 373 A (3,5 ha), 373 B (3,5 ha), 373 1 (1,4 ha), 374
A (2,0 ha), 374 E (1,5 ha), 375 E (2,0 ha), 375 F (1,5 ha), 376 D (2,5 ha), 380 D (1,5 ha), 381 C (0,8 ha), 383 E (2,0 ha), 385
A (3,0 ha), 386 A (3,0 ha), 386 J (3,0 ha), 387 A (1,0 ha) = 187,8 ha, anual pe 18,8 ha.

Plan conservare — 16 A (1,0 ha), 31 A (3,5 ha), 34 B (5,3 ha), 34 C (2,1 ha), 35 A (3,1 ha), 35 B (2,0 ha), 36 B (2,6 ha), 37 B
(1,1 ha), 37 C (1,8 ha), 38 C (1,1 ha), 45 A (1,4 ha), 45 E (1,0 ha), 366 A (0,5 ha), 366 C (2,4 ha), 367 C (0,3 ha), 370 A (3,0
ha), 370 E (0,4 ha), 371 A (0,8 ha), 372 C (0,6 ha), 373 E (0,3 ha), 375 C (4,0 ha), 376 B (1,4 ha), 377 B (0,6 ha), 377 D
(3,5 ha), 378 B (5,0 ha), 379 B (3,0 ha), 380 A (2,2 ha), 383 B (0,4 ha), 385 D (0,4 ha), 387 D (1,2 ha) = 56,0 ha, anual pe
5,6 ha.

B. Lucrari de regenerare
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B.1. Impaduriri in terenuri goale din fond forestier

B.1.2. Impaduriri in terenuri degradate

368 |11 3.1.20. |4MO 3BR 2FA 1D46MO |- 1,1 0,5 04 - 02/-
C 134.2. 38BR 16DT

Tot. | 1,1 - 1,1 0,5 0,4 - 02/-
B.1.2

Tot. | 1,1 - 11 0,5 0,4 - 02/-
B.1.

B. 2. Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare

B.2.3. Impaduriri dupa taieri progresive

8G 24 | 4420 7TFA2BR 1DT 0,5 0,5 - - 0,4 0,1/-
411.4 80BR 20DT
8FA1BR1DT
43A [ 16,6 | 3.33.2 SFA3BR1LA1DT 0,5 1,7 - 0,9 0,5 03/-
2321 50LA 30BR 20DT
7FA 3BR
49D [ 18 | 4420 6FA 2PAM 2FR 0,3 0,6 - - - 06/-
4114 50PAM 50FR
10FA

Structura fondului de protectie si productie

Structura fondului forestier de protectie si productie, precum si suprafata si volumul arboretelor exploatabile si
preexploatabile pe subunitati de gospodarire sunt prezentate in tabelelul de mai jos

Analizand datele din tabel se constatd c& gospodarirea padurilor din Unitatea de protectie si productie | Aniniseni-
Radoseni-Carpiniseni se face prin constituirea a patru subunitati de gospodarire, stabilite in functie de telurile fixate pentru
arboretele respective, si anume:

e S.UP. A" - organizata in codru regulat cu scopul de a produce lemn de mari dimensiuni, de calitate foarte buna,
cu productii corespunzatoare potentjalului stational in conditii de maxima stabilitate ecologica si de asigurare a
protectiei mediului inconjurator —-3196,7 ha (76%);

e S.UP. ,E"-organizatd pentru a asigura protectia integrald, in care nu este permisa nici o interventje silviculturala
-134,1 ha (3%);

e S.U.P. K- organizatd cu scopul de a produce seminte forestiere — 29,4 ha (1%);

e S.UP. M- organizata pentru a asigura protectia absoluta a terenului si a solului, pentru care nu se organizeaza
productia de lemn-ingrijirea si conducerea arboretelor urmarind asigurarea permanentei padurii si asigurarea
rolului de protectie stabilit — 861,4 ha (20%);

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,A” —codru regulat compozitia actuala este 71FA 20MO 4BR 2ME 2PIN 1DT,
aceste arborete fiind de productivitate superioard (1%), mijlocie (95%) si inferioara (4%). Arboretele exploatabile ocupa
38% (1216,2 ha) si au un volum de 496730 m3, arboretele preexploatabile ocupd 20% (651,9 ha) si au un volum de
207264 m3, restul arboretelor find neexploatabile. In ceea ce priveste distributia pe clase de varstd se constatd ci
arboretele tinere ocupa 21% (clasa I-a de varstd ocupa 10%, iar clasa a ll-a de vérsta ocupa 11 %), clasa a ll-a de varsta
(21%) are valori apropiate de clasa de varsta normala, se inregistreza deficit de arborete incadrate in clasele a IV-a (9%), a
V-a (14%) si a Vl-a de varsta (9%) iar clasa a Vll-a de varsta este excedentara in arborete (26%).

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,E” — rezervaijii pentru ocrotirea integrala a naturii compozitia actuala este
82MO 9FA 9PIM, majoritatea acestora fiind de productivitate mijlocie (100%), diferenta fiind de productivitate mijlocie (sub
1%). In privinta structurii pe clase de varsta se observa o structurd dezechilibrata clasa a Vil-a de varstd ocupand nu mai
putin de 79 %, clasa a ll-a de varsta ocupand 18%, clasa a IV-a de varsta ocupand 3%, iar in celelate clase de varsta nu
sunt incadrate arborete.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. K" — rezervatii de seminte compozitjia actuala este 100MO, arboretele fiind de
productivitate mijlocie (100%). in privinta structurii pe clase de varstd, intreaga suprafaté este incadrata in clasa a Vl-a de
varsta.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,M” — conservare deosebita compoziia actuala este 60FA 33MO 3BR 2ME
1SC 1DT, majoritatea acestora find de productivitate mijlocie (58%), diferenta find de productivitate inferioara (42%). In
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privinta structurii pe clase de varsta se observa o structurd dezechilibrata, clasa a Ill-a de varsta (18%) are valori apropiate
de clasa de varsta normala, se inregistreza deficit de arborete incadrate in clasele I-a (1%), a l-a (11%), a IV-a (11%), a V-
a (6%) si a VI-a de varsta (3%) iar clasa a Vll-a de vérsta este excedentara in arborete (50%).

Situatia la nivelul Unitatii de Protectie si productie | Aniniseni-Radogeni in ceea ce priveste compozitia, clasa de
productie, consistenta, varsta medie, cresterea curenta, volumul mediu la hectar si volumul total, defalcata pe specii si in
totald valoare este prezentata in tabelul de mai jos.

In cele ce urmeaza se face o analiza succintd asupra principalelor caracteristici structurale ale fondului forestier:

a) Compozitia arboretelor

Compozitia actuala: 67FA 25MO 4BR 2ME 1PIN 1DT difera foarte putin de cea existenta la amenajarea
anterioara: 68FA 24MO 4BR 2PIN 1ME 1DT.
b) Clase de productie

La nivelul fondului forestier studiat, clasa de productie este ll12. Valorile pe specii sunt: fag lll1, molid 1114, brad 1lI1,
mesteacan 1112, pin negru 114 si diverse tari Il13. Acestea reflecta in mare masura potentialul natural al statjunilor care sunt
de bonitate mijlocie 86%, de bonitate inferioara 14% ti sub 1% de bonitate superioara.

c) Consistenta

Consistentele actuale ale arboretelor sunt in general corespunzatoare, dar, la nivelul fondului forestier analizat sunt
2% arborete cu consistenta sub 0,4; 12% arborete cu consistenta intre 0,4 — 0,6 si 86% arborete cu consistenta 0,7 - 1,0.
Aceste arborete influenteaza consistenta fondului forestier care este 0,78. Consistenta medie este influentata de arboretele
parcurse cu taieri de regenerare.

d) Varsta medie

La nivelul fondului forestier varsta medie este de 86 ani, datorita proportiei mai mari a arboretelor din clasele a Vl-a si
aVll-a de varsta.

Pe categorii de subunitti de productie si/sau protectie varsta medie este:

e 83ani-S.UP."“A";
e 101ani-S.UP.“E"
e 112ani-S.UP. K"
e 96ani-S.UP.“M".
e) Volumul mediu la hectar si indicele de crestere curenta

Indicatorii de productie si productivitate ai fondului de productie sunt aliniati structurii actuale a acestuia, respectiv se
Tnregistreaza un volum mediu la ha de 293 m3, cu o crestere curenta pe an si pe ha de 6,1 m3, la o varsta medie de 83 ani.

La nivelul fondului forestier in Tntregime volumul mediu la ha este 291 m3, cu o crestere curenta de 5,8 m3/an/ha.

f) Provenienta, vitalitate
Provenienta arboretelor este de 81% din samanta, 11% din plantatji si 8%din lastari.
Vitalitatea arboretelor este 90% normala si 10% slaba.



Structura fondului forestier pe clase de vérsta si clase de productie

SUP | Grupa Supraf Clase de varsta Clasa de productie -ha- Arborete Arborete
de exploatabile preexploatabile
specii ha % | Il [} v \' VI Vi | Il ] v ' Supr Volum Supr Volum
-ha- m3 -ha- -md-
FA 2275,7 71 1141 1415 358,3 273,5 4284 220,1 739,8 - 0,6 22411 33,8 0,2 - - - -
A MO 642,1 20 102,6 169,6 197,3 9,6 6,8 71,7 84,5 - 7,5 546,2 88,4 -
BR 119,9 4 35,9 30,1 421 1,4 - 0,3 10,1 - - 119,9 -
ME 69,2 2 53,3 6,0 8,1 18 - - - - - 69,2
PIN 433 2 - 09 422 - - - 0.2 1,6 26,6 15,1
DU 53 - - 53 - - - - - 53 -
LA 4,9 1,7 11 2,1 - - - - - - 49
DR 9,0 - 2,9 - 3,7 1,4 - - 1,0 0,2 - 8,8 -
DT 14,7 1 1,0 3,4 8,9 1,4 - - - - 1,4 12,7 0,6
DM 12,6 - 6,6 1,2 3,0 1,5 0,3 - - - 31 8,3 1,2 -
TOTAL Ha 3196,7 100 318,1 353,8 671,0 290,6 435,5 2921 835,6 1,8 44,5 3026,2 124,0 0,2 1216,2 496730 651,9 207264
% 100 - 10 11 21 9 14 9 26 - 1 95 4 - 38 53 20 22
E MO 110,1 82 - 11,6 - 2,6 - - 95,9 - - - 26,0 84,1 - - - -
FA 12,4 9 - - 0,5 - 11,9
9 0,5
PIM 11,6 9 - - - 11,6
1,6
TOTAL Ha 1341 100 23,2 4,5 - - 106,4 0,5 26,0 107,6
% 100 - 18 3 - - 79 - - - 19 81
K | MO 29,4 100 - - 29,4 - - - 29,4
TOTAL Ha 29,1 100 - - 29,4 - 29,4
% 100 - - - - - 100 - - - 100 - -
M FA 518,3 60 - 13,2 109,1 58,6 457 6,4 285,3 - - 352,9 149,2 16,2
MO 283,1 33 2,1 74,0 32,3 30,0 52 16,3 123,2 - - 121,9 156,7 45
BR 29,1 3 - 2,4 48 - 4,0 1,2 16,7 - - 13,5 15,6 -
ME 12,6 2 - 1,9 3,2 58 - - 1,7 - - 2,2 7,9 2,5
SC 45 1 3,5 - 0,7 0,3 - - - - - - 42 0,3
ANN 3,7 1,7 0,1 0,4 1,5 - - - - - 3,7 - -
PIN 2,6 - - 2,6 - - - - - - 0,8 1,8
DR 1,8 - 0,2 0,8 - - - - 0,8 - - 1,0 0,8
DT 49 1 - 1,8 2,0 1,1 - - - - - 2,1 2,8
DM 08 - - 08 - - - - - - - - 0,8 -
TOTAL Ha 861,4 100 7,5 95,0 155,1 97,3 54,9 23,9 427,7 - 498,1 339,8 23,5
% 100 - 1 11 18 11 6 3 50 - - 58 39 3
SUP Grupa de Supraf Clase de varsta Clasa de productie -ha- Arborete exploatabile Arborete
specii preexploatabile
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ha % | 1] n \' v '/ Vil | Il 1} [\ v Sup Volum Sup Volum
-ha- m? -ha- -m3-
U.P.1 FA 2806,4 67 1141 154,7 4674 334,0 4741 226,5 1035,6 0,6 2594,5 183,0 28,3
MO 1064,7 25 104,7 255,2 229,6 42,2 12,0 1174 303,6 7,5 697,5 2711 88,6
BR 149,0 4 35,9 32,5 46,9 1,4 4,0 1,5 26,8 - 133,4 15,6 -
ME 81,8 2 53,3 79 11,3 7,6 - - 1,7 - 714 79 2,5
PIN 459 1 - 0,9 448 - - - 0,2 26,6 15,9 1,8
,6
PIM 11,6 - 11,6 - - - - - - - 11,6
ANN 8,3 2,7 0,7 2,4 2,5 - - - 31 5,2 - -
DR 21,0 4.8 1,9 11 1,4 - - 1,8 53 14,7 0,8
2
DT 24 1 1 4,5 52 11,6 2,8 - - - 1,4 14,8 7,6 0,3
DM 8,8 - 5,6 14 1,0 0,5 0,3 - - - 6,8 2,0 -
TOTAL Ha 4221,6 100 325,6 472,0 826,1 392,4 490,4 345,4 1369,7 1,8 44,5 3554,2 489,8 131,3 1216,2 496730 651,9 207264
% 100 8 11 20 9 12 8 32 - 1 84 12 3 29 40 15 17
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Incadrarea arboretelor in grupe, subgrupe si categorii functionale

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod | Denumirea ha | %
Grupa | - Vegetatia forestiera cu functii speciale de protectie
2A2CSN Paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe terenuri cu 12,1 N
2A 2A2H5N inclinare mai mare de 35g, iar cele situate pe substrate de flis, nisipuri sau pietrisuri, cu inclinare mai 34 -
2A5N mare de 30g-T. II. 5876 14
Total 2A 603,1 14
Padurile din jurul golurilor alpine, cu latimi de 100-300 m, in functie de panta si natura terenului,
2 205N precum si dejstareg de vegetgtie a pédutrilor respective —T. Il. I P ? 259,4
Total 2C 259,4
oL ILEN Pédgri situ?tef pe .ter.enur'i cu substraturi Iitqlogice foarte vulnerabile la eroziuni si alunecari, cu pante 1712
cuprinse pana la limitele indicate la categoria I.2A - T. IV ’
Total 2L 171,2
Total 2. 1033,7 | 24
Suprafete de teren din fondul forestier in care se urmareste mentinerea peisajului natural existent si
5N a folosintelor actuale — T IV - Siturile Natura 2000 ROSCI 0188 - ,Parang” si ROSCI 0128 - "Nordul | 3025,5 72
Gorjului de Est”.
Total 5N 3025,5 72
5H | 5H5N ]I?adurll stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere si conservarii genofondului 29.4 1
orestier —T. I.
Total 5H 29,4 1
502A2F2C5N 99,6 2
50 |502A5N Paduri cvasivirgine — T. 1. 26,0 1
502C5N 8,5 -
Total 50 134,1 3
Total 5. 3189,0 | 76
Total Grupa | 42227 | 100
Total U.P. | Aninigeni-Radoseni-Carpinigeni 42227 | 100

Dupa cum reiese din tabelul de mai sus intreaga suprafatd are ca incadrare principald sau secundara 1.5N
(Suprafete de teren din fondul forestier in care se urmareste mentinerea peisajului natural existent si a folosintelor actuale —
TIV).

Pentru o mai buna gospodarire a padurilor, categoriile functionale au fost grupate in tipuri de categorii functionale.
Aceasta grupare permite alegerea corecta a masurilor silviculturale si tratamentelor ce se vor executa pentru indeplinirea
obiectivelor social-economice si ecolgice propuse. Tipurile de categorii functionale identificate in aceasta unitate de baza
sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tipurile functionale pentru padurile analizate

Tipul functional Categoriile functionale Suprafata
ha %
Tl 1.50 134,1 3
Tl 1.2A, 1.2C, 1.5H 891,9 21
TIV 1.2L, I.5N 3196,7 76
Total U.P. I Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni 42227 100

In tipul T | intr& paduri cu functii speciale pentru ocrotirea naturii, pentru care, prin lege, este interzisa orice fel de
exploatare de lemn.

In tipul T Il intr& paduri cu functii speciale de protectie situate in statjuni cu conditii grele sub raport ecologic, precum
si arboretele in care nu este posibila sau admisa recoltarea de masa lemnoasa, impunandu-se numai lucrari de conservare.

In tipul T IV intrd p&duri cu functii speciale de protectie pentru care sunt admise, pe langa gradinarit si
cvasigradinarit, si alte tratamente, cu impunerea unor restrictji speciale in aplicare.

Mentiondm ca incadrarea in grupe, subgrupe si categorii functionale s-a facut conform normativelor ,,Norme 5 —
Norme tehnice pentru amenajarea padurilor.

Subunitati de productie sau de protectie constituite
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in vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social-economice si a
indeplinirii functjilor atribuite, arboretele din cadrul unitatjii analizate au fost grupate in urmatoarele subunitati de gospodarire:
o S.UP.,A”-codru regulat, sortimente obisnuite — 3196,7 ha (76%);
o S.UP.,E”-rezervatii pentru ocrotirea integrald a naturii — 134,1 ha (3%);
e S.U.P. K" paduri constituite ca rezervatjii de seminte- 29,4 ha (1);
o S.UP., M paduri supuse regimului de conservare deosebita- 861,4 ha (20%);
Utilizarea fondului forestier
Suprafata U. P. | Aniniseni-Radogeni-Carpiniseni este de 4453,6 ha din care paduri si terenuri destinate impaduriri
sau reimpaduririi 4222,7 ha si in productie 3196,7 ha, indicele de utilizare a fondului forestier fiind de 95%, iar date despre
modul de utilizare a fondului forestier analizat fiind redate in tabelul de mai jos.

Repartitia fondului forestier pe destinatii

Suprafata -ha-
Nr. . , . , 2018
Crt Simbol | Categoria de folosinta forestiera Totals: Alte
. Gr. | Gr. |l .
din care terenuri
1 P. Fond forestier total 44536 42227 - 230,9
1.1 P.D. | Terenuri acoperite cu padure 42216 42216 - -
1.2 P.S. | Terenuri care servesc nevoilor de cultura (P) 1,5 - - 15
1.3 P.S | Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica (V) 0,6 - - 0,6
14 PA ;I':r%r;un care servesc nevoilor de administratie forestiera 05 ) ) 05
1.5 P.I. | Terenuri afectate impaduririi (C.R.) 11 11 - -
1.6 P.N. | Terenuri neproductive 15,0 - - 15,0
1.7 P.T. | Terenuri scoase temporar din f.f. - - - -
1.8 | P.O. | Ocupatii si litigii (M) 213,3 - - 213,3

Localizarea geografica si administrativa, cu precizarea coordonatelor Stereo 70

Fondul forestier supus amenajarii prin planul analizat se suprapune cu siturile Natura 2000:
¢ ROSCI0188 Parang
e ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est.




Figura 2. Relatia amenajamentului cu ariile protejate

12 Kilometers|
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Punctele de contur ale unitétii de productie analizate in coordonatele Stereografice 1970 sunt urmatoarele:

X | Y
Trup Gilort
420509.90 386352.61
419892.51 388093.63
419249.55 389043.17
418771.59 391472.08
420779.32 391733.52
422154 .97 389809.29
424781.36 389342.37
425455.00 388794.80
426096.09 388786.81
426953.17 389095.29
427047.24 387992.09
425621.78 386584.13
42425113 386756.82
423080.42 386341.75
420509.90 386352.61
Trup Carpinis
420347.98 386600.88
419832.98 388176.60
419168.85 389066.27
418246.23 389283.83
417355.68 390257.83
416478.66 390955.23
415822.87 391597.04
415053.24 391788.51
414688.18 392285.45
413994.26 392218.64
412928.28 392393.28
412831.71 392802.02
409954.44 391316.05
410904.37 390480.02
412092.51 390015.52
411316.45 388035.80
411399.11 387400.05
410692.19 386498.12
411445.34 386487.60
413029.70 386742.88
414762.47 386256.56
415775.63 385155.78
416942.61 385335.40
418732.65 386378.54

2.2. Obiectivele amenajamentului silvic

Prin actualul amenajament s-a incercat sa se imbine, cat mai armonios, potentialul bioproductiv si
ecoproductiv al ecosistemelor forestiere cu cerintele actuale ale societatii umane, fara a altera biodiversitatea,
natura si stabilitatea padurilor.

Cea mai importanta directie in care s-a actionat a fost cresterea protectiei mediului, a calitatii factorilor de
mediu (aer, apé, sol, floré si fauna) si nu in ultimul rand a calitatii vietii sociale a locuitorilor din aceasta zona.
Principalele obiective urmarite conform amenajamentului silvic sunt urmatoarele::
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1. Ecologice (urmaresc mentinerea echilibrului natural):
- Conservarea si ameliorarea fertilitatii solului, impiedicarea eroziunii si asigurarea stabilitatii resurselor
naturale;
- Conservarea ecosistemelor forestiere pentru rolul lor climatic si antierozional deosebit;
- Conservarea ecosistemelor de interes comunitar, specifice acestei zone, respectiv a genofondului
valoros;
- Mentinerea biodiversitatii si a valorilor naturale si culturale ale zonej;
- Mentinerea suprafetei paduroase ce sta la baza formarii unui microclimat specific (ce determina o
scadere a numarului, respectiv a intensitatii fenomenelor extreme);
- Rolul padurilor in circuitul global al carbonului - constituie valoroase depozite de carbon;
- Reconstructia ecologica a terenurilor afectate de factori destabilizatori;
- Asigurarea unui circuit echilibrat al apei.
2. Economice (urmaresc optimizarea productiei de masa lemnoasa, respectiv a produselor accesorii):
- Obtinerea de masa lemnoasa de calitate ridicata, valorificabila industrial;
- Din cauza ciclurilor lungi de productie, structura si compozitia arboretelor trebuie sa fie cat mai
diversificata, astfel incat sa poata sa satisfaca cat mai bine nevoia de lemn la un moment dat;
- Satisfacerea nevoilor de lemn pentru constructii rurale, lemn de foc si alte utilizari;
- Valorificarea tuturor resurselor nelemnoase disponibile (vanat, fructe de padure, ciuperci, plante
medicinale etc.).
3. Sociale (urmaresc satisfacerea necesitatilor umane):
- Satisfacerea necesitatjlor recreational-estetice si sanogene ale locuitorilor din zona si ale turistilor care
practica drumetiile si sunt iubitori de natura;
- Valorificarea fortei de munca locale la lucrarile de ingrijire si conducere a padurii
Corespunzator obiectivelor social — economice definite, amenajamentul analizat stabileste functiile pe
care trebuie sa le indeplineasca aceste padurii. Repartizarea acestora s-a facut in conformitate cu Anexa 1 -
“Incadrarea vegetatiei forestiere in grupe ,subgrupe si categorii functionale’ din Normele tehnice pentru
amenajarea padurilor, editia 1986.

2.3. Relatia amenajamentului silvic cu alte planuri si programe relevante
2.3.1. Politica si strategia Uniunii Europene in domeniul conservarii biodiversitatii

Uniunea Europeana a ratificat Conventia privind Diversitatea Biologica - CBD - in 21 decembrie 1993, iar
pentru implementarea prevederilor Conventiei si-a asumat rolul de lider la nivel international, adoptand o serie de
strategii si planuri de actiune menite sa contribuie la stoparea pierderii de biodiversitate pana in 2010 si dupa,
conform Comunicarii Comisiei Europene catre Consiliu, Parlamentul European, Comitetul Economic si Social
European si Comitetul Regiunilor nr. 864 final/16.12.2008. Planul Strategic pentru CBD are ca scop reducerea
ratei actuale de pierdere a biodiversitatji la nivel global, regional si national ca o contributie la reducerea saraciei
si in beneficiul tuturor formelor de viata de pe pamant si trebuie transpus in mod coresponzator la nivelul statelor
membre. Aceasta responsabilitate a fost centrata pe crearea unei retele ecologice europene care sa includa un
esantion reprezentativ din toate speciile si habitatele naturale de interes comunitar, in vederea protejarii
corespunzatoare a acestora si garantand viabilitatea acestora pe termen lung. Aceasta retea ecologica — numita
Natura 2000 - se opune tendintei actuale de fragmentare a habitatelor naturale si are ca fundament faptul real ca
dezvoltarea sistemelor socio-economice se poate face numai pe baza sistemelor ecologice naturale si semi-
naturale. Obligatiile legale ale statelor membre in domeniul protejarii naturii sunt incluse in Directivele Consiliului
79/409/CEE privind conservarea pasarilor salbatice modificatd prin Directiva 2009/147/EEC (numita pe scurt
Directiva “Pasari”) si 92/43/CEE privind conservarea habitatelor naturale si a speciilor de flora si fauna salbatice
(numita pe scurt Directiva “Habitate”).

In ianuarie 2010, a fost adoptat documentul privind Optiunile pentru o perspectivé si un obiectiv post-2010
in materie de biodiversitate la nivelul UE prin Comunicarea Comisiei catre Parlamentul European, Consiliu,
Comitetul Economic si Social European si Comitetul Regiunilor nr. 4 final/19.01.2010. Analiza implemntarii
Strategiei UE privind conservarea biodiversitatii a reliefat o serie de rezultate pozitive, dar si o serie de deficiente.
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Una dintre realizari este reteaua Natura 2000, care acopera 17% din teritoriul UE, fiind cea mai vasta retea de
zone protejate din lume. Abordarea ecosistemica sta la baza Directivei cadru privind apa (Directiva Consiliului
2000/60/CE) si a Directivei-cadru privind strategia pentru mediul marin (Directiva Consiliului 2008/56/CE), care
vizeaza realizarea bunei stari ecologice a ecosistemelor, luadnd in calcul presiunile cumulate. Alte rezultate
pozitive au decurs si vor decurge in continuare din implementarea legislatiei axate pe reducerea anumitor
poluantj si a altor texte de lege in favoarea biodiversitatji, din eforturile de a integra mai bine aspectele legate de
biodiversitate in alte domenii de politica, precum politica comuna in domeniul pescuitului ulterioara reformei din
2002 si prin cresterea oportunitatilor financiare in favoarea biodiversitatji, oferite de diverse politici ale UE, inclusiv
de politica agricola comuna (PAC).

O deficienta majora a fost semnalatd la nivel decizional, politica actuala netindnd suficient cont de
valoarea serviciilor oferite de ecosisteme, care nu pot fi sustinute doar prin masuri de conservare a biodiversitatji.
Nivelurile ridicate de conservare a speciilor si habitatelor reprezinta doar una din componentele esentjale, insa
multe servicii sunt realizate in afara ariilor naturale protejate. Incercand sa acopere aceasta lacund, Comisia va
finaliza un prim set de hartj ale serviciilor ecosistemice, iar Agentia Europeana de Mediu (AEM) va finaliza
auditarea si evaluarea serviciilor oferite de ecosisteme pana la sfarsitul anului 2010.

Mai mult, in vreme ce regulamentele comunitare contribuie la garantarea minimalizarii efectelor pe care
dezvoltarea infrastructurii si amenajarea teritoriului la nivelul UE le au asupra mediului, imbunatatirea coordonarii
ar putea aduce beneficii suplimentare, in conformitate cu principiul subsidiaritatii, prin dezvoltarea ,infrastructurii
verzi” si investitiilor aferente pe teritoriul UE aflat in afara retelei Natura 2000.

2.3.2. Strategia Nationala si Planul de Actiune pentru Conservarea Biodiversitatii 2013 — 2020

Ca semnatara a Conventiei privind Diversitatea Biologica - CBD, Roménia are obligatia s& aplice
prevederile art. 6 care stipuleaza ca Parile trebuie "s& elaboreze strategii nationale, planuri si programe de
conservare a diversitafii biologice si utilizare durabild a componentelor sale, sau s& adapteze in acest scop
Strategiile, planurile sau programele existente".

Strategia a fost realizata in cadrul proiectului UNDP/GEF: “Suportul pentru Conformarea Strategiei
Nationale si a Planului de Actiune pentru Conservarea Biodiversitafi (SNPACB) cu CBD si realizarea
Mecanismului de Informare (Clearing-House Mechanism - CHM)”. Continutul si modul de realizare au fost stabilite
ludnd in considerare Decizia VIII/8 din 2005 privind Liniile directoare pentru revizuirea SNPACB.

Strategia include o sectiune ce vizeaza supraexploatarea resurselor naturale si face referire, printre altele
la managementul forestier. Astfel, documentul precizeaza ca "managementul forestier practicat in momentul de
fatd este unul bazat pe principiul utilizarii durabile a resurselor. Cu toate acestea, exploatarea necontrolatd masei
lemnoase si taierile ilegale reprezintd o amenintare la adresa biodiversitatii. Aceste situatii sunt mai frecvente in
padurile de curédnd retrocedate si care nu sunt in prezent administrate. Taierile necontrolate fragmenteaza
habitatele si conduc la eroziunea solului sau alunecdri de teren.”

Strategia nationala pentru conservarea diversitatji biologice nu reprezintd o simpla actiune de raspuns a
unei Parti semnatare, ca urmare a obligatiilor asumate sub art. 6 al CBD. Aceasta concentreaza, intr-o maniera
armonizata, obiectivele generale de conservare si utilizare durabila a diversitatii biologice prevazute si de alte
instrumente internationale de mediu. in acelasi timp asigura integrarea politicilor nationale la nivel regional si
global. Cu alte cuvinte, SNPACB constituie un punct de referinta esential pentru dezvoltarea durabila a tarii
noastre.

Prin SNPACB, Romania isi propune, pe termen mediu 2013-2020, urmatoarele directii de actiune
generale:

- Directia de actiune 1: Stoparea declinului diversitatii biologice reprezentata de resursele genetice, specii,

ecosisteme si peisaj si refacerea sistemelor degradate pana in 2020.

- Directia de actiune 2: Integrarea politicilor privind conservarea biodiversitatii in toate politicile sectoriale

pana in 2020.

- Directia de actiune 3: Promovarea cunoastintelor, practicilor si metodelor inovatoare traditionale si a
tehnologiilor curate ca masuri de sprijin pentru conservarea biodiversitatii ca suport al dezvoltarii durabile

pana in 2020.

- Directia de actiune 4: imbunatatirea comunicarii si educarii in domeniul biodiversitatii pana in 2020.
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Pentru indeplinirea dezideratelor privind conservarea biodiversitatii si utilizarea durabilda a componentelor
sale urmare a analizei contextului general de la nivel national si a amenintarilor la adresa biodiversitatji, pentru
asigurarea conservarii ,in-situ” si ,ex-situ” si pentru impartirea echitabila a benficiilor utilizarii resurselor genetice,
au fost stabilite 10 obiective strategice, printre care se regasesc: Dezvoltarea cadrului legal si institutional general
si asigurarea resurselor financiare, Asigurarea coerentei si @ managementului eficient al retelei nationale de arii
naturale protejate, Asigurarea unei stari favorabile de conservare pentru speciile salbatice protejate, Utilizarea
durabila a componentelor diversitatii biologice s.a.

2.3.3. Strategia forestiera nationala 2013-2022

Avand in vedere functiile ecologice, sociale si economice ale padurilor, s-a impus ca actualizarea politicii
si strategiei de dezvoltare a sectorului forestier sa fie un proces consultativ si participatoriu, la care sa-si aduca
contributia toti factorii implicati, inclusiv publicul larg.

Avénd in vedere rolul domeniul forestier pentru societate precum si pentru toate ramurile economice,
dezvoltarea acestui sector se realizeaza sub supravegherea statului, prin elaborarea si transpunerea in practica a
unei strategii sectoriale, iar pe termen scurt prin implementarea unei politici corelate cu documentul strategic.

Obiectivul general al strategiei este dezvoltarea durabild a sectorului forestier, in scopul cresterii calitatii
vietii si asigurarii necesitatilor prezente si viitoare ale societétii, in context european.

Obiective specifice ale strategiei sunt urmatoarele:

Dezvoltarea cadrului institutional si de reglementare a activitatii din sectorul forestier;
Gestionarea durabila si dezvoltarea resurselor forestiere;

Planificarea forestiera;

Valorificarea superioara a produselor forestiere;

Dezvoltarea dialogului intersectorial si a comunicarii strategice in domeniul forestier;
Dezvoltarea cercetarii stiintifice si a invataméantului forestier.

Nooakow -~

2.3.4. Strategia Nationala pentru Dezvoltarea Durabild a Romaniei Orizonturi 2010 —-2020-2030

Strategia stabileste obiective concrete pentru trecerea, intr-un interval de timp rezonabil si realist, la
modelul de dezvoltare generator de valoare adaugata inalta orientat spre imbunatatirea continua a calitatii vieii
oamenilor, in armonie cu mediul natural. Obiectivele formulate in Strategie vizeaza mentinerea, consolidarea,
extinderea si adaptarea continua a configuratiei structurale si a capacitaii functionale a biodiversitatii ca
fundament pentru mentinerea si sporirea capacitatii sale de suport fata de presiunea dezvoltarii sociale si cresterii
economice si fatd de impactul previzibil al schimbarilor climatice. Printre directjile principale de actiune regaseste
corelarea rationald a obiectivelor de dezvoltare, inclusiv a programelor investitionale, cu potentialul $i capacitatea
de sustinere a biodiversitatii.

2.3.5. Planul de Dezvoltare Regionala 2014-2020 al Regiunii Sud-Vest Oltenia

PDR 2014 - 2020 este un instrument care sustine includerea in strategiile nationale a obiectivelor de
investitii ce vor contribui la dezvoltarea socio-economica a regiunii, fundamenteaza domeniile de interventie i
necesarul de finantare din fonduri europene in perioada de programare 2014-2020 si cuprinde un portofoliu de
proiecte strategice cu impact regional si local. PDR 2014 - 2020 a fost elaborat sub coordonarea Agentiei pentru

Dezvoltare Regionald Sud-Vest Oltenia, constituindu-se in acest sens grupuri de lucru judetene si
tematice, pe domenii prioritate (infrastructura regionald/ competitivitate economica, cercetare, dezvoltare, inovare/
resurse umane, piata muncii, servicii sociale/ agricultura si dezvoltare rurald/ mediu si dezvoltare durabila).

Ca si in cazul exercitiilor anterioare de planificare a dezvoltarii regionale, abordarea in ceea ce priveste
elaborarea PDR este una participativa, reprezentand un proces bazat pe parteneriat si consultare publica cu
reprezentanti ai autoritatilor publice locale, ai serviciilor deconcentrate, institutiilor publice, patronatelor si alti
actori relevanti.

PDR reprezinta instrumentul prin care regiunea, plecand de la analiza socio-economica regionala i
avand drept cadru obiectivele tematice, prioritatile de investitii si actiunile cheie prevazute de proiectele de
regulamente privind fondurile europene, isi promoveaza prioritétile si interesele in domeniul economic, social etc.,
reprezentand in acelasi timp contributia regiunii la elaborarea Strategiei Nationale de Dezvoltare 2014-2020.
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La nivel regional, s-a constituit Comitetul Regional de Planificare (CRP), avénd rolul de a sintetiza
propunerile grupurilor de lucru subregionale, de a pregati propuneri privind planificarea si de a ajuta la pregatirea
deciziilor Consiliului de Dezvoltare Regionala privind adoptarea directiilor politice de dezvoltare ale Regiunii i
aprobarea PDR.

Ca instrument de programare si coordonare planul de dezvoltare trebuie sa fie permanent imbunatafjt
prin luarea in considerare a evolutiilor socio-economice care trebuie sa fie analizate si adaptate in mod continuu
la necesitatile de dezvoltare.

2.3.6. Strategia de dezvoltare a judetului Gorj pentru perioada 2014-2020

Obiectivul general al Strategiei de Dezvoltare a Judetului Gorj pentru perioada 2014-2020 este
dezvoltarea durabila si imbunatatirea calitatii vietii populatiei, astfel incat acest judet s& devina competitiv pe
termen lung si atractiv pentru investitii, cu valorificarea patrimoniului natural si cultural, material si imaterial, mobil
si imobil si dezvoltarea unei comunitati capabile sa gestioneze resursele in mod eficient si eficace.
Pentru atingerea obiectivului general al strategiei judetului au fost stabilite urmatoarele obiective specifice:

1. Dezvoltarea infrastructurii de transport rutier, feroviar naval si a infrastructurii tehnico-edilitare pentru
cresterea mobilitatii, accesibilitatji, conectivitatii, atractivitatji si sigurantei judetului;

2. Cresterea competitivitatii mediului economic prin sprijinirea intreprinderilor pentru crearea de noi locuri de
munca, dezvoltarea parteneriatelor public-privat si colaborarea cu mediul academic;

3. Intdrirea capacitatii administrative si operationale de interventie, prin dezvoltarea resurselor umane din
administratia publica locala, prin imbunatatirea serviciilor publice si prin promovarea parteneriatelor la
nivel judetean;

4. Tmbunatatirea infrastructurii si a calitatii serviciilor de educatie pentru cresterea ratei participarii populatiei
in sistemul de Tnvatamant si de formare profesionald, a serviciilor de sanatate si a servicii sociale pentru
combaterea saraciei, promovarea incluziunii sociale;

5. Valorificarea eficienta si durabilda a patrimoniului natural prin crearea / modernizarea infrastructurilor
necesare, precum si prin implementarea unor masuri de protectie a mediului, utilizarea eficienta a
energiilor regenerabile si de prevenire a riscurilor de mediu, pentru crearea de noi oportunitati de crestere
economica durabila si de crestere a calitatji vietji;

si agro-turismului si cresterea calitétii si diversificarea serviciilor turistice oferite;

7. Modernizarea sectorului agricol si piscicol si diversificarea activitatilor rurale cu activitati complementare
agriculturii si pisciculturii, cresterea calitatii vietii in zonele rurale prin dezvoltarea infrastructurii si
imbunatatirea serviciilor de baza pentru economia si populatia rurala, in vederea unei dezvoltari durabile
a judetului si diminuarii disparitatilor dintre mediul urban si rural;

8. Intensificarea cooperarii transfrontaliere, prin valorificarea durabild a potentialului uman, material si a
resurselor de mediu existente in zonele de granita.

2.3.7. Planul de management al situi Natura 2000 ROSCI0188 Paréang si Situl ROSCI0128 Nordul Gorjului
de Est

Situl ROSCI0188 Paréng, are o suprafatd de 30.290ha. Scopul instituirii sitului ROSCI0188 Parang,
denumit in continuare Sit, este asigurarea si mentinerea unei stari de conservare favorabila pentru protectia si
conservarea unor specii si habitate de interes comunitar pe teritoriul sau.

Situl ROSCI0188 Parang este localizat in zona de contact a 2 Regiuni de Dezvoltare, respectiv regiunea
Vest, pe teritoriul judetului Hunedoara si Sud-vest, pe teritoriul judetelor Valcea si Gorj si face parte din Carpatii
Meridionali. Unitatile administrativ teritoriale - UAT - care au suprafete in cadrul sitului sunt prezentate in tabelul
de mai jos: Baia de Fier (GJ): <1%, Bumbesti Jiu (GJ): 5%, Crasna (GJ): 13%, Musetesti (GJ): <1%, Novaci (GJ):
29%, Malaia (VL): 11%, Voineasa (VL): 14%, Petrila (HD): 18%, Petrosani (HD):26%.

Habitate de importanta comunitara pentru care a fost desemnat situl ROSCI0188 Paréang (conform FS
2017)

| Nr.Crt. [ Cod | Denumire habitat



http://www.cjbihor.ro/pdf/Strategia%20pentru%20dezvoltarea%20durabila%20a%20judetului%20Bihor%202014-2020.pdf
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1 3220 Cursuri de apa montane si vegetatia erbacee de pe malurile acestora

2 3230 Vegetatie lemnoasa cu Myricaria germanica de-a lungul cursurilor de apa montane

3 4060 Tufarisuri alpine si boreale

4 4070 Tufarisuri de Pinus mugo si Rhododendron hirsutum

5 4080 Tufarisuri subarctice de Salix spp.

6 6150 Pajisti boreale si alpine pe substrate silicatice

7 6170 Pajisti calcifile alpine si subalpine

8 6230 Pajisti de Nardus bogate in specii, pe substraturi silicatice din zone montane

9 6430 Comunitaii de liziera cu ierburi inalte higrofile de la cAmpie si din etajul montan péna in cel alpin

10 6520 Fanete montane

11 7240 Formatjuni pioniere alpine din Caricion bicoloris-atrofuscae

12 8110 Grohotisuri silicatice din etajul montan péna in etajul nival

13 8220 Versantj stncosi silicatici cu vegetatie casmofitica

14 9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum

15 9180 Paduri de Tilio-Acerion pe versantj, grohotisuri si ravene

16 91D0 Turbarii cu vegetatie forestiera

17 91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)

18 9410 Paduri acidofile de molid (Picea) din etajul montan pana in cel alpin (Vaccinio-Piceetea)

19 9420 Paduri alpine de Larix decidua si/sau Pinus cembra

Specii de importanta comunitara pentru care a fost desemnat situl ROSCI0188 Paréng (conform FS 2017)

Nr.Ctr. [ Cod | Denumire
Mamifere

1 1352* Canis lupus(Lup)

2 1361 Lynx lynx(Ras)

3 1354* Ursus arctos(Urs)

Reptile si amfibieni

4 | 1193 | Bombina variegata
Pesti

5 | 1163 [ Cottus gobio(Zglavoc)
Nevertebrate

6 4054 Pholidoptera transsylvanica

7 4024~ Pseudogaurotina excellens
Plante

8 1386 Buxbaumia viridis

9 4122 Poa granitica ssp. disparilis

10 4116 Tozzia carpathica

Situl ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est, are o suprafata de 49.201ha.

Din punct de vedere administrativ aria se afla pe teritoriul a 2 judete, 96% din suprafata fiind localizata in

partea de nord-est a judefului Gorj, restul de 4% in partea de vest a judetului Valcea. Teritoriul este in cea mai

mare parte lipsit de localitdti cu exceptia celor dispuse de-a lungul limitei sudice si a zonei Rénca. Situl Natura

2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est este situat pe teritoriul administrativ al localitatilor Vaideeni din judetul

Valcea si Polovragi, Baia de Fier, Novaci, Crasna, Musetesti si Bumbesti-Jiu din judetul Gorj. Din punct de vedere
geografic, situl ROSCI0128 Nordul Gorjului de Esteste situat in Carpatii Meridionali, ocupand partea sudica a

Muntilor Parang si partea de vest a muntilor Capatanii.
Habitate de importanta comunitaré pentru care a fost desemnat situl ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est

(conform FS 2017)
Nr. Crt. Cod Denumire habitat
1 3220 Cursuri de apa montane si vegetatia erbacee de pe malurile acestora
2 3230 Vegetatie lemnoasa cu Myricaria germanica de-a lungul cursurilor de apa montane
3 3240 Vegetatie lemnoasa cu Salix elaeagnos de-a lungul cursurilor de apd montane
4 4060 Tufarisuri alpine si boreale
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5 4070 Tufarisuri de Pinus mugo si Rhododendron hirsutum
6 6170 Paijisti calcifile alpine si subalpine
7 6210 Pajisti xerofile seminaturale si facies cu tufisuri pe substrate calcaroase
(Festuco-Brometalia)
8 6430 Comunitaii de liziera cu ierburi inalte higrofile de la cAmpie si din etajul montan pana in cel alpin
9 6520 Fénete montane
10 7220 Izvoare mineralizate incrustante cu formare de tuf calcaros
11 8120 Grohotisuri calcaroase si de sisturi calcaroase din etajul montan pana in cel alpin (Thlaspietea
rotundifolii)
12 8210 Versantj stdncosi calcarosi cu vegetatie casmofitica
13 9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum
14 9130 Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum
15 9150 Paduri medio-europene de fag din Cephalanthero-Fagion pe substrate
calcaroase
16 9170 Paduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum
17 9180 Paduri de Tilio-Acerion pe versantj, grohotisuri si ravene
18 91E0 Paduri aluviale de Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior
19 91L0 Paduri ilirice de stejar cu carpen (Erythronio-Carpinion)
20 91M0 Paduri balcano-panonice de cer $i gorun
21 91Q0 Paduri vest-carpatice de Pinus sylvestris pe substrate calcaroase
22 91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)
23 91Y0 Paduri dacice de stejar si carpen
24 9260 Paduri de Castanea sativa
25 9410 Paduri acidofile de molid (Picea) din etajul montan pana in cel alpin (Vaccinio-Piceetea)
Specii de importanta comunitara pentru care a fost desemnat situl ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est (conform FS
2017)
Nr.Ctr. | Cod | Denumire
Mamifere
1 1352* Canis lupus(Lup)
2 1361 Lynx lynx(Ras)
3 1355 Lutra lutra
4 1354* Ursus arctos (urs)
5 1310 Miniopterus schreibersii (Liliacul-cu-aripilungi)
6 1323 Myotis bechsteinii (Liliacul-cu-urechilate)
7 1307 Myotis blythii
8 1321 Myotis emarginatus
9 1324 Myotis myotis
10 1304 Rhinolophus ferrumequinum
11 1303 Rhinolophus hipposideros
Reptile si amfibieni
12 1193 Bombina variegata
13 1166 Triturus cristatus
14 1220 Emys orbicularis
Pesti
15 1163 Cottus gobio(Zglavoc)
16 1138 Barbus meridionalis(Cacruse, moioaga)
17 2484 Eudontomyzon mariae(Cicar)
18 1122 Gobio uranoscopus(Chetrar, Petroc)
19 1146 Sabanejewia aurata
Nevertebrate
20 1078" Callimorpha quadripunctaria
21 1083 Lucanus cervus
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Plante
22 4070 Campanula serrata
23 4097 Iris aphylla ssp. hungarica
24 4116 Tozzia carpathica
25 2093 Pulsatilla grandis

3. Aspectele relevante ale starii actuale a mediului si ale evolutiei sale probabile in situatia
neimplementarii amenajamentului silvic
3.1. Geologie

Din punct de vedere morfostructural teritoriul analizat se incadreaza in unitatea de Orogen carpatica
muntoasa (I A), subunitatea cristalino-mezozoica, masivul Meridional (a.2).

Din punct de vedere geologic, in cuprinsul unitatii se intdlnesc doua categorii de formatiuni geologice i
anume:
- formatjuni cristaline si metamorfice ale cristalinului autohton, cu roci eruptive, vechi din paleozoic si mezozoic.

Acestea, prin dezagregare si alterare au dat nastere la depozite de panta.
- formatjuni sedimentare din cuaternar, reprezentate prin depozite de pietrisuri, bolovanisuri, nisipuri, etc.,
provenite din dezagregarea sisturilor cristaline si rocilor metamorfice sarace in calciu din Muntji Parang.

Pe aceste substraturi s-au format soluri acide, feriiluviale sau podzolice de productivitate mijlocie pentru
molid si mijlocie si inferioara pentru fag si brad.

3.2. Geomorfologie

Din punct de vedere altitudinal, padurile sunt situate intre 480 m (u.a 129M) si 1800 m (u.a. 392 B). Pe
categorii de altitudini repartitia fondului forestier se prezinta astfel:

. 401- 600 m - 45,3 ha;
. 601- 800 m - 4189ha;
J 801-1000 m - 625,1ha;
J 1001-1200 m - 10272 ha;
J 1201-1400 m - 1598,6 ha;
J 1401-1600 m - 687,6ha;

. 1601-1800 m - 50,9 ha.
Total U.P. | Aniniseni-Radogeni-Carpiniseni - 4453,6 ha

Expozitia generala a unitatii de protectie si productie analizate este cea partial insorita, dar, datorita
fragmentarii relefului de catre reteua hidrografica, se intalnesc toate expozitile. Repartitia teritoriului unitatii dupa
gradul de insolatie este urmatoarea:

- expozitie insorita (S, SE, SV) - 1122,8 ha (25%);
- expozitie partial insorita (E, V) - 24219 ha (55%);
- expozitie umbrita (N, NV, NE) - 908,9 ha (20%).

Inclinarea terenului este foarte variatd si se caracterizeaza in functie de zona de relief in care se
incadreaza. Pe ansamblu unitatii de protectie si productie analizate, suprafata fondului forestier este repartizata
pe categorii de inclinare astfel:

¢ terenuri cu inclinare usoara (1 - 159) - 713ha (2%);
¢ terenuri cu inclinare moderata (16 - 30) - 2686,3 ha (60%);
¢ terenuri cu inclinare repede (31 - 400) - 1585,4 ha (36%);
¢ terenuri cu inclinare foarte repede (peste 400) - 110,6 ha (2%).
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Datele de mai sus sunt redate si in tabelul de mai jos:

Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare §i expozitie

**********************************************************************************************************************************************

ETAJE ! C A T E G O R I I D E I N C L I N A R E ! T o} T A L *
* FITOCLIMA- ! < 16 G ! 16 - 30 G ! 31 - 40 G ! > 40 G ! ! ! ! *
TICE ! INS. ! P.INS.! UMBR. ! INS. ! P.INS.! UMBR. ! INS. ! P.INS.! UMBR. ! INS. !P.INS. ! UMBR. ! INS. !P.INS. ! UMBR.! TOTAL *
! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA *
.
0 ! 12.0! 8.8! ! 18.8! 137.3! 21.4! ! 32.6! ! ! 30.8! 178.7! 21.4! 230.9*
O e Lesr et st e et e e el
i 58 ! 42 ! ! 11 ! 77 ! 12 ! 100 ! ! ! ! ! 13 ! 78 ! 9 100
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
1 F SA ! ! ! ! ! ! ! 36.9! 23.2! 32.0! ! 16.5! 32.0! 36.9! 39.7! 108.6*
e e
i ! ! ! ! ! ! 61 ! 39 ! 66 ! ! 34 29 34 ! 37 ! 100 *
____________________________________________________________
2 FM3 ! ! ! 77.21 168.4! 139.0! 5.6! 23.8! 28.7! ! ! 82.8! 192.2! 167.7! 442.7*
b e et menr et Rl
i ! ! 20 ! 44 ! 36 ! 10 ! 41 ! 49 ! ! ! 19 43 ! 38 ! 100 *
____________________________________________________________________
3 FM2 ! 2.5! 9.6! 2.3! 266.5! 513.4! 280.4! 186.7! 640.6! 208.9! 9.7! 33.5! 8.0! 465.4! 1197.1! 499.6! 2162.1
S e A A
i 17 ! 67 ! 16 25 ! 49 ! 26 ! 18 ! 62 ! 20 19 ! 65 ! 16 ! 22 ! 55 ! 23 ! 100 =*
____________________________________________________________________
4 FM1+FD4! 8.7! 1.7! 0.3! 374.4! 346.5! 133.4! 62.4! 244.5! 13.2! ! 10.9! ! 445.5! 603.6! 146.9! 1196.0
LTI 0L st et 13l Gewr 2aasl At L M0t D anr fos.st aeslineeor
i 81 ! 16 ! 3 ! 43 ! 41 ! 16 ! 19 ! 77 4 ! ! 100 ! ! 37 ! 51 ! 12 ! 100 *
____________________________________________________________________
5 FD3 ! 14.6! 8.4! 2.4! 49.9! 128.5! 31.2! 1.8! 76.5! ! ! ! 66.3! 213.4! 33.6! 313.3*
s A s S it
i 58 ! 33 ! 9 24 ! 61 ! 15 ! 2 ! 98 ! ! ! ! 21 68 ! 11 ! 100 ~*
TOTAL ! 37.8! 28.5! 5.0! 786.8! 1294.1! 605.4! 256.5! 1054.9! 274.0! 41.7! 44 .41 24.5! 1122.8! 2421.9! 908.9! 4453.6%*
R AR SA0% TeoBllzefil G05.Al 2960l 109601 TA0L AL A 2450 11228l 2irnor 200! 4400
i 53 ! 40 ! 7 29 ! 48 ! 23 ! 16 ! 67 ! 17 ! 38 ! 40 ! 22 25 55 ! 20 ! 100 ~*
**********************************************************************************************************************************************
3.3. Hidrografie

Orografia teritoriului analizat, fragmentarea puternica a terenului precum si precipitatiile abundente au
favorizat dezvoltarea unei retele hidrografice destul de bogate.

Reteaua hidrografica din zona este reprezentata de Raul Gilort spre care converg toate péaraiele care
strabat teritoriul aflat in studiu, dintre care cele mai inportante sunt: Teiusul Mare si Teiusul Mic, Paraul Hociug,
Paraul Paiusului, Paraul Stubei, paraul Tiganului, Paraul Plaselei, Paraul Fata Corbului, paraul Carpinisului,
Paraul lui Haimana, Ciocazeaua Radosilor, Paraul Ghiocelul Mic, Paraul Ghiocelul Mare, Paraul Valea Mare,
Valea Baileasa, Valea Macaria, Paraul Tartarau, Paraul Magarului si Izorul Cald. Unele dintre acestea au debite
mari si albii adanci, accidentate, cu cascade si debit variabil mai ales in perioadele cu aport pluviometric
important.

Regimul de alimentare a refelei hidrografice este mixt, freatic si pluvial si din acesta cauza debitul apelor
este In strénsa legatura cu distributia anuala a precipitatjilor. Alimentarea paraielor este predominant superficiala,
mai mult de 70% din scurgerea medie provenind din ploi i zapezi, ele au un regim de scurgere permanent, pe
toata durata anului, asigurand astfel si necesitatile de apa ale vanatului.

Aceasta retea hidrografica este bine dezvoltata, cu debite destul de ridicate in toate anotimpurile anului,
avand o alimentare pluvio-nivala. Reteaua hidrografica de adancime este si ea bogata, apele freatice avand un
grad de mineralizare mijlociu si un debit de scurgere subterana de 4,5 I/s.

3.4. Climatologie

Caracterizarea climatica a teritoriului aflat in studiu s-a realizat utilizénd datele climatologice din ,,Atlasul
climatic al R.S.R.” editia 1966, fiind completate cu observatii si interpretari cu caracter local, preluate de la staia
meterologica Parang, Voineasa, Cota 1200 si Cota 1700.
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Conform sistemului de clasificare Koppen, teritoriul analizat se incadreaza in provincia climatica cu clima
boreala cu ierni cu iemi frigurose si umede - Df, cu temperatura lunii celei mai reci sub -3 °C si cu temperatura
celei mai calde luni peste 10 °C. In cadrul acestei provincii se individualizeaza urmatoarele subprovincii:

e D.fk —zona cu altitudini cuprinse intre 701-1400 m;
e D.fc.k—zona cu altitudini peste 1400 m.
Conform raionarii climatice din “Monografia geografica” regiunea se incadreaza in sectorul de clima de
munte (IV) cu subdiviziunea clima de munti mijlocii (IV-C), caracteristicd marii majoritati a teritoriului studiat, cu
altitudini cuprinse intre 1350 m si 1850 m favorabila padurilor;

Sectorul cu clima de munti mijlocii (IV) se caracterizeaza printr-o amplitudine a temperaturii medii anuale
intre 18-20 °C cu temperaturi medii anuale mai mari de 0 °C si cu temperatura medie a lunii iulie intre 10-16 °C si
cu precipitatii medii anuale de 930-1200 mm. in cadrul acestui sector se deosebesc dous tinuturi de clima:

- IV-C(V) - clima de munte de versanti cu expozitie predominant vestica, ce se caracterizeaza printr-un
climat dinamic;

- IV-C(E) - clima de munte de versanti cu expozitii predominant estice, ce se caracterizeaza print-un
climat relativ adapostit, dar cu efect de fohn mai ales in partea inferioara a versantjlor adapostiti.

Clima teritoriului studiat constituie rezultanta interactiunilor complexe dintre radiatia solara, particularitétile
reliefului si circulatia atmosferica caracteristica acestei zone.

Relieful actioneaza asupra elementelor meteorologice prin orientarea si inclinarea versantilor si
configuratia principalelor unitati de relief, determinénd etajare climatica a teritoriului si 0 multime de topoclimate.

Regimul termic

Temperatura aerului prezintd importante variatii lunare si anuale. Oscilatile termice au un caracter
pronuntat mai ales intre punctele cele mai joase si cele mai inalte. Valoarea medie a gradientului termic pe
verticala este de 0,5-0,6 °C la 100 m altitudine.

Pentru exemplificare s-au preluat datele climatice din ,,Atlasul climatologic al R.S.R* redate in tabelul
42411.

Prin datele prezentate in continuare sub forma tabelara, rezulta o prima caracterizare a climatului regiuni
sub aspectul regimului termic al aerului si al influentelor pe care acesta le are asupra cresterii si dezoltarea
vegetatiei forestiere.

Variatia anuala a temperaturilor medii lunare

Statia At nlow | v v v v v ] x| x| x| oxi | Anuaig | APl
(m) tudine
Cota
1100 | 49 | 46 | 00 | 43 | 93 | 126 | 144 | 142 | 108 | 60 | 11 | 27 | 43 | 194
1100 m

Paréng 1585 | -58 | 48 | 23 | 19 71 104 | 124 | 123 | 91 5,1 09 | -37 34 18,2

Cota
1700 | -73 | 75 | 43 0,6 54 8,9 1,1 | 11,0 7,6 34 11 6,3 1,7 18,4
1700 m
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Temperatura medie anuala este cuprinsa intre + 1,7 °C si 4,3 °C mai ridicatd in partea inferioara si mai
coboréta in zona altidudinal superioara. Lunile cele mai calde sunt iulie si august, inregistrandu-se temperaturi
cuprinse intre 11,1 °C si 14,4 °C, iar luna cea mai rece, cu temperaturi cuprinse intre —4,9 °C si 7,3 °C este
lanuarie.

Aceste valori oscileaza in functie de relieful regiunii inregistrand valori mai coborate pe masura cresterii
altitudinii.

In partea superioara a bazinului temperatura medie scade invers proportional cu altiutdinea in echivalent
de 1°Cla 200 m.

Amplitudinea temperaturii medii anuale este cuprinsa intre 18,2 °C si 19,4 °C. Pe anotimpuri,
temperatura medie se prezinta asfel:

- primavara: +2,1 °C;
-vara: +10,2 °C;

- toamna: +9,7 °C;
-iarna; -1,2 °C.

Pe perioada sezonului de vegetatie temperatura medie este de 10,2 °C. Frecventa gerurilor si a
ingheturilor tarzii este mai mare decat a celor timpurii, putdnd apare chiar si in luna iunie si respectiv in
septembrie, asa cum se poate constata si in tabelul urmator.

Temperatura aerului, valorile maxime si minime absolute sunt redate in tabelul urmator:

Temperatura aerului, valorile maxime si minime absolute

Statia | Il ] 1\ v Vi Vil Vil IX X X Xl |Anuald
Maxima 14,6 15,3 24,0 25,4 315 32,3 33,3 34,5 33,6 29,5 19,7 14,2 34,5

Voineasa
Minima -25,6 -25,8 -18,0 -7,0 -2,5 2,2 44 52 2,2 5,5 -13,5 -19,7 -25,8

Frecventa gerurilor si a ingheturilor tarzii este mai mare decat a celor timpurii, putand apare chiar $i in

luna mai, mai rar in iunie si respectiv in septembrie, asa cum se poate constata si din tabelul urmator.

Alte date referitoare la regimul termic al aerului, cu influente evidente asupra vegetatiei forestiere sunt
redate in tabelul de mai jos

Datele medii si extreme ale inghetului

Date calendaristice

Primul inghet (toamna) Ultimul inghet (primavara)

Data Cel mai Cel mai Data Cel mai Cel mai
medie timpuriu tarziu medie timpuriu tarziu
8.X 8.1X 8.Xl 30.IvV 28.11 13.VI
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Lungimea sezonului de vegetatie (perioada din an cu temperaturi medii de peste 10°C) este de 3-5 luni,
astfel se poate spune ca perioada de vegetatie este normala, iar regimul termic este favorabil speciilor principale
(MO,BR,FA), zona respectiva intrand in arealul de raspandire al acestor specii.

Regimul pluviometric

Regimul pluviometric reprezinta o importanta caracteristica climatica, precipitatiile reprezentand unul din
factorii ecologici de mare importanta pentru distributia vegetatiei forestiere.

Alt.
Statia I I I \Y \% Vi VIL | VI IX X Xl Xl | Anual

(m)

Cota
1100 1100 | 52,6 | 53,7 | 54,1 | 76,6 | 1126 | 141,8 | 118,8 | 101,6 | 64,0 | 695 | 445 | 552 | 9450

Parang | 1585 | 619 | 499 | 587 | 107.6 | 938 | 1242 | 1189 | 646 | 664 | 841 | 664 | 556 | 9515

Cota
1700 1700 | 74,0 | 80,0 | 82,0 | 950 | 120,0 | 145,0 | 125,0 | 850 | 80,0 | 850 | 80,0 | 750 | 1100,0

In partea din aval media anualé a precipitatiilor este de circa 945,0 mm, maxima inregistrandu-se in
luna iunie (141,8 mm), iar cea minima in luna noiembrie (44,5 mm), in timp ce in partea din amonte media anuala
a precipitatiilor este de circa 1100,0 mm, maxima inregistrandu-se in luna iunie (145,0 mm), iar cea minima in
luna ianuarie (74,0 mm).

Pe anotimpuri precipitatiile medii sunt urmatoarele:

- precipitatii medii primavara: 81,1 mm
- precipitatii medii vara: 120,7 mm

- precipitatii medii toamna: 59,3 mm

- precipitatii medii iarna: 53,8 mm

Cantitatea de precipitatii se produce cu variatii generate de anotimp cét si de altitudine. Partea de vest
este mai bogata in precipitaji - aici se inregistreaza si altitudinile cele mai mari - decat partea de sud, unde

altitudinile scad treptat.

Umiditatea relativa a aerului este maxima in luna decembrie si minima in luna august. Umiditatea relativa
in sezonul de vegetatie este de 57%.
In general, iarna este anotimpul cel mai secetos, iar vara cel mai ploios, primavara si toamna

inscriindu-se in conditii medii si oarecum asemanatoare din punct de vedere al regimului precipitatiilor. In anii
cand seceta este excesiva se produc pagube la plantatii prin uscarea puietilor, in special pe versantji insoriti cu
sol scheletic.

Regimul eolian

In strans& legatura cu circulatia atmosferica si cu conditiile locale de relief este si regimul eolian al zonei.
Implicatiile locale ale orografiei terenului produc devierea si canalizarea curentilor de aer pe anumite directii, de
regula pe vaile si culoarele adanci.

Vanturile cele mai frecvente sunt cele din sector sud-estic, sudic si vestic, dar acestea nu ating valori care
sa duca la aparitia fenomenului de doboraturi de vant.
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Daca vanturile puternice se produc in conditii meteorologice speciale, cum ar fi ploi de lunga durata, cu
inmuierea puternica a solului sau zapezi abundente tarzii si moi atunci produc doboréaturi de exceptie, ce au fost
destul de frecvente in ultimii 20 ani.

Datorita diferentelor locale de temperatura si presiune ce apar intre zonele inalte si depresiuni, iau
nastere migcari ale aerului locale cunoscute sub numele de brize, care bat seara din amonte in aval si dimineata
din aval spre amonte.

Vénturile sunt puternic influentate de relief, atét in ceea ce priveste frecventa pe directii, cat si viteza.

Frecventele medii anuale inregistrate evidentiaza ca vanturile dominante sunt din nord (14%), urmate de
cele din nord-est (6,8%) si sud-est (6,3%).

Vitezele medii anuale cresc de la 1,6 la 3,2 m/s in aval la 4,0-7,0 m/s in amonte.

Vénturile puternice pot produce doboréaturi sau rupturi in arborete de molid in asociatie cu zapada.

Concluzii privind conditiile climatice

Trasaturile generale ale climei regiunii sunt influentate de conditjile fizico-geografice locale si in special de
relief. Sub influenta reliefului, pe fondul climatului zonal (al microclimatului) se realizeaza o compartimentare, i
diversificare a climei, diferentiindu-se totodatd anumite tipuri de clima, aparand astfel o zonalitate climatica
verticala. Pe acest fundal al zonalitatii locale latidudinale si altitudinale, formele de relief, orientarea versantilor si
pozitia acestora imprima modificari locale, uneori esentiale in caracteristicile vremii si climei, determinand climate
locale sau topoclimate specifice.

Principalii indicatori climatici mentionati mai sus ne arata ca in teritoriul luat in studiu, climatul este
favorabil dezvoltarii vegetatiei forestiere, fiind favorizate arboretele de molid, amestecurile de brad, fag si molid si
fagetele pure montane sau de deal.

Altitudinea si expozitia au rol principal in privinta timpului de infrunzire si inflorire a spegciilor forestiere. In
partile mai inalte molidul intra in vegetatie intre 10-15 mai, cu mici decalaje in functie de altitudine, iar inflorirea
are loc n jurul date de 20 mai-10 iunie. Fagul intra in vegetatie intre 1-10 mai, infloreste in jurul datei de 10-20
mai, iar coacerea semintelor se realizeaza intre 1-15 octombrie, iar gorunul intra in vegetatie intre 25 aprile-10
mai, infloreste in jurul datei de 1-15 mai, iar coacerea semintelor se realizeaza intre 25 septembrie-15 octombrie.

Fata de datele prezentate in literatura de specialitate in zona se constata o intérziere a fenomenelor
fenologice primavara si o coacere mai rapida toamna pe versantii cu expoziti umbrite, pe vaile cu circulatie
atmosferica redusa si la altitudini mai mari.

3.5. Solurile

Situatja solurilor din cadrul unitatii de protectie si productie analizate pe clase, tipuri si subtipuri precum si
suprafata ocupata de acestea este data in tabelul 4.3.1.1., solurile fiind prezentate conform Sistemului Roman de
Taxonomie a Solurilor 2000 (SRTS -2000) céat si Sistemul de Clasificare a Solurilor din Roméania 1980 (SCRS -
1980), denumirea veche fiind trecuta in paranteza.

Evidenta tipurilor de sol existente in cadrul fondului forestier analizat
| Nr. | Clasa de | Tipul de | Subtipul | Codul | Succesiunea | Suprafata |
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crt soluri sol de sol orizonturilor ha %
Districambosol (brun tipic 3301 Ao-Bv-R(C) 3412,7 81

1 CAMBISOLURI acid) litic 3305 Ao-Bv-R 1745 4
Total districambosol - - 3587,2 85

TOTAL CAMBISOLURI - - 3587,2 85

Prepodzol tipic 4101 Aou-Bs-R(C) 192,6 4

2 SPODISOLURI (brun feriiluvial) litic 4102 Au-Bs-Rli 250,1 6
Total prepodzol - - 442,7 10

TOTAL SPODISOLURI - - 4427 10

Litosol distric .
(itosol) (tipic) 9101 Aodi -Rp 178,1 5
) PROTISOLURI T Total litosol - - 178,1 5
uv1so tipic 9501 Ao-R 14,7
(sol alluvial)

Total aluvisol - - 14,7 -

TOTAL PROTISOLURI - - 192,8 5
TOTAL GENERAL 4222,7 100

Analizénd tabelul de mai sus, se poate observa ca 85% din suprafata unitatii de protectie si productie
analizata este ocupatd de cambisoluri (3587,2 ha) alaturi de care apar solurile din clasa spodisolurilor ce ocupa
10% (442,7 ha) urmate de solurile din clasa protisoluri cu 5% (192,8 ha).

Clasa de sol dominanta (cambisoluri) este reprezentata de districambosol cu subtipul tipic (81%) i
subtipul litic (4%).

Descrierea principalelor tipuri de sol

O succinta descriere a tipurilor de sol este prezentata in continuare:

Districambosol, se intalneste pe 3587,2 ha (85% din suprafatd). Aceste soluri prezintd drept orizont de
diagnoza un orizont cambic (Bv) care are cel putin in partea superioara un grad de saturatie in baze sub 55% si
culori cu valori si crome peste 3,5 la materialul in stare umeda.

Districambosolurile s-au format pe materiale parentale alcatuite in general din depozite de panta formate
din dezagregarea si alterarea rocilor eruptive si metamorfice acide.

Relieful este de tip montan, cu versanti de inclinari si expozitii variabile, la limita altitudinala inferioara
intotdeauna umbritj.

Aceste soluri au profile de tipul O-Ao-Bv-C, orizontul Ao are grosimi variabile(15-25 ¢cm) si o structura
grauntoasa, iar orizontul Bv are grosimi de 20-70 cm si este de culoare bruna cu nuante galbui si o structura
poliedrica.

Fertilitatea variaza intre limite destul de largi, in raport cu variatia tipului de humus si a regimului de
umiditate. Fiind soluri oligomezobazice sau oligobazice, au troficitate minerald submijlocie sau mijlocie.
Fertilitatea variaza si in functie de profunzimea si volumul edafic, cele profunde sau mijlociu profunde si cu volum
edafic mijlociu au o fertilitate ridicata pentru arboretele de rasinoase si chiar pentru amestecurile de fag cu
rasinoase. Pentru fagete, goruneto-fagete si gorunete aceste soluri sunt de fertilitate mijlocie spre inferioara, mai
rar ridicata.

Subtipuri intélnite : tipic pe 3412,7 (81%) si litic pe 174,5 ha (4% din suprafatd) care este asemanator
celui tipic dar cu orizontul R a carui limita superioara este situata intre 20-50 cm adéncime, reducand in mod
simtitor bonitatea solului.

Prepodzol, se intaineste pe 442,7 ha (10% din suprafata), cu profil Au-Bs-Rli, format pe roci acide pe
versanti cu expozitii si pante diverse, puternic acid la acid, cu pH= 3.6-5.5 (pH-ul de 3.6 este determinat de ploile
acide), foarte humifer la intens humifer cu un continut de humus brut de 8.0-16.8 % pe grosimea de 20-50 cm;
extrem oligobazic la oligomezobazic cu un grad de saturatie in baze V= 6-37 %; foarte bine aprovizionat in azot
total (0.41-0.73 g%), nisipo-lutos la luto-prafos, permeabil, bine aerisit. Solul brun feriiluvial, desi este acid cu o
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troficitate submijlocie, poate fi de bonitate mijlocie avand ca factori compensatori un regim de umiditate optim si o
buna aerisire determinatd de o textura mijlocie nisipo-lutoasa la luto-prafoasa cu o consistenta buna, pe fondul
careia activitatea microorganismelor si ciupercilor este activa. Pe acest sol se afla arborete pure de molid,
amestecuri de molid, brad si fag cu vérste cuprinse intre 10 si 135 ani, de productivitate inferioara (datorita
prezentei scheletului pe profil). Pe soluri semischeletice cu schelet 25-50% se recomanda ca in compozitia tel
molidul sa fie prioritar, deoarece cu inradacinarea sa trasanta valorificd mult mai bine aceste conditji edafice, iar
la altitudini de peste 1100 m, molidul sa fie promovat.

Prepodzolurile sunt, de reguld permeabile si bine aerisite. Ele sunt biologic mai active decat podzolurile.
Daca sunt suficient de profunde si au un volum edafic corespunzator, ele sunt de fertilitate ridicatd pentru
arboretele de molid. in schimb, pentru fag, ele nu sunt decat de fertilitate mijlocie chiar si atunci cand sunt
suficient de profunde si cu volum edafic corespunzator.

Subtipuri intalnite: tipic pe 192,6 ha (4%) si litic pe 250,1 ha (6% din suprafatd) care este asemanator
celui tipic dar cu profil mai scurt si cu roca situata intre 20 si 50 cm, reducénd in mod simtitor bonitatea solului.

Litosol distric se intalneste pe 178,1 ha (5% din suprafatd), avand codul 9101. Se defineste prin
prezenta unui orizont R (Rn sau Rp) sau cu material scheletic peste 75% fragmente grosiere sau cu material
scheletic calcarifer peste 40% CaCOs echivalent din primii 5-20 cm.

Apare in zone cu relief accidentat si roci consolidate.

Formarea acestor soluri este conditionata de prezenta la suprafatd sau aproape de suprafata a rocilor
consolidate.

Deoarece roca dura apare la suprafatd sau aproape de suprafata, solificarea este foarte slaba, se
formeaza un profil scurt cu orizont R (Rn sau Rp), iar deasupra se formeaza un orizont A (Ao, Aom, Aou) sau O
organic.

Litosolurile prezinta un profil de tipul Ao, Aom sau Aou - R.

Orizontul de suprafatd poate avea grosimi de 5-20 cm fiind alcatuit din resturi organice in curs de
humificare, fragmente de roca, particule minerale de diferite dimensiuni in functie de natura rocii (acida sau
bazica), vegetatie etc.

In anumite situatii la suprafatd se poate forma un orizont organic de 2-3 cm sub care se formeaza
orizontul A cu caractere intermediare intre Ao, Am si Au insa cu grosimi de cel mult 20 cm. Urmeaza un orizont R
ce poate fi nefisurat, compact (Rn) sau fisurat (Ry), orizont ce apare de obicei in minim 50 cm de la suprafata.

Textura poate fi de la grosiera pana la fina, iar structura grauntoasa sau poliedrica insa slab dezvoltata.
Insusirile fizice in general nefavorabile datorita rocii dure aproape de suprafatd, texturi foarte diferite, structurs
slab dezvoltata. Continutul in humus si elemente nutritive destul de scazut, sunt intens debazificate, au reactie
puternic acida sau cu reactie neutra uneori alcalina in functie de natura rocii.

Fertilitatea litosolurilor este scazuta ele fiind ocupate, de regula, cu pajisti si paduri de calitate slaba.

Lista u.a.-urilor pe tipuri si subtipuri de soluri

in tabelul de mai jos, generat de programul AS, este prezentatd repartitia unitatilor amenaijistice din
unitatea de protectie si productie analizata pe tipuri si subtipuri de sol.

Lista unitdtilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de soluri
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* 8 D 8 E 8F 8G 8H 9 A 9 B 9D 10A 11 B 11 C 11 D 12 A 12 C 12 D *
* 12E 12 F 13 A 13 B 14 A 14 B 15A 15 C 17 18 A 18C 18 F 19 A 19B 19 C *
* 19D 19E 20A 20B 20C 20D 21 A 21 B 21 C 22A 22B 22C 23A 23B 24A*
* 24 B 24 C 25 26 A 26 B 27 28 A 28 B 29 30 A 31 B 31C 32 33 A 33¢C~*
* 34 A 34D 34E 35C 35F 356G 35H 36A 36C 36D 36E 37A 37D 37E 37F*
* 37 G 38 A 38B 38C 38D 39A 39B 39C 39E 40A 40 B 40D 40 E 40 F 40 G *
* 41 A 41 B 41 C 42 A 42B 42C 42D 42 E 43 A 43 B 43 C 44 A 44 B 44 C 44 D *
* 45 A 45B 45C 45D 45E 46 A 46 B 46 D 46 E 47 48 49 A 49 B 49 C 49 D *
* 50A 50B 50C S50E 50H 50I 51B 51D 51F 52A 52B 52C 53A 53B 53C*
* 53 E 54 A 54B 54C 54D 54E 54F 55A 55B 55C 56 A 57 58 A 58 B 58 C *
* 58 D 59 60 B 60 C 60D 60 E 60G 61 A 62 63 A 63 B 63 C 63D 64 65 A *
* 66 67 A 67 B 68 A 68B 68C 69A 69 B 70 71A 71 B 72A 13B 74 75 *
* 76 A 84 A 86 87 A 87 B 88 A 83 B 89 A 93 A 93C 99 A 99 B 127 A 128 A 155 A *
* 156 A 156 B 156 C 157 A 157 B 158 A 158 B 355 A 355 B 355 C 356 A 356 B 356 C 357 A 357 B *
* 358 359 B 360 A 360 B 360 C 361 A 361 B 361 C 362 A 362 B 362 E 362 F 362 G 363 A 363 B *
* 363 D 363 E 364 A 365 B 366 A 366 B 366 C 366 D 366 E 367 A 367 B 367 E 368 A 368 B 369 A *
* 370 A 370 B 370 D 370 E 370 F 371 A 371 D 372 A 372 D 372 E 373 I 374 A 374 D 374 F 375 A *
* 375 B 375 E 375 F 376 A 376 G 377 A 377 E 377 F 378 B 378 C 378 D 378 E 379 B 380 B 380 C *
* 380 D 380 E 381 B 381 C 382 A 382 B 383 A 383 C 383 D 383 E 384 A 384 C 384 D 385 A 385 C *
* 385 D 385 E 386 A 386 D 386 F 386 G 386 J 387 A 387 B 387 C 388 A 389 A 390 A 390 B *
x *
* Total subtip sol 314 UA 3412.7 HA *
* 3305 litic *
* 9Cc 10B 11 A 12B 15B 16 A 16B 18 B 18 D 18 E 22D 22E 24D 30B 31 A *
* 33B 34C 37C 39D 40C 46 C 50D 50 F 51 E 51G 53D 58E 60A 60F 61 B *
* 65 B 65C 65D 72 B 73 A 128 C 154 A 154 B 157 C 374 G 375 C 376 B 377 B 383 B 384 B *
* 384 F 387 D *
X *
* Total subtip sol 47 UA 174.5 HA *
X *
* Total tip sol 361 UA 3587.2 HA *
K *
* 41 brun feriiluvial *
* 4101 tipic *
* 3B 35A 35B 35D 35E 36 B 37 B 367 D 367 F 369 B 369 D 369 F 370 G 371 B 371 E *
* 371 F 371 G 372 B 373 A 373 B 373 D 373 E 373 F 373 G 373 H 373 J 373 K 374 B 374 E 376 C *
* 376 E 376 F 377 C 386 C 386 E 386 H 390 D *
L *
* Total subtip sol 37 UA 192.6 HA *
* 4102 litic *
* 367 C 369 C 369 E 370 C 370 H 371 C 371 H 372 C 373 C 374 H 374 I 374 J 375 D 376 D 376 H *
* 376 I 376 J 376 K 376 L 376 M 376 N 377 D 384 E 385 B 385 F 386 B 386 I 388 B 389 B 390 C *
* 390 E 391 A 391 B *
25 g *
* Total subtip sol 33 UA 250.1 HA *
25 g g *
* Total tip sol 70 UA 442.7 HA *
K e e *
* 91 Litosol *
* 9101 tipic *
* 359 A 359 C 362 C 362 D 363 C 364 B 365 A 368 C 368 D 374 C 378 A 379 A 380 A 381 A 392 A *
* 392 B 393 394 A 394 B 394 C *
25 g *
* Total subtip sol 20 UA 178.1 HA *
2SS g g g *
* Total tip sol 20 UA 178.1 HA *
g g g *
* 95 Aluvial *
* 9501 tipic *
* 50 G 51 A 51 C 93 B 127 B 127 C 128 B 128 D *
25 g g S *
* Total subtip sol 8 UA 14.7 HA *
25 g g S *
* Total tip sol 8 UA 14.7 HA *
g g g *
* Total UP 502 UA 4453.6 HA *
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3.6. Diversitatea biologica

Conceptul de biodiversitate sau diversitate biologica a fost definit pentru prima data in contextul adoptarii
unui nou instrument international de mediu, in cadrul Summit-ului Pamantului UNCED din 1992 de la Rio de
Janeiro. Acesta semnifica diversitatea viefii de pe pamant si implica patru nivele de abordare: diversitatea
ecosistemelor, diversitatea speciilor, diversitatea genetica si diversitatea etnoculturala.

Din punct de vedere conceptual, biodiversitatea are valoare intrinseca acesteia asociindu-i-se insa si
valorile ecologica, genetica, sociala, economica, stiintifica, educationala, culturala, recreationala si estetica.

Reprezenténd conditia primordiala a existentei civilizatiei umane, biodiversitatea asigura sistemul suport
al vietii si al dezvoltarii sistemelor socio-economice. in cadrul ecosistemelor naturale si seminaturale exista
stabilite conexiuni infra — si interspecifice prin care se realizeaza schimburile materiale, energetice si
informationale ce asigura productivitatea, adaptabilitatea si rezilienta acestora. Aceste interconexiuni sunt extrem
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de complexe, fiind greu de estimat importanta fiecarei specii in functionarea acestor sisteme si care pot fi
consecintele diminuarii efectivelor acestora sau a disparitiei, pentru asigurarea supraviefuirii pe termen lung a
sistemelor ecologice, principalul furnizor al resurselor de care depinde dezvoltarea si bunastarea umana. De
aceea, mentinerea biodiversitajii este esentiala pentru asigurarea supravietuirii oricaror forme de viata, inclusiv a
oamenilor.

Valoarea economica a biodiversitati devine evidentd prin utilizarea directa a componentelor sale:
resursele naturale neregenerabile — combustibili fosili, minerale etc. si resursele naturale regenerabile — speciile
de plante si animale utilizate ca hrana sau pentru producerea de energie sau pentru extragerea unor substante,
cum ar fi cele utilizate in industia farmaceutica sau cosmetica. In prezent nu se poate spune c& se cunosc toate
valentele vreunei specii si modul in care ele pot fi utilizate sau accesate in viitor, astfel ca pierderea oricareia
dintre ele limiteaza oportunitatile de dezvoltare a umanitatji si de utilizare eficienta a resurselor naturale. La fel de
important este rolul biodiversitatii in asigurarea serviciilor oferite de sistemele ecologice, cum ar fi reglarea
conditiilor pedo-climatice, purificarea apelor, diminuarea efectelor dezastrelor naturale etc.

Costurile pierderii sau degradarii biodiversitatii sunt foarte greu de stabilit, dar studiile efectuate pana in
prezent la nivel mondial aratd c& acestea sunt substantiale si in crestere. In primul raport al proiectului privind
evaluarea economica a ecosistemelor si biodiversitatii la nivel international si publicat in 2008 se estimeaza ca
pierderea anuald a serviciilor ecosistemice reprezinta echivalentul a 50 de miliarde EUR si ca, pana in 2050,
pierderile cumulate in ceea ce priveste bunastarea se vor ridica la 7% din PIB.

Desi nu se poate stabili o valoare directa a biodiversitafii, valoarea economica a bunurilor si serviciilor
oferite de ecosisteme a fost estimata intre 16 — 54 trilioane USD/anual (Costanza et al., 1997). Valorile au fost
calculate luand n considerare serviciile oferite de ecosisteme : productia de hrana, materii prime, controlul climei
si al gazelor atmosferice, circuitul nutrientjlor, al apei, controlul eroziunii, formarea solului etc.

Valoarea medie a serviciilor oferite de ecosisteme - 35 trilioane USD/anual este aproape dubla fata de
produsul intern brut de la nivel mondial, estimat in acelasi studiu la 18 trilioane USD/anual.

Biodiversitatea are un rol important in viata fiecarei societatj, reflectdndu-se in cultura si spiritualitatea
acestora (folclor, artd, arhitectura, literatura, traditji si practici de utilizare a terenurilor si a resurselor etc.).
Valoarea estetica a biodiversitatii este 0 necesitate umana fundamentala, peisajele naturale si culturale fiind baza
dezvoltarii sectorului turistic si recreational.

Din punct de vedere etic, fiecare componenta a biodiversitatii are o valoare intrinseca inestimabila, iar
societatea umana are obligatia de a asigura conservarea si utilizarea durabila a acestora.

3.7. Arii naturale protejate

3.7. Date despre prezenta, localizarea, populatia si ecologia speciilor/habitatelor de interes comunitar
prezente pe suprafata si in imediata vecinatate a fondului forestier amenajat in cadrul UP | Aniniseni-
Radoseni-Carpiniseni

3.7.1. Date privind prezenta habitatelor si speciilor de interes comunitar in zona UP | Aniniseni-Radoseni-
Cérpiniseni

ROSCI0188 Parang si ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est

Pentru identificarea tipurilor de habitate de pe suprafatele de fond forestier supuse amenajamentului, s-au utilizat
datele de teren culese in amenajamentul silvic, lucrare ce descrie amanuntit vegetatia si conditile de habitat din zona
studiata, utilizand tabelul ,Corespondenta intre tipurile de tipurile de ecosistem, tipurile de padure si tipurile de statiune”
(Tipuri de ecosisteme forestiere din Roménia, Anexa 1) si ,Corespondenta dintre tipurile de habitate din Romania si cele din
principalele sisteme de clasificare utilizate la nivel european” (Habitatele din Romania, 2005, Anexa 2).

Rezulta astfel urmatoarea situatie, privind habitatele existente pe amplasamentul fondului forestier supus
amenajamentului silvic si care se suprapune cu ROSCI0188 Parang si cu ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est:

Categorii de habitate de interes comunitar prezente in zona de desfasurare a planului:
ROSCI0188 Parang
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91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)

9110 P&duri de fag de tip Luzulo-Fagetum

9180 Paduri de Tilio-Acerion pe versantj, grohotisuri si ravene

91E0 Paduri aluviale de Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior

9410 Paduri acidofile de molid (Picea) din etajul montan pana in cel alpin (Vaccinio-Piceetea)
4060 Tufarisuri alpine si boreale

4070 Tufarisuri de Pinus mugo si Rhododendron hirsutum

6150 Pajisti boreale si alpine pe substrate silicatice

6230 Pajisti de Nardus bogate in specii, pe substraturi silicatice din zone montane

6430 Comunitati de liziera cu ierburi inalte higrofile de la cdmpie si din etajul montan p&na in cel alpin
8220 Versantj stancosi silicatici cu vegetatie casmofitica

ROS9180C10128 Nordul Gorjului de Est
6430 Comunitati de liziera cu ierburi inalte higrofile de la cdmpie si din etajul montan pana in cel alpin
9130 Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum
9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum
91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)
Pentru o perceptie a distributiei acestor tipuri de habitate Tn cuprinsul fondului forestier supus amenajamentului silvic
analizat, s-a intocmit figura de mai jos (anexata).




Figura 3. Distributia habitatelor in cadrul sitului Natura 2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est precum si cele din
ROSCI0188 Parang relationaté cu planul de amenajare (sursa extinderii habitatelor Planul de management al sitului
ROSCI0128 si ROSCI0188)

" 4l cgenda

' SCI Nordul Gorjului de Est || Habitat 9110
|| sciparang I Habitat 9130
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Habitat 9140
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Specii de interes comunitar prezente in zona de desfasurare a planului
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Mamifere:

Zona studiata este acoperitd de habitate forestiere prielnice speciilor de mamifere pentru care s-au constituit siturile
Natura2000 ROSCI0188 Paréng si ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est. Teritoriile speciilor de mamifere de analizat sunt in
general foarte mari, mai mari decat suprafata de fond forestier studiata. Proprietatea nu este insa un trup izolat de padure,
face parte dintr-un teritoriu forestier foarte larg, asadar exemplare din speciile de interes pot avea teritorii suprapuse integral
sau partial cu acestea, unele suprafete fiind utilizate frecvent sau doar tranzitate. Mamifere de interes comunitar se
regasesc in partea de amenajament care se suprapune cu situl Natura2000 Nordul Gorjului de Est, acestea sunt:

Canis lupus (lup)

Una dintre principalele caracteristici comportamentale ale acestei specii este gruparea indivizilor in haite. Acestea
sunt compuse de obicei din 6-8 lupi, dar in unele cazuri au fost observate haite de pana la 40 de indivizi. Marimea lor este
influentata de teritoriu, personalitatea membrilor si abundenta prazii. Haitele se formeaza la inceputul iemii si incep sa
cutreiere neobosite in cautarea prazii. In anii cu hrana putin, haitele se impart in grupe mai mici conduse de femela si de
masculul dominantj. Teritoriul fiecarei haite are un diametru de 6-12km, iar acolo unde resursele de hrana sunt sarace
acesta se largeste la 15-20km.

Populatia de referinta la nivel de sit este de circa 40 de exemplare/500km, starea de conservare a speciei fiind
favorabila. In cadrul studiilor de elaborare a Planului de Management pentru situl Natura 2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului
de Est, indivizi ai speciei 1352* Canis lupus au fost identificati pe suprafata ariei protejate, in zonele: Rénca, Padurea
Polovragi, Zonele de padure din apropierea Pesterilor Muierii si Polovragi, Padurile din apropierea localitajlor: Ciocadia,
Turbatj, Larga, Musetesti, Bumbesti-Jiu, Argeni, Carpinis, Dragoesti, Crasna, Crasna din deal, Polovragi, Novaci, Radosi; in
zona pajistelor montane: Reciu, Valea Alunului, Piatra Argelele, Mocirlele Crasnei.
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Figura 4. Distributia speciei Canis lupus in cadrul sitului Natura 2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est (Planul de
management al sitului ROSCI0128)

Lynx lynx (rés)

Résul este cel de-al treilea reprezentant al carnivorelor mari din fauna Romaniei, dupa urs si lup. Este un animal
solitar, formandu-si perechea doar pentru o perioada scurta de timp, pe durata imperecherii. Este teritorial, foarte discret, in
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mare masuré nocturn si poate fi vazut destul de rar. In peregrinarile nocturne rasul poate s& parcuga distante de 20-30km
de la culcusuri. Rasul traieste in masivele forestiere montane, cu pini, mlastini si rauri. Se adaposteste in arbori inalti si pe
sub lespezi de piatra. Teritoriul individual este de aproximativ 10-26km? si depinde de disponibilitatea hranei, densitatea
populatiei de rasi, adaposturile oferite in diverse habitate.

Starea de conservare a speciei a fost evaluat ca fiind favorabild. in cadrul studiilor de elaborare a Planului de
Management pentru situl Natura 2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est, indivizi ai speciei Lynx lynx se gasesc pe
suprafata sitului, in zonele: Rénca, Padurea Polovragi, Zonele de padure din apropierea Pesterilor Muierii si Polovragi,
Cheile Oltetului, Padurile din apropierea localitatjlor Crasna, Musete§tl An|n|§, Ar§en| Padurea Barcului.
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Figura 5. Distributia speciei Lynx lynx in cadrul sitului Natura 2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est (Planul de
management al sitului ROSCI0128)

Lutra lutra (vidra)

Vidra este un mamifer adaptat la viata acvatica si se regaseste in toate bazinele hidrografice din Romania. Traieste
solitar sau cel mult in grupe de familii. Caracterul séu singuratic deriva din faptul ca are nevoie de spatiu vital intins pentru
a-si desfasura toate activitatile. Pe teritoriul unui mascul traiesc doua sau mai multe femele. Vidrele prefera tarmurile
impadurite ale lacurilor, helesteelor, raurilor si ale oricaror cursuri de apa, de la ses pana la munte si chiar in zonele de
coasta din dreptul Deltei Dunarii. Teritoriul unui exemplar adult variaza, in functie de abundenta hranei, de la 2-3 km pana la
10-15 km mal de apa, la extremitatj teritoriile invecinate fiind suprapuse.

Marimea populatiei speciei in aria protejatd este de 10-12 adulti, starea de conservare din punct de vedere al
habitatului speciei fiind favorabil. n cadrul studiilor de elaborare a Planului de Management pentru situl Natura 2000
ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est, indivizi ai speciei Lutra lutra se gasesc pe suprafata sitului, in zonele raurilor Oltet,
Galbenu, Blahnita, Gilort, Turbati, Ciocadia.




53

- .
425030

429000

415000

Legenda
Lutra htra

|:] U P 1 Aninigenl-Radogen|-Carpinigent
ROSCH188 Parang
ROSC1128 Nordyl Gonuiui de Est

410000

Figura 6. Distributia speciei Lutra lutra in cadrul sitului Natura 2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est (Planul de
management al sitului ROSCI0128)

Miniopterus schreibersii

Specia prefera pesterile cu intrari largi din zonele cartice de deal si de munte. Exemplarele solitare pot fi intalnite in
cladiri parasite. Prefera zonele cu multe paduri

Marimea populatiei estimata la nivel de sit este de 650-700 exemplare pentru 530ha, starea de conservare a speciei
din punct de vedere al populatiei si a habitatului fiind favorabila. in cadrul studiilor de elaborare a Planului de Management
pentru situl Natura 2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est, indivizi ai speciei au fost identificati in zonele carstice din
Cheile Oltetului, Pestera ledului, Pestera Muierii, Pestera Polovragi.
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Figura 7. Distributia speciei Miniopterus schreibersii in cadrul sitului Natura 2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est
(Planul de management al sitului ROSCI0128)

Amfibieni si reptile: Specia Bombina variegata se intalneste atat pe suprafata din amenajament care se suprapune
cu ROSCI0188 Parang cat si pe suprafata care se suprapune cu ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est.

Bombina variegata

Specia traieste in zone de deal si munte in general intre 200-1800 m altitudine, in si pe 1&nga balti mici, santuri cu
apa, paraie si alte ape curgatoare.

Starea de conservare a speciei din punct de vedere al populatiei si al habitatului la nivelul sitului ROSCI0128 este
considerata favorabila. Specia Bombina variegata este distribuita larg in ROSCI128 Nordul Gorjului de Est, fiind prezenta pe
majoritatea vailor parcurse Sadu, Ghia, Ciocadia, Arinis, Hirisesti, Gilort, Galbenu, Oltet, Cerna si de asemenea in zone de
culmi DF Sunatoarea, DN 67 C si de platou in zona poalelor dealurilor DN 665. Lipseste pe unele vai unde cursul apei este
foarte rapid.

Starea de conservare a speciei din punct de vedere al phabitatului la nivelul sitului ROSCI0188 Parang este
considerata favorabila. Este prezenta pe Valea Papusa, Coasta Crucii, Valea Romanul, la Tancul Stefanului, pe Coasta
Benghii, Valea Latorita, in Parangul Mic, Cheile si Valea Jietului, pe Dealul Ogrinului, in Lunca Lotrului, pe Paraul Mierului si
Valea Mija. Au fost identificate habitate potentiale si in RN Miru Bora cu 3 balti permenente, pe Valea Polatiste, Valea
Coricica, Valea Sasu, Paraul Sec si Paraul Cerbului. Cu siguranta ca specia este prezenta si pe Valea Plescoaia si pe
Valea Gilortului, unde conditiile de relief si vegetatie sunt asemanatoare cu cele de pe Valea Romanul unde specia este
prezenta cert. Pe aceste douad vai insd, accesul nu a fost posibil din cauza inundatiilor din luna iulie a anului 2014, care au
distrus drumul de acces in zona.
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Figura 8. Distributia speciei Bombina variegata in cadrul sitului Natura 2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est si
ROSCI0188 Paréng (Planul de management al sitului ROSCI0128 si ROSCI00188)

Pesti: Speciile de pesti de interes comunitar se regasesc doar in partea de amenajament care se suprapune cu situl
Natura2000 Nordul Gorjului de Est, acestia sunt:

Barbus meridionalis

Specia triieste exclusiv in raurile si paraiele din regiunea de munte si din partea superioara a regiunii colinare. Isi
duce viata atat in rauri pietroase, rapide si reci, cat si in unele paraie mai namoloase. Arata preferin{a mai ales pentru
portiunile cu curent puternic si fund pietros, intalnindu-se adeseori impreuna cu porcusorul de vad, aceasta in special in
zona de aval a arealului sau. Specie strict sedentara, nu intreprinde niciun fel de migratji.

Starea de conservare a speciei din punct de vedere al populatiei este nefavorabila — inadecvata. Tn conformitate cu
Planul de Management indivizi ai speciei Babus meridionalis au fost identificati in raurile: Galbenu, Cerna, Ungurelul,
Blahnita, Ciocadia, Larga, Oltet si Gilort
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Figura 9. Distributia speciei Barbus meridionalis in cadrul sitului Natura 2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est
(Planul de management al sitului ROSCI0128)

Specii de nevertebrate potential prezente pe suprafata analizata

Speciile de nevertebrate de interes comunitar se regasesc doar in partea de amenajament care se suprapune cu
situl Natura2000 Nordul Gorjului de Est, acestea sunt:

Lucanus cervus

Ziua adultji stau de obicei ascunsi la radacina arborilor sau in scorburi, iar seara indivizii, cu precadere masculi, pot fi
observati in zbor sau pe trunchiurile arborilor. Habitatul este reprezentat de raristile sau marginile padurilor batrane de
foioase, unde traieste Tn scorburile arborilor sau la baza radacinilor.

La nivelul sitului Natura2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est starea de conservare a speciei din punct de vedere
al populatiei speciei este favorabild. Indivizi ai speciei Lucanus cervus au fost identificati in zonele cu stejari seculari si/sau
uscati, din apropierea Cheilor Oltetului si a pesterilor Muierii si Polovragi, a localitafilor Crasna, Carpinis, Aninis, Musetesti
precum si in Padurea Polovragi.
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Figura 10. Distributia speciei Lucanus cervus in cadrul sitului Natura 2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est (Planul
de management al sitului ROSCI0128)

Specii de nevertebrate potential prezente pe suprafata analizata

Speciile de plante de interes comunitar se regasesc doar in partea de amenajament care se suprapune cu situl
Natura2000 Nordul Gorjului de Est, acestea sunt:

Campanula serrata (clopotel)

Specia este frecventa din etajul fagului pana in cel alpin, in pajisti si tufarisuri. Fata de factorii de mediu este
mezofitd, oligotrofa — mezotrofa, slab — moderat acidofila. Este prezenta in asociatii incluse in Campanulo - Juniperetum,
Potentillo - Nardion. Poate fi identificatd in urmatoarele tipuri de habitate de interes comunitar: 6230* - Pajisti montane de
Nardus bogate in specii pe substraturi silicioase -R3609 - Pajisti sud-est carpatice de taposicé -Nardus stricta- si Viola
declinata si R3608 - Pajisti sud-est carpatice de Scorzonera rosea si Festuca nigrescens si 6520 — Fanete montane -R3801
- Pajisti sud-est carpatice de Trisetum flavescens si Alchemilla vulgaris.

Indivizi ai speciei Campanula serrata au fost identificati in zonele de pajisti montane in zona Vérful Paltinu, Véarful
Tidvele - 45°19'164"; E 23°41'285", Altitudine 1885 m; Varful Dalbanu si Varful Urdele - 45°20'224"; E 23°40'495", Altitudine
2066 m, Ranca, Varful Muncelul-45°15'009"; E 23°29'593", Altitudine 1501 m, Varful Fantana, Varful Reciu, Varful Piatra
Argelele, Pasunea Mocirlele Crasnei.
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Figura 11. Distributia speciei Campanula serrata in cadrul sitului Natura 2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est
(Planul de management al sitului ROSCI0128)

4, Caracteristicile de mediu ale zonei posibil a fi afectata semnificativ
4.1. Factorul de mediu apa

Reteaua hidrografica din zona este reprezentata de Raul Gilort spre care converg toate péaraiele care
strabat teritoriul aflat in studiu, dintre care cele mai inportante sunt: Teiusul Mare si Teiusul Mic, Paraul Hociug,
Paraul Paiusului, Paraul Stubei, paraul Tiganului, Paraul Plaselei, Paraul Fata Corbului, paraul Carpinisului,
Paraul lui Haimana, Ciocazeaua Radosilor, Paraul Ghiocelul Mic, Paraul Ghiocelul Mare, Paraul Valea Mare,
Valea Baileasa, Valea Macaria, Paraul Tartarau, Paraul Magarului si Izorul Cald. Unele dintre acestea au debite
mari si albii adanci, accidentate, cu cascade si debit variabil mai ales in perioadele cu aport pluviometric
important.

Regimul de alimentare a retelei hidrografice este mixt, freatic si pluvial si din acesta cauza debitul apelor
este in stransa legatura cu distributia anuala a precipitatjilor. Alimentarea paraielor este predominant superficiala,
mai mult de 70% din scurgerea medie provenind din ploi si zépezi, ele au un regim de scurgere permanent, pe
toata durata anului, asigurand astfel si necesitatile de apa ale vanatului.
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4.2. Factorul de mediu aer

Evaluarea calitatii atmosferei este consideratad activitatea cea mai importanta in cadrul retelei de
monitorizare a factorilor de mediu, atmosfera fiind cel mai imprevizibil vector de propagare a poluantilor, efectele
facandu-se resimtite atat de catre om cét, si de catre celelalte componente ale mediului.

Emisiile in aer rezultate in urma functionarii motoarelor termice din dotarea utilajelor si mijloacelor auto ce
vor fi folosite in activitatile de exploatare sunt dependente de etapizarea lucrarilor. Intrucat aceste lucrari se vor
desfasura punctiform pe suprafata analizata si nu au un caracter stationar nu trebuie monitorizate in conformitate
cu prevederile Ordinului MMP nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia atmosferei si

Normelor metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse stationare.

Ca atare nu se poate face incadrarea valorilor medii estimate in prevederile acestui ordin.

Cu toate acestea, se poate afirma ca nivelul acestor emisii este scazut si ca nu depaseste limite maxime
admise, iar efectul acestora este anihilat de vegetatia forestiera.

In vederea diminuarii impactului asupra factorului de mediu aer se impune respectarea unor masuri
generale pentru intreaga zona vizata de amenajamentul silvic. Aceste masuri sunt prezentate in cadrul sectiunii
9.2. - Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu aer din prezentul raport de mediu.

4.3. Factorul de mediu sol

Solul este definit drept un corp natural, modificat sau nu prin activitatea omului, format la suprafata
scoartei terestre ca urmare a actiunii interdependente a factorilor bioclimatici asupra materialului sau rocii
parentale. Prin ingrijirea solului se are in vedere promovarea protectiei mediului inconjurator si ameliorarea
conditiilor ecologice, in scopul pastrarii echilibrului dinamic al sistemelor biologice. Accentul se pune pe
valorificarea optima a tuturor conditiilor ecologice, stabilindu-se relatii intre soluri, conditii climatice, factori biotici,
la care se adauga considerarea criteriilor sociale si traditionale pentru asigurarea unei dezvoltari economice
durabile.

Masurile ce se vor lua pentru protectia solului si subsolului sunt prevazute in regulile silvice, conform
Ordinului MMP nr. 1.540/2011 pentru aprobarea Instructjunilor privind termenele, modalitatile si perioadele de
colectare, scoatere si transport al materialului lemnos, respectiv: se vor evita amplasarea drumurilor de tractor de
coasta; se vor evita zonele de transport cu panta transversala mai mare de 35 de grade; se vor evita zonele
mlastinoase si stancariile.

In raza parchetelor se vor introduce doar gama de utilaje adecvate tehnologiei de exploatare aprobate de
administratorul silvic si aflate in stare corespunzatoare de functionare.

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic, sursele posibile de poluare a solului si a subsolului
sunt utilajele din lucrarile de expoatare a lemnului (tractoare, TAF-uri, motofierastraie), combustibilii si lubrifiantii
utilizati de acestea, deseurile menajere ce vor fi generate de personalul angajat al firmelor specializate ce vor
intreprinde lucrarile prevazute de amenajamentul silvic analizat.

Lucrarile vor fi realizate dupa normele de calitate in exploatéri forestiere, astfel incat cantitatile de deseuri
rezultate sa fie limitate la minim.

In vederea diminuarii impactului asupra factorului de mediu sol se impune respectarea unor masuri
generale pentru intreaga zona vizata de amenajamentul silvic. Aceste masuri sunt prezentate in cadrul sectiunii
9.3. - Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu sol din prezentul raport de mediu.

4.4. Factorul de mediu biodiversitate

Pentru identificarea tipurilor de habitate de pe suprafatele de fond forestier supuse amenajamentului, s-au utilizat
datele de teren culese in amenajamentul silvic, lucrare ce descrie amanuntjt vegetatia si conditiile de habitat din zona
studiata, utilizand tabelul ,Corespondenta intre tipurile de tipurile de ecosistem, tipurile de padure si tipurile de statiune”
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(Tipuri de ecosisteme forestiere din Roménia, Anexa 1) si ,Corespondenta dintre tipurile de habitate din Roménia si cele din
principalele sisteme de clasificare utilizate la nivel european” (Habitatele din Roménia, 2005, Anexa 2).
Rezulta astfel urmatoarea situatie, privind habitatele existente pe amplasamentul fondului forestier supus
amenajamentului silvic si care se suprapune cu ROSCI0188 Paréng si cu ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est:
Categorii de habitate de interes comunitar prezente in zona de desfasurare a planului:
ROSCI0188 Parang
91V0 P&duri dacice de fag (Symphyto-Fagion)
9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum
9180 Paduri de Tilio-Acerion pe versantj, grohotisuri si ravene
91E0 Paduri aluviale de Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior
9410 Paduri acidofile de molid (Picea) din etajul montan pana in cel alpin (Vaccinio-Piceetea)
4060 Tufarisuri alpine si boreale
4070 Tufarisuri de Pinus mugo si Rhododendron hirsutum
6150 Pajisti boreale si alpine pe substrate silicatice
6230 Pajisti de Nardus bogate in specii, pe substraturi silicatice din zone montane
6430 Comunitati de liziera cu ierburi inalte higrofile de la cdmpie si din etajul montan pana in cel alpin
8220 Versantj stancosi silicatici cu vegetatie casmofitica

R0OS9180C10128 Nordul Gorjului de Est

6430 Comunitati de liziera cu ierburi inalte higrofile de la cdmpie si din etajul montan pana in cel alpin
9130 Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum

9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum

91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)

Descrierea functiilor ecologice ale speciilor si habitatelor de interes comunitar afectate (suprafata, locatia, speciile
caracteristice) si a relatiei acestora cu ariile naturale protejate de interes comunitar invecinate si distribufia
acestora

In general descrierea functiilor ecologice ale unor specii si habitate este o sarcind dificila, avand in vedere
multitudinea de variabile ce definesc aceste functii, ele fiind identificate in raport cu relafiile de interdependenta dintre
habitate si speciile ce le utilizeaza si relatiile intra si interspecifice la nivel de ecosistem.

Relevanta pentru evaluarea de fa{a este stabilirea funciiilor habitatelor si speciilor ce pot fi afectate de proiectul
propus la nivelul zonei de implementare, considerand ca daca la acest nivel nu exista un impact semnificativ atunci nici la
nivelul ariei nu va exista acest tip de impact.

Asa cum s-a aratat mai sus, planul interfereaza cu 5 tipuri de habitate. In acceptiunea retelei Natura 2000, habitatul
nu este perceput doar ca loc de viata al speciilor, tipurile de habitate sunt asimilate unor ecosisteme. Astfel este evident ca
tipurile de habitate identificate pe amplasament si in vecinatate pe langa functia de biotop al unora dintre speciile de interes
comunitar, asigura si suportul structurii trofice prin producatorii primari specifici celor doua tipuri.

La modul general componentele ecosistemului realizeaza patru functii distincte:

e functia energetica, implicata in transferul de energie;

¢ functia de circulatie a materiei, ce asigura participarea acestuia la circuitele biogeochimice;
e functia informationala, ce asigura fluxul de informatii intre componentele ecosistemului;

e functia de autoreglare si autocontrol, rezultatul interactiunilor primelor trei funcji.

Fluxul de energie in cadrul ecosistemului este unidirectional, intrérile de energie in sistem realiz&ndu-se la nivelul
producatorilor primari (arbori, arbusti, patura erbacee) prin preluarea si transformarea energiei radiante solare in energie
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chimica prin fotosinteza, energie ce este apoi transferata prin reteaua trofica catre consumatori i descompunatori. Retaua
trofica reprezinta astfel sistemul de transport al energiei prin ecosistem.

Compozitia specifica a biocenozei influenteaza functiile realizate de ecosistem. Fiecare specie indeplineste o serie
de functji in cadrul ecosistemului, iar modificarea structurii biocenozei se repercuteaza asupra functionalitatii ecosistemului.



Nivelul trofic al fiecarei specii posibil afectate de proiect este redat in tabelul de mai jos:

Specia Nivel trofic

Lynx lynx CllI
Ursus arctos chl
Canis lupus cl
Callimorpha quadripunctaria Cl
Buxbaumia viridis P
Picoides tridactylus CllI
Bonasa bonasia Cll
Glaucidium passerinum Cll
Strix uralensis Cll
Dryocopus martius Cll
Dendrocopos leucotos Cll
Ficedula parva Cll
P-producatori primari

Cl-consumatori primari
Cll-consumatori secundari
Clll-consumatori tertiari
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De mentionat este faptul ca speciile prezentate nu se regasesc obligatoriu pe acelasi lant trofic in cadrul biocenozei.
Reteaua trofica la nivelul ecosistemului studiat cuprinde evident specii ce nu se regasesc in aceasta lista, nefiind obiective
ale conservarii in cadrul retelei Natura 2000.

Determinarea acestor funciii in cadrul ecosistemului este importantd pentru evaluare, orice interventie asupra lor
putand determina efecte si asupra altor specii.

Observam urmatoarele aspecte relevante din punct de vedere functional:
n zona proiectului habitatele din tipurile identificate, prin caracteristicile si functiile indeplinite conditioneaza

ca urmare a afectarii suprafetei sau caracteristicilor habitatelor.

Relatiile structurale si functionale care creeaza si mentin integritatea ariei naturale protejate de interes comunitar

prezenta tuturor speciilor din lista tratata;

datorita particularitatilor ecologice ale speciilor, acestea ocupa diverse pozitji in structura trofica la nivel de

ecosistem;

speciile tratate nu se afla pe aceleasi lanfuri trofice

speciile de carnivore se pot afla in relatie de competitie pe teritoriul studiat.

Speciile tratate de studiu, desi nu sunt in relatie de dependenta unele fata de altele sunt in schimb toate in relatie
directa cu habitatele identificate, interventia asupra acestora putand avea efecte si asupra unor exemplare din aceste specii.
Astfel, din punct de vedere functional, in cadrul capitolului de evaluare a impactului se vor urmari impactul asupra speciilor

Relatiile structurale si functionale care creeaza si mentin integritatea acestei arii naturale protejate trebuie identificate
in raport cu obiectivele pentru care s-a desemnat aria. Aceste relafii sunt identificate si cuantificare in planului de
management al ROSCI0188 Parang si ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est. Planul de management defineste aceste relaji si

vulnerabilititile la care sunt supuse prin interventji antropice.

La nivelul zonei de implementare a proiectului, din punct de vedere al relatiilor structurale si funcionale dintre
elementele ecosistemice este de interes relatia dintre habitatele ce vor fi afectate de constructia drumului si speciile ce le

utilizeaza.
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Astfel, cunoscand caracteristicile ecologice ale speciilor de interes conservativ, precum si caracteristicile terenurilor
(configuratia terenului, caracteristicile arboretelor, caracteristicile climatice) se poate determina daca terenul vizat si natura
proiectului sunt sau nu intr-o relatje directd cu exemplare din speciile ce fac obiectul conservarii.

Faza de teren si analiza teoretica a amplasamentului scot in evidenta relatii functionale intre habitatele prezente si
anumite specii ce le pot utiliza (vezi cap. 2.4), relatii la nivel de ecosistem.

Compozitia si structura biocenozei este determinata de habitatul pe care il populeaza, afectarea acestuia avand
astfel efecte si in cadrul populatiilor speciilor.

Relatiile interspecifice intre indivizii speciilor de interes comunitar sunt in general de neutralitate. In cazul carnivorelor
exista relatii de competitie inter si intraspecifica.

Diminuarea habitatului este in masuré sa determine si diminuarea populatiilor speciilor de interes coumunitar
analizate, de aceea in cadrul capitolului de evaluare a impactului se va urmari acest aspect.
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5. Problemele de mediu existente, relevante pentru amenajamentul silvic analizat

Pe baza analizei starii actuale a mediului au fost identificate aspectele caracteristice si problemele
relevante de mediu pentru zona de implementare a amenajamentului silvic.

Conform prevederilor HG nr. 1.076/2004 si ale Anexei | la Directiva 2001/42/CE, factorii/aspectele de
mediu care trebuie avuti in vedere in cadrul evaluarii de mediu pentru planuri si programe, sunt biodiversitatea,
populatia, sanatatea umana, fauna, flora, solul, apa, aerul, factorii climatici, valorile materiale, patrimoniul cultural,
inclusiv patrimoniul arhitectonic si arheologic si peisajul.

Luénd in considerare tipul de plan analizat, respectiv amenajamentjul silvic, prevederile acestuia, aria de
aplicare si caracteristicile, precum si contextul zonal, s-au stabilit ca fiind relevanti pentru zona de implementare
urmatorii factori/aspecte de mediu: biodiversitatea (habitatele si speciile de interes conservativ), populatia Si
sanatatea umana, mediul economic si social, solul, apa si aerul (inclusiv zgomotul si vibratiile).

La data de 04.06.2019 a fost organizata la Agentia pentru Protectia Mediului Gorj o intrunire a Grupului
de Lucru pentru analizarea planului care face subiectul prezentului studiu de mediu.

In procesul verbal incheiat cu ocazia acestei intruniri sunt consemnate urmétoare probleme de mediu
identificate, care necesita, printre altele, o evaluare adecvatd a impactului, precum si identificarea masurilor
adecvate de diminuare a impactului.

Problemele de mediu actuale relevante pentru zona de implementare au fost identificate pentru fiecare
dintre factorii/aspectele de mediu care s-au prezentat mai sus. A fost adoptat acest mod de abordare pentru a se
asigura tratarea unitara a tuturor elementelor pe care le presupune evaluarea de mediu.

Rezultatele procesului de identificare a problemelor de mediu actuale pentru amenajamentul silvic al UP |
Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni sunt prezentate in tabelul urmator.

Probleme de mediu actuale pentru zona de implementarea a amenajamentului silvic al UP | Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni

Factor/aspect de mediu Probleme actuale de mediu

Fondul forestier amenajat in cadrul UP | Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni
se afla partial suprapus peste reteaua ecologica de arii naturale protejate
Natura 2000.

Biodiversitatea Exploatarea forestiera fara replantare sau refacere naturala a fost
inregistrata in parcele foarte mici, izolate.

Aceaste probleme de mediu sunt detaliate si tratate in capitolele
urmatoare ale prezentului raport de mediu.

Populatia si sanatatea | Implementarea amenajamentului silvic al UP | Aniniseni-Radoseni-
umana Carpiniseni nu conduce la afectarea populatiei si sanatatii umane.

In zona de implementare a amenajamentului silvic al UP | Aniniseni-
Mediul economic si social | Radoseni-Céarpiniseni se desfasoara doar activitati specifice silviculturii si
exploatarii forestiere.

invelisul de sol al zonei nu este poluat, dar existd posibilitatea afectari
calitatii solului de-a lungul cailor de circulatie auto si a utilajelor folosite in
lucrarile de expoatare a masei lemnoase (tractoare, TAF-uri,
motofierastraie) prin pierderi accidentale de combustibilii si lubrifiantii
utilizati de acestea.

De asemenea deseurile menajere ce vor fi generate de personalul
angajat al firmelor specializate ce vor intreprinde lucrarile prevazute de
amenajamentul  silvic reprezinta un potential impact negativ de
intensitate slaba.

In vederea diminuarii impactului asupra factorului de mediu sol se

Solul




impune respectarea unor masuri generale pentru intreaga zona vizata
de amenajamentul silvic. Aceste masuri sunt prezentate in cadrul
sectiunii 9.3. - Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de
mediu sol din prezentul raport de mediu.

Apa

Prin aplicarea amenajamentului silvic nu se genereaza ape uzate
tehnologice si nici menajere.

in urma activitatilor de exploatare forestiera si a activitatilor silvice poate
sa apara un nivel ridicat de perturbare a solului care poate conduce la
cresterea incarcarii cu sedimente a apelor de suprafatd, mai ales in
timpul precipitator abundente, avand ca rezultat direct cresterea
concentratiei de materii in suspensie in receptorii de suprafata. Totodata
mai pot apare pierderi accidentale de carburanti si lubrefianti de la
utilajele si mijloacele auto care actioneaza pe locatie.

Aceste categorii de impact nu pot sa conduca la afectarea semnificativa
a calitatii apelor de suprafata si sub nicio forméa a celor subterane.

In vederea diminuarii impactului asupra factorului de mediu apa se
impune respectarea unor masuri generale pentru intreaga zona vizata
de amenajamentul silvic. Aceste masuri sunt prezentate in cadrul
sectiunii 9.1. - Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de
mediu apa din prezentul raport de mediu.

Implementarea amenajamentului silvic in forma analizata nu propune
treversari de cursuri de apa cadastrate si/sau necadastrate, lucrari de
aparare a malurilor si/sau alte tipuri de constructii.

Aerul, zgomotul si
vibratiile

Principalele surse potentiale de poluare in cadrul amplasamentelor
analizate sunt cele reprezentate de traficul auto si de exploatarile
forestiere, toate nesemnificative.

Nivelurile de zgomot si vibrati generate de traficul rutier sunt
imperceptibile avand in vedere distantele amplasamentelor analizate in
raport cu zonele locuite.

Starea calitatii atmosferei este buna si nu poate fi afectatd in mod
semnificativ de categoriile de impact anterior mentionate.

In vederea diminuarii impactului asupra factorului de mediu aer se
impune respectarea unor masuri generale pentru intreaga zona vizata
de amenajamentul silvic. Aceste masuri sunt prezentate in cadrul
sectiunii 9.2. - Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de
mediu aer din prezentul raport de mediu.
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6. Obiectivele de protectie a mediului, stabilite la nivel national, comunitar sau international, relevante
pentru plan si modul in care s-a tinut cont de acestea si orice alte consideratii de mediu in timpul

pregatirii planului
6.1. Aspecte generale

Scopul evaludrii de mediu pentru planuri si programe consta in determinarea formelor de impact
semnificativ asupra mediului ale planului analizat. Aceasta s-a realizat prin evaluarea propunerilor
amenajamentului silvic al UP | Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni in raport cu un set de obiective pentru protectia

mediului natural si construit.

Prin natura sa, amenajamentul silvic nu poate solutiona toate problemele de mediu existente in perimetrul
aferent. Prin amenajamentele silvice pot fi solutionate sau pot fi create conditiile de solutionare a acelor probleme
cu specific silvic i care intré in competenta administratiei silvice.

Strategia forestiera nationala 2013-2022
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Avand in vedere functile ecologice, sociale si economice ale padurilor, s-a impus ca actualizarea politicii Si
strategiei de dezvoltare a sectorului forestier sa fie un proces consultativ si participatoriu, la care sa-si aduca
contributia toti factorii implicati, inclusiv publicul larg.

Avénd in vedere rolul domeniul forestier pentru societate precum si pentru toate ramurile economice,
dezvoltarea acestui sector se realizeaza sub supravegherea statului, prin elaborarea si transpunerea in practica a
unei strategii sectoriale, iar pe termen scurt prin implementarea unei politici corelate cu documentul strategic.
Obiectivul general al strategiei este dezvoltarea durabild a sectorului forestier, in scopul cresterii calitétii vietii si
asigurarii necesitatilor prezente si viitoare ale societétii, in context european.

Obiective specifice ale strategiei sunt urmatoarele:
1. Dezvoltarea cadrului institutional si de reglementare a activitatii din sectorul forestier;
Gestionarea durabila si dezvoltarea resurselor forestiere;
Planificarea forestiera;
Valorificarea superioara a produselor forestiere;
Dezvoltarea dialogului intersectorial si a comunicarii strategice in domeniul forestier;
Dezvoltarea cercetarii stiintifice si a invataméantului forestier.
Planul de management al siturilor ROSCI0188 Paréang si cu cel al ROSCI0128 Nordul Gorjului de
Est, aflat in relatie cu fondul forestier amenajat in cadrul UP | Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni.

Conform definitiei din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei si faunei sélbatice, cu completarile si modificarile ulterioare, un plan de management reprezinta
"documentul care descrie si evalueazd situatia prezentd a ariei naturale protejate, definegte obiectivele,
precizeazd actiunile de conservare necesare $i reglementeaza activitdtile care se pot desfasura pe teritoriul
ariilor, in conformitate cu obiectivele de management’.

Scopul unui Plan de management consta in mentinerea si imbunatatirea, dupé caz, a starii de conservare
a habitatelor si speciilor din flora si fauna de interes conservativ si/sau protectiv si in reglementarea desfasurarii
unor categorii de activitati umane astfel incat acestea sa nu conduca la afectarea serviciile ecosistemelor.

Obiectivele de conservare a habitatelor si speciilor de interes comunitar din cadrul celor diua
planuri de management.

Obiectivele generale si specifice sunt urmatoarele:

ook wd

Nr. C — -
ort Obiective generale Obiective specifice
Conservarea si managementul Asigurarea conservarii habitatului, in sensul mentinerii starii
onservarea s geme de conservare favorabild a habitatelor
biodiversitatii (al speciilor si . oo — —
1. Asigurarea conservarii speciilor, in sensul mentinerii starii

habitatelor de interes

: de conservare favorabila a speciilor pentru care a fost
conservativ)

desemnat situl

Realizarea/actualizarea inventarelor (evaluarea detaliata)
pentru habitatele de interes conservativ

Realizarea/actualizarea inventarelor (evaluarea detaliatad)
pentru elementele abiotice de interes pentru conservarea

. ... | biodiversitatii in aria naturala protejata
Inventariereal/evaluarea detaliata - e — .
2. Realizarea monitorizarii starii de conservare a habitatelor

si monitoringul biodiversitatji dei .

e interes conservativ
Realizarea /actualizarea inventarelor (evaluarea detaliata)
pentru speciile de interes conservativ
Realizarea monitorizarii (conform protocolului de
monitorizare) speciilor pentru care a fost desemnat situl

Administrarea si managementul | Asigurarea managementului eficient al ariei naturale
efectiv al ariei naturale protejate | protejate cu scopul mentinerii starii de conservare

si asigurarea durabilitafji favorabila a speciilor si habitatelor de interes conservativ
managementului Asigurarea resurselor financiare necesare unei administrari
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Nr.

ort Obiective generale Obiective specifice

optime

Limitarea activitatilor ilegale si daunatoare valorilor naturale
specifice sitului: braconaj piscicol si cinegetic, exploatari
neautorizate de material lemnos, poluare, managementul
neadecvat al deseurilor, incendieri si constructii ilegale

Promovarea valorilor naturale din cadrul ariilor naturale
protejate prin intermediul materialelor informative, site-lui
web si altor mijloace de comunicare

Crearea/amenajarea spatiilor de distribuire a informatiilor
privind ariile naturale protejate

Desfasurarea de activitati educationale si constientizare
privind biodiversitatea din cadrul sitului

Comunicare, educatie ecologica
si congtientizarea publicului

Promovarea utilizarii durabile a resurselor forestiere, a
pescariilor, a pajistilor si a terenurilor agricole

Promovarea exploatarii durabile a materialelor de
constructii de pe teritoriul ariei naturale protejate: balastiere,
Utilizarea durabild a resurselor | cariere si altele asemenea, cu includerea prevederilor
naturale planului de management

Promovarea dezvoltarii durabile a localitatilor aflate pe
teritoriul sau in vecinatatea ariei naturale protejate
Promovarea si sprijinirea activitatilor traditionale din sit,
etichetate cu sigla ariei naturale protejate

Turismul durabil (prin intermediul | Dezvoltarea infrastructurii si serviciilor necesare unui turism
valorilor naturale si culturale) durabil in cadrul sitului

La elaborarea prezentului raport de mediu s-a avut in vedere armonizarea adecvata a obiectivelor
stabilite prin amenajamentul silvic si Planurile de management, ca urmare a identificarii masurilor adecvate de
management conservativ (cuprinse in cadrul obiectivului general nr. 1 - Conservarea si managementul
biodiversitatii (al speciilor si habitatelor de interes conservativ) din Planurile de management), in vederea
mentinerii si imbunatatirii, dupa caz, a starii de conservare a habitatelor si speciilor de interes comunitar
identificate ca fiind prezente sau potential prezente in perimetrul fondului forestier amenajat in UP | Aniniseni-
Radoseni-Carpiniseni.

6.2. Obiective de mediu

Amenajamentul silvic stabileste in baza prevederilor legale ce guverneazd planificarea activitatilor silvice
in Roménia obiective ce vizeaza aspectele de mediu, economice si sociale. Corespunzator obiectivelor social-
economice definite, amenajamentul stabileste functile pe care trebuie sa le indeplineasca aceste padurii.

Repartizarea acestora s-a facut in conformitate cu Anexa 1 —“Incadrarea vegetatiei forestiere in grupe,
subgrupe si categorii functionale” din Normele tehnice pentru amenajarea padurilor, editia 1986.

Corespunzator obiectivelor social — economice definite, amenajamentul analizat stabileste functiile pe
care trebuie sa le indeplineasca aceste padurii. Repartizarea acestora s-a facut in conformitate cu Anexa 1 -
“Incadrarea vegetatiei forestiere in grupe ,subgrupe si categorii functionale’ din Normele tehnice pentru
amenajarea padurilor, editia 1986.

Toate suprafetele de fond forestier incluse in perimetrul retelei ecologice Natura 2000 au fost incluse in
grupa | functionald, tipul IV functional, categoria functionald 5M (paduri din rezervatii ale biosferei neincluse in
categoriile functionale 1.5 A, C, D, E). In unele cazuri, unde prioritare au fost alte categorii functionale (1D, 2E,
2G, 5G) arboretele au primit si categoria 5M pe |&nga cele mai sus mentionate.
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Astfel, se constatd faptul ca, in raport cu principalele funciii pe care le indeplinesc, toate arboretele
amenajate in cadrul UP | Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni si situate in interiorul siturilor Natura 2000 au fost
incadrate in totalitate in grupa | functionala - “Paduri cu functii speciale de protectie”.

Prin amenajament s-a promovat imbinarea in mod cét mai armonios a potentialului bioproductiv si
ecoproductiv al ecosistemelor forestiere cu cerintele actuale ale societatii umane, fara a altera biodiversitatea,
natura si stabilitatea padurilor, urmarindu-se in principal obiective ecologice, sociale si economice. Obiectivele de
mediu s-au stabilit pentru factorii/aspectele de mediu tratati in cadru sectiunii 5. - Problemele de mediu existente,
relevante pentru amenajamentul silvic analizat, stabiliti in conformitate cu prevederile HG nr. 1.076/2004 si ale
Anexei | la Directiva 2001/42/CE.

Obiectivele de mediu propuse iau in considerare si reflectd politicile si strategiile de protectie a mediului

nationale si ale Uniunii Europene.
Obiective de mediu pentru zona de implementarea a amenajamentului silvic al U.P. |

Factor/aspect de mediu Obiective de mediu

Mentinerea si imbunatatirea, dupa caz, a statutului de conservare a
habitatelor si speciilor de interes comunitar;
Asigurarea integritatii ariilor naturale protejate.

Biodiversitatea

Populatia si sanatatea
umana

Crearea conditiilor de recreere si refacere a starii de sanatate, protejarea
sanatatii umane.

Crearea conditilor pentru dezvoltarea economicd a zonei si pentru

Mediul economic si social LA . . N
’ cresterea si diversificarea ofertei de locuri de munca.

Limitarea impactului negativ asupra solului in cadrul implementarii

Solul . A
amenajamentului silvic.

Apa Limitarea poluarii apei in cadrul implementari amenajamentului silvic.

Limitarea emisiilor de poluanti in aer in cadrul implementari
amenajamentului silvic;
Limitarea  zgomotului ~ si
amenajamentului silvic.

Aerul, zgomotul si

vibratiile a vibratilor in cadrul implementari

La planificarea lucrarilor silvice s-a avut in vedere pe cat posibil diversificarea structurii arboretelor si
promovarea genotipurilor si ecotipurilor valoroase prin regenerarea naturala a padurii, respectiv mentinerea unei
acoperiri permanente a solului cu specii de arbori in diferite stadii de vegetatie.

7. Potentiale efecte semnificative asupra mediului ca urmare a implementarii amenajamentului silvic
7.1. Identificarea si evaluarea impactului implementarii planului asupra factorilor de mediu

Factor/aspect de

i Obiective de mediu
mediu

Obiectiv planificat

Impact potential

Tratat in cadrul setiunii 7.2. - Identificarea si evaluarea impactului

Biodiversitatea ) - ; . . . .
implementarii planului asupra capitalului natural de interes comunitar

Protectia impotriva
incendiilor, conform
informatiilor furnizate in
cadrul sectiunii 9.4.7. -

Crearea conditiilor de

Alte masuri de

Populatia si recreere si refacere a starii | diminuare a impactului Pozitiv
sanatatea umana de sanatate, protejarea asupra diversitatii
sanatatii umane. biologice din zona de
reglementare a
amenajamentului silvic
al UP | Aniniseni-
Radoseni-Cérpiniseni
Mediul economic si Crearea conditiilor pentru | Planificarea unui proces Neutru
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Factor/aspect de

mediu Obiective de mediu Obiectiv planificat Impact potential
social dezvoltarea economicaa | de productie
zonei si pentru cresterea si | fundamentat pe
diversificarea ofertei de sortimente si pe
locuri de munca. potentialul de
regenerare a resursei
Asigurarea respectarii
Limitarea impactului masurilor propuse in
negativ asupra solului in rezentul raport de o
Solul galiv astipra SO prezt P Pozitiv
cadrul implementarii mediu pentru reducerea
amenajamentului silvic. impactului asupra
acestui factor de mediu.
Asigurarea respectarii
" NP masurilor propuse n
Limitarea poluarii apei in
. o prezentul raport de "
Apa cadrul implementari . Pozitiv
: Co mediu pentru reducerea
amenajamentului silvic. . .
impactului asupra
acestui factor de mediu.
Limitarea emisiilor de
poluanti in aer in cadrul Asigurarea respectarii
implementari masurilor propuse in
Aerul, zgomotul si amenajamentului silvic; prezentul raport de Pozitiv

vibratiile

Limitarea zgomotului si a
vibratiilor in aria de
implementare a
amenajamentului silvic.

mediu pentru reducerea
impactului asupra
acestui factor de mediu.

7.2. ldentificarea si evaluarea impactului implementarii planului asupra capitalului natural de interes

comunitar

7.2.1. Identificarea si evaluarea impactului implementarii planului asupra habitatelor si speciilor de

interes comunitar din cadrul siturilor Natura 2000

Ordonanta de urgenta 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei i
faunei salbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 49/2011

Art. 21

(3) Masurile prevazute in planurile de management ale ariilor naturale protejate se elaboreaza astfel incat sa tina
cont de conditiile economice, sociale si culturale ale comunitatilor locale, precum si de particularitatile regionale si locale ale
zonei, prioritate avand insa obiectivele de management ale ariei naturale protejate.

(4) Respectarea planurilor de management si a regulamentelor este obligatorie pentru administratorii ariilor naturale
protejate, pentru autoritatile care reglementeaza activitati pe teritoriul ariilor naturale protejate, precum si pentru persoanele
fizice si juridice care detin sau care administreaza terenuri si alte bunuri si/sau care desfasoara activitati in perimetrul si in
vecinatatea ariei naturale protejate.

(5) Planurile de amenajare a teritoriului, cele de dezvoltare locala si nationala, precum si orice alte planuri de
exploatare/utilizare a resurselor naturale din aria naturala protejata vor fi armonizate de catre autoritatile emitente cu
prevederile planului de management.

(6) Autoritatile locale si nationale cu competente si responsabilitati in reglementarea activitatilor din ariile naturale
protejate sunt obligate sa instituie, de comun acord cu administratorii ariilor naturale protejate si, dupa caz, cu autoritatea
publica centrala pentru protectia mediului si padurilor, masuri speciale pentru conservarea sau utilizarea durabila a
resurselor naturale din ariile naturale protejate, conform prevederilor planurilor de management.

in conformitate cu Legea 46/2008 Codul silvic:
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Art. 26

Conservarea biodiversitatii ecosistemelor forestiere implica masuri de gestionare durabila, prin aplicarea de
tratamente intensive, care promoveaza regenerarea naturala a speciilor din tipul natural fundamental de padure si prin
conservarea padurilor virgine si cvasivirgine.

Art. 27

(3) Amenajamentele silvice intocmite si aprobate, in conditiile legii, pentru fondul forestier inclus in ariile naturale
protejate de interes national sunt parte a planului de management, iar modificarea lor se aproba numai potrivit prevederilor
art. 22 alin. (1).

Padurea ca sistem reprezinta o resursa valoroasa atat prin produsele materiale oferite (masa lemnoasa si produse
accesorii) cat mai ales prin efectele benefice asupra mediului inconjurator. Din acest motiv in Roménia, padurea este
considerata un bun de interes national, normele tehnice de gospodarire fiind astfel unitare indiferent de natura proprietaji.

Principiile care stau la baza gestionarii durabile a padurilor in Romania, prevazute de Codul Silvic (Legea 46/2008,
art.5), se refera la:

- promovarea practicilor care asigura gestionarea durabila a padurilor;

- asigurarea integritatii fondului forestier i a permanentei padurii;

- majorarea suprafetei terenurilor ocupate cu paduri;

- politici forestiere stabile pe termen lung;

- asigurarea nivelului adecvat de continuitate juridica, institutionala si operationala in gestionarea padurilor;

- primordialitatea obiectivelor ecologice ale silviculturii;

- cresterea rolului silviculturii in dezvoltarea ruralg;

- promovarea tipului natural fundamental de padure si asigurarea diversitatii biologice a padurii;

- armonizarea relatjilor dintre silvicultura si alte domenii de activitate;

- sprijinirea proprietarilor de paduri si stimularea asocierii acestora;

- prevenirea degradarii ireversibile a padurilor, ca urmare a actiunilor umane si a factorilor de mediu
destabilizatori.

In plus, conform Codului Silvic, administrarea terenurilor cu destinatie forestiera este obligatorie pentru totj detinatorii
de padure si poate fi facuta doar de catre structuri specializate, autorizate de catre Autoritatea Publica Centrala care
raspunde de Silvicultura. Avand in vedere cele mentionate mai sus putem spune cd, mai ales cand este vorba de
perpetuarea habitatului forestier in sine (si nu a unor specii — altele decat cele edificatoare — cu cerinte speciale de
conservare), modul actual de gospodarire al padurilor corespunde cerintelor de conservare ale habitatelor forestiere de
interes comunitar (i.e. cerintelor Retelei Natura 2000).

Amenajarea padurilor are la baza urmatoarele principii:

- Principiul continuitatii exercitarii funcfjilor atribuite padurii;
Principiul exercitarii optimale si durabile a funciilor multiple de productie si/sau de protectie;
Principiul valorificarii optimale si durabile a resurselor padurii;
Principiul estetic;
Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatji.

Pentru realizarea acestor obiective, se intocmesc planuri de management (amenajamente silvice), pe o perioada
definita (de regula 10 ani), ce cuprind un sistem de masuri pentru organizarea si conducerea padurilor spre starea
corespunzatoare funcijilor atribuite (Ministerul Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului, 2000-5). Amenajamentele silvice au
la baza obiective de interes national, sunt elaborate dupa norme unitare (indiferent de natura proprietafii si de forma de
administrare) si sunt aprobate de Autoritatea Publica Centrala care raspunde de Silvicultura, aplicarea lor fiind obligatorie
pentru tofi detinatorii de terenuri forestiere.

Amenajamentul poate fi privit ca un sistem cibernetic. Pe baza datelor prezente despre condiiile stationale si
vegetatie si a analizei evolutjei in timp a acestora (incepand de la prima amenajare pana in prezent), sub influenta lucrarilor
executate, amenajamentul defineste, pentru fiecare arboret dar si pentru padure (privitd ca o colectivitate functionala de
arborete), parametrii structurali ai modelului ideal care se doreste atins pentru a se indeplini cu continuitate si cu eficacitate
maxima functiile complexe atribuite’.

Asadar, desi nu este initiat si finanfat de administratorul siturilor Natura2000, intocmirea Amenajamentului
silvic pentru fondul forestier care se suprapune cu siturile Natura 2000 ROSCI0188 Parang si ROSCI0128 Nordul
Gorjului de Est este in stransa legatura cu masurile de management necesar a fi implementate la nivelul ariei,
amenajamentul constituind un instrument puternic tehnic si legal de implementare a masurilor ce privesc in special

! Stefan Bogdan Candrea Bozga, Gabriel Lazir, Gheorghe Marian Tudoran, Petru Tudor Stancioiu-
Habitate forestiere de importanta comunitara- Monitorizarea stérii de conservare
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managementul habitatelor forestiere, si indirect a speciilor de interes comunitar gazduite de aceste habitate, avand
ca scop conservarea i asigurarea continuitatii fondului forestier pentru indeplinirea functiilor protective si
productive ale padurii si implicit a habitatelor si speciilor de interes comunitar.
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7.2.1.1. Estimarea impactului potential al planului asupra speciilor si habitatelor din aria

naturala protejata de interes comunitar

Amenajamentul silvic presupune pe langa evaluarea starii actuale a structurii arboretelor si aplicarea unui set de
masuri tehnice menite sa conduca arboretele spre structurile considerate optime din punct de vedere al indeplinirii functiilor
atribuite (protectie si productie).

In aceastd fazd estimarea impactului potential urmareste in special semnificatia acestuia, in cazul in care exista
suspiciunea unui impact negativ urménd a se realiza etapa evaludrii adecvate, utilizdnd instrumente de analizd mai
complexe.

Asa cum s-a aratat in capitolul precedent, scopul amenajamentului este impunerea unui set de masuri tehnice i
organizatorice menite sa@ mentina implicit starea de conservare a habitatelor si speciilor, conducand arboretele spre structuri
optime din punct de vedere al posibilitatii indeplinirii functiilor de protectie atribuite.

Astfel, pentru estimarea semnificatiei impactului este necesar a se analiza:

- natura impactului datorat folosintelor terenurilor;
- natura impactului datorat incadrarii functionale;
- natura impactului datorat aplicarii lucrarilor silvice.

7.2.1.2. Natura impactului datorat folosintelor terenurilor

Folosinta terenurilor poate avea un impact semnificativ asupra obiectivelor de conservare ale siturilor Natura 2000, prin
crearea cadrului specific dezvoltarii antropice mai mult sau mai putin orientate pe utilizarea unor suprafete pentru
amplasarea de diverse obiective generand pierderi si fragementari de habitate. De asemenea, folosinta terenurilor
determina modul de interventie asupra acestora cu categorii de lucrari cu impact mai mult sau mai putin semnificativ.
Repartitia fondului forestier pe folosinte se prezinta astfel:

SUPRAFATA ( ha)
FOLOSINTE Grupall Grupalll Alte terenuri Total
PADURI $I TERENURI DESTINATE IMPDURIRII SAU
A" | REIMPADURIRII 42221 ' ' 42221
PADURI §I TERENURI DESTINATE IMPADURIRII
PENTRU CARE SE REGLEMENTEAZA
Al | RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE, DIN 3197 ' ' 3197
CARE:
’,:11 13 - Pé.d.ullfi, E)Iantatii cu revusita defi.nitivé, reqeneréri pe cale 3196.7 ) ) 3196.7
artificiala sau naturala cu reusita partiala
A4 Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase a
doboréturilor de vant sau a altor cauze
A15 | Poieni sau goluri destinate impaduririi
A16 | Terenuri degradate prevazute a se impaduri
A17 | Rachitarii naturale sau create prin culturi
PADURI Sl TERENURI DESTINATE TMPAQURIRII
PENTRU CARE NU SE REGLEMENTEAZA
A2 RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE, DIN 1026,0 ) ) 1026,0
CARE:
A21- Pa.d.u.n, E)Iantatn cu re'us|ta deﬂ.nltwa, regenerari pe cale 1024.9 i i 1024.9
A22 | artificiala sau naturala cu reusita partiala
A23 Terenuri de reimpadurit in urma doboraturilor de vant
sau a altor cauze
A24 | Poieni sau goluri destinate impaduririi - -
A25 | Terenuri degradate prevadzute a se impaduri 1,1 - - 1,1
B TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII SILVICE - - 2,6 2,6
c TERENURI NEPRODUCTIVE - - 15,0 15,0
TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL
D FORESTIER 213,3 213,3
D1 | Transmise prin acte normative unor societafj - -
D2 | Ocupatii si litigii - - 213,3 213,3
TOTAL U.P. 42227 - 230,9 4453,6
ENCLAVE 168,4
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Suprafata de fond forestier analizatd are majoritar categoria de folosinta “padure”, categorie ce asigura interventia pe
suprafata arboretelor doar cu masurile menite s& mentina structurile optime ale acestora pentru indeplinirea functiilor sociale
si ecologice. Celelalte terenuri nu sunt in prezent ocupate de specii si habitate de interes comunitar.

Aceste folosinte se reflectd pozitiv si asupra speciilor de interes comunitar prezente in cadrul propietatii forestiere
analizate.

Asadar, semnificatia impactului datorat modului de folosinta a terenurilor asupra speciilor si habitatelor din
cele doua situri Natura 2000 este pozitiva, fiind situatia cea mai favorabila.

7.2.1.3. Impactul datorat incadrarii functionale a arboretelor

Din punct de vedere silvicultural, atribuirea functjilor arboretelor este de mare importanta, in context social, economic
si de mediu. Tn raport cu functiile atribuite sunt stabilite solutiile tehnice, lucrarile de executat in perioada de valabilitate (10
ani), sau sunt stabilite restrictii de exploatare a masei lemnoase.

Astfel, estimarea impactului potential al amenajamentului asupra speciilor si habitatelor din aria naturala protejata de
interes comunitar trebuie sa debuteze cu o evaluare a modului in care aceste functii au fost atribuite arboretelor de catre
specialistii amenajisti.

Suprafata fondului forestier amenajat este de 4222,7 ha, integral in grupa | paduri cu funcii prioritare de protectie,
repartizate astfel:

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod | Denumirea ha | %
Grupa | - Vegetatia forestiera cu functii speciale de protectie
2A2CEN Paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe terenuri cu 12,1 -
2A 2A2H5N inclinare mai mare de 35g, iar cele situate pe substrate de flis, nisipuri sau pietrisuri, cu inclinare mai 34 -
2A5N mare de 30g - T. II. 587.6 14
Total 2A 603,1 14
2 2C5N Padurile c.im jurul golurilor alpmg, cu I?t|m] de 100-300 m, in functie de panta si natura terenului, 2594
precum si de starea de vegetatie a padurilor respective —T. I.
Total 2C 2594
oL ILEN Paduri situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni si alunecari, cu pante 1712
cuprinse pana la limitele indicate la categoria 1.2A - T. IV ’
Total 2L 171,2
Total 2. 1033,7 24
Suprafete de teren din fondul forestier in care se urmareste mentinerea peisajului natural existent si
5N a folosintelor actuale - T IV - Siturile Natura 2000 ROSCI 0188 - ,Parang” si ROSCI 0128 - "Nordul 3025,5 72
Gorjului de Est’.
Total 5N 3025,5 72
5H |5H5N Padur_l stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere si conservarii genofondului 29.4 1
forestier - T. 1.
Total 5H 29,4 1
502A2F2C5N 99,6 2
50 |502A5N Paduri cvasivirgine — T. 1. 26,0 1
502C5N 8,5 -
Total 50 134,1
Total 5. 3189,0 | 76
Total Grupa | 4222,7 | 100
Total U.P. | Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni 42227 | 100

In prezent normele tehnice de amenajare a padurilor nu au categorii functionale specifice siturilor de interes
comunitar, proiectantii amenajisti recurgand in acest caz la incadrarea mentionata mai sus pe considerentul ca aceasta
incadrare asigura cel putin nivelul de protectie necesar conservarii obiectivelor pentru care au fost desemnate siturile Natura
2000.

Astfel, incadrarea mai restrictiva este benefica din punct de vedere al protectiei habitatelor si speciilor de interes
comunitar, avand insa ca rezultat diminuarea unui profit economic pe termen scurt si mediu prin valorificarea unei resurse
mai mici de masa lemnoasa.
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Aceasta pierdere valorica se impune a fi compensata pentru proprietarul padurilor in momentul in care vor exista
implementate masuri de plata specifice.

Apreciem astfel modul de incadrare functionald a arboretelor ca avand un impact pozitiv pe termen scurt, mediu si
lung asupra conservarii habitatelor si speciilor de interes comunitar.

Semnificatia impactului datorat modului de incadrare functionala asupra speciilor si habitatelor din cele
doua situri Natura 2000 este pozitiva, in mod evident considerandu-se prioritara protectia sistemelor ecologice in
detrimentul productiei de masa lemnoasa. Acest fapt genereaza necesitatea compensarii valorice pentru proprietar
in momentul in care se reglementeaza cadrul legal in acest sens.

7.2.1.4. Impactul datorat aplicarii lucrarilor silvice prevazute de amenajament:

Impactul potential datorat aplicarii lucrarilor silvice prevazute de amenajament poate fi de urmatoarele naturi:

- impact direct asupra starii favorabile de conservare a habitatelor prin modificarea parametrilor structurali ai
arboretelor, subarboretului si paturii erbacee, care constituie criterii de determinare a starii favorabile de
conservare;
impact indirect asupra speciilor de interes comunitar prin afectarea directa a habitatelor acestora.

7.21. 5 Impactul direct, asupra habitatelor forestiere de interes comunitar

Stabilirea interventiilor tehnice in arborete este stréns legata de functiile atribuite, asa cum s-a aratat mai sus
prioritara find protectia ecosistemelor. in acest sens s-au stabilit lucrarile cu care se vor interveni in raport cu functia
atribuita, varsta si structura actuala a arboretelor.

Pentru intelegea mai facila a semnificatiei impactului lucrarilor silvice prevazute de amenajament, considerdm
necesara o descriere succintd a modului de aplicare a lucrarilor.

Tratamentul taierilor succesive in margine de masiv urmareste regenerarea naturala sub masiv, prin aplicarea a
doua sau mai multe taieri ce se succed la intervale de timp care variaza in raport cu anii de fructificatie, ritmul cresteri,
stadiul de dezvoltare si exigentele semintisului. De data aceasta insa, lucrarile de regenerare se localizeaza pe o banda
ingusta, la 0 margine a arboretului, inaintdnd apoi treptat pana la regenerarea sa integrala.

Tratamentul a fost conceput pentru regenerarea naturala a arboretelor in care exista pericolul doboraturilor de vant,
fiind recomandat pentru molidisuri si unele amestecuri de rasinoase sau amestecuri de rasinoase cu fag, latimea unei benzi
de parcurs cu taieri de regenerare fiind la molidisuri 1,5-2,0 inal{imi de arbore.

Aplicarea tratamentului incepe intr-un an de fructificatie cand se parcurge cu o taiere de insamantare prima banda a
succesiunii. Dupa un interval de 4-5 ani de la instalarea semintisului la molid si 5-6 ani la fag si brad, se revine cu taierea de
dezvoltare, practicandu-se concomitent si o taiere de insamantare in banda urmatoare. La cea de-a treia interventie, dupa
alti 4-5 ani, in prima banda se aplica taierea definitiva, in cea de-a doua taiere de dezvoltare, deschizandu-se concomitent o
noua banda in care se aplica o taiere de insamantare. Operatia se repeta in acelasi fel pana la regenerarea intregului
arboret. Dinamica procesului de regenerare si periodicitatea interventiilor se adapteaza in raport cu anii de fructificatie si
modul de instalare si dezvoltare a semintisului din fiecare banda.

Tnaintarea taierilor se face, pe cat posibil, in directia vanturilor periculoase. In conditiile foarte favorabile regenerarii
naturale si unde considerentele functionale permit, se poate aplica si forma cu doua benzi: una pregatita pentru instalarea
semintisului si alta pe care se aplica taierea definitiva.

Pentru buna executare a lucrarilor de exploatare si 0 buna regenerare naturala a acestor arborete se fac o serie de
recomandari:

- faierile se vor executa in asa fel incat sa se protejeze si sa se promoveze semintisurile deja existente iar
arborii cu coroane mari sa fie orientati in cadere in afara zonelor cu seminfis;

- sa se materializeze si sa se respecte traseele pe care au voie sa circule tractoarele forestiere si sa se
aplice strict prevederile legale pentru prejudicierea semintisului;

- sa se inlature in timp util semintisurile neutilizabile, executandu-se totodatd lucrarile de recepare a
semintisurilor ranite de fag;

- sa se urmareasca mersul regenerarii naturale si al semintisurilor naturale deja existente prin lucrarile de
ajutorare a regenerari naturale;

- taierile definitive si de racordare sa se execute pe zapada pentru a se evita ranirea semintisului.

Tratamentul taierilor progresive este prevazut in arboretele de fag, amestecurile de fag cu rasinoase. Dupa cum se
stie, caracteristica principala a tratamentului o constituie declangarea procesului de regenerare cu ocazia primelor taieri ntr-
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un numér variabil de puncte de pe suprafata arboreretului; punctele respective constituie asa numitele ,,ochiuri de
regenerare’. in aplicarea tratamentului se vor respecta anumite restrictii impuse de specificul arboretelor. Astfel, ochiurile
vor fi mici, de 0.75 -1.0 inaltimi de arbori si doar pe versantii adapostiti se vor putea deschide ochiuri de 1.0 -1.5 inaltimi de
arbori.

Consistenta in ochiurile de regenerare se va reduce treptat avand in vedere ca se urmareste favorizarea unor specii
de umbra (bradul, fagul).

In arboretele cu consistent de 0.2-0.4 la fel ca si in arboretele cu suprafete reduse se va aplica o singura taiere de
racordare a ochiurilor pentru a se pune in valoare semintisul existent pe mare parte din suprafata unitatilor amenajistice.

Ansamblul lucrérilor de conservare cuprinde urmatoarele interventji:

- efectuarea lucrarilor de igiena, constand in principal din extragerea arborilor uscatj sau in curs de uscare,
arborii rupti de vant si de zapada, precum si a celor bolnavi, atacat de daunatori etc.. In eventualitatea ca
se creeaza goluri se vor lua masuri de ajutorare a regenerarii naturale sau de impadurire;

- promovarea nucleelor de regenerare naturald, in situatiile in care exista, prin efectuarea de extractjii de
intensitate redusa, strict necesare mentinerii sau dezvoltarii in continuare a semintisurilor respective,
situatie redata in ,,Planul lucrarilor de conservare”

- Ingrijirea semintisurilor si tinereturilor naturale valoroase, prin lucrari adecvate;

- impéadurirea golurilor existente, folosind specii si tehnologii corespunzatoare statiunilor si telurilor de
gospodarire urmarite, etc.

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor s-a intocmit pentru toate unitatile amenaijistice care necesita
aceste lucrari, scopul lor fiind acela de a realiza structuri care sa duca la cresterea capacitatii functionale a arboretelor.

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus odatd cu descrierea parcelard. In functie de starea
fiecarui arboret s-au prevazut lucrérile de ingrijire si conducere in conformitate cu normele tehnice in vigoare. Diversitatea
acestor lucrari si aplicarea lor corectd, ca timp si ca tehnica (in special intensitatea) va asigura imbunatatirea starii actuale a
arboretelor (compozitie, stare de sanatate a arborilor) si apropierea sau atingerea structurii normale si implicit a telului de
gospodarire.

S-a avut in vedere faptul ca toate arboretele trebuie sa fie parcurse cu una sau mai multe lucrari de ingrijire in raport
cu stadiul de dezvoltare, compozitia, varsta, densitatea, condiiile stationale, structura si functia atribuita.

Degaijarile au fost prevazute in arboretele tinere. Degajarile vor urmari eliminarea exemplarelor din speciile pioniere
(mesteacan, salcie capreasca) acolo unde acestea exista in numar prea mare. Nu este necesara eliminarea totala a
acestora. Periodicitatea lucrarilor este de 2-3 ani, urmand a fi incepute inainte ca puietji sa ajunga la inaliimea de un metru
pentru a se asigura de timpuriu o buna spatiere in portiunile de desime prea mare.

Lucrarile de curatiri trebuie sa contribuie de asemenea la reducerea desimii, in special in regenerarile naturale sau
mixte. Curatirile urmaresc grabirea si dirijarea procesului de eliminare naturald, realizandu-se o selecfie in masa cu
caracter negativ. Prin curafiri se creaza astfel condifii superioare de vegetatie si se imbunatateste structura calitativa a
arboretelor prin recoltarea arborilor deperisatj, bolnavi sau vatamatj, inghesuiti, inclusiv a preexistentilor neutilizabili. Sunt
prevazute cu curari si unele unitati amenajistice cu varsta de 15-20 ani, pe parte din suprafata deoarece exista portiuni in
care arboretul este mai tanar si unde sunt necesare aceste interventji.

Distanta intre arbori dupa curatiri trebuie sa fie in mod obisnuit de 1.8-2,0 metri, iar coroanele arborilor trebuie sa
ocupe 2/3 pana la 1/4 din inaltimea lor. Se va urméri de asemenea inliturarea exemplarelor riu conformate. In general sunt
necesare 1-2 curatiri cu o periodicitate de 4-5 ani. Ocolul silvic va decide oportunitatea unor interventii suplimentare in
functie de evolutia arboretelor. Odata cu efectuarea curafjrii se realizeaza si reteaua cailor de acces in arborete.

In arboretele pure, chiar daci arbori prezintd o vegetatie activa si o calitate corespunzatoare, se va proceda la o
reducere treptatd, uneori puternica, a numarului de exemplare, indeosebi la rasinoase, pentru a mari stabilitatea viitoarelor
arborete si productivitatea lor. Si in cazul curatjrilor vor fi protejate speciile de foioase valoroase de amestec, aparute natural
sau introduse anterior.

Rariturile, in general ca si in cazul curatjrilor au fost propuse rarituri in unele arborete care au o consistenta pe
ansamblu de minimum 0.9. Exista arborete cu consistenta variabila 0.8-0.9 in care au fost propuse lucrari de ingrijire pe o
parte de suprafata. Se va actiona selectiv atat in plafonul superior cat si in plafonul inferior al coronamentului in arboretele
tinere si cu precadere in plafonul superior in cele de varste mijlocii. Pe langa arborii defectuosi, ranitj vor fi extrasi treptat i
arborii codominantj, care impiedica dezvoltarea arborilor de valoare. A fost luata in considerare o periodicitate de 5-6 ani in
arboretele tinere si o periodicitate de 7-10 ani la varste mai inaintate.

Ca intensitate, interventiile vor fi mai puternice in arboretele tinere — pana la 40 ani si vor avea un puternic caracter
selectiv.
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Taierile de igiena vor urmari extragerea exemplarelor vatamate, uscate sau deperisate. Curafirile si rariturile vor avea
si caracter de taieri de igiena.

Planul lucrarilor de ingrijire are un caracter orientativ in ce priveste volumul de extras si este minimal pentru
suprafata de parcurs. Volumele de extras, prin curatjri si rarituri s-au stabilit pe baza indicilor medii (orientativi) prevazuti in
normele tehnice. Ocolul silvic va analiza anual starea fiecarui arboret si, in raport cu aceasta analiza, va stabili si suprafata
de parcurs si volumul de extras anual. Pot fi parcurse cu lucrari de ingrijire si alte arborete decat cele prevazute prin
amenajament, cu conditja realizarii unei stari corespunzatoare a acestora.

In final, tindnd seama de conditiile stationale specifice acestei unitdti de productie si a caracteristicile vegetatjei
forestiere prin lucrari de ingrijire a arboretelor se va urmarii:
- promovarea speciilor de valoare molid, brad, fag, paltin de munte, in detrimentul speciilor cu caracter
invadant (mesteacan, salcie capreasca si plop tremurator);
- mentinerea unui grad de acoperire a solului acceptabil care sa dea o stabilitate a terenului;
- extragerea exemplarelor de molid (din afara arealului natural) care nu pot fi conduse la vérste mai
Tnaintate.

Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si impaduriri

Conditiile stationale din aceasta zona favorizeaza regenerarea naturala atat la molid, brad cét si fag, asigurand
instalarea si dezvoltarea unor semintjisuri valoroase.

Se urmareste introducerea imediat in productie a terenurilor destinate impaduririi si regenerarii, cu speciile forestiere
cele mai indicate din punct de vedere ecologic $i economic.

La fixarea compozitiei fiecarui arboret s-a avut in vedere compozitia corespuzatoare tipului natural fundamental de
padure, functiile social-economice atribuite arboretului si starea actuald a arboretului. In acest scop s-au folosit ,,indrumari
tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a padurilor”, precum si ,,Norme tehnice privind alegerea si
aplicarea tratamentelor”.

In amenajamentul actual s-au promovat cu precadere specille din zond, valoroase, corespunzatoare statjunii ca:
molidul, paltinul de munte, laricele, bradul si aninul.

Lucrarile necesare pentru asigurarea regenerarii naturale constau in:

As. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale —din care avem:

- A.i3 Distrugerea si indepartarea paturii vii
- A.14 Mobilizarea solului
A,. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale:
- Az1. Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate
Lucréri de regenerare cuprind:
B+, Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier
- B4 Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate
B.. Impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu téieri de regenerare
- By Impaduriri dupa taieri progresive;
- By Impaduriri dupa taieri succesive;

Impaduririle se vor executa folosind puieti forestieri obtinuti in pepinierele ocolului, folosindu-se 2500 puieti de larice
la hectar si 5000 puieti la hectar pentru celelalte specii.

Completarile se preliminat pe 20% din suprafata ce urmeaza a fi regenerata.

Lucrari de ingrijire a culturilor vor fi facute normal pana la inchiderea starii de masiv.

La intocmirea planurilor anuale, ocolul silvic va stabili suprafata efectiva de parcurs, {indnd seama de numarul
interventiilor necesare intr-un an. Ritmul lucrarilor de impaduriri este indicat sa urmareasca ritmul taierilor de regenerare.
Pentru realizarea plantatiilor este indicata recoltarea materialului semincer din rezervatiile de seminte constituite in zona.

Astfel, pentru estimarea corecta a impactului produs de aplicarea lucrarilor silvice propuse de amenajament asupra
tipurilor de habitate s-au luat in considerare efectele posibile ale lucrarilor asupra indicatorilor ce constituie criterii de
determinare a starii favorabile de conservare, redate in tabelele de mai jos:



Criterii de stabilire a starii favorabile de conservare:

Indicatorul supus evaluarii

Valoarea indicatorului

Mod de exprimare

Normala

Pragul acceptabil

1. Suprafafa

1.1. Suprafata minima hectare = 1 la arboretele pure Minim 1
2 3 la arboretele amestecate Minim 3
1.2. Dinamica suprafetei % de diminuare (privita ca distrugere atat a biotopului 0 Maxim 5
cat si a biocenozei) din suprafata subparcelei
2. Etajul arborilor
2.1. Compozitia % de participare a speciilor principale de baza in 80 — 100 in cazul arboretelor pure sau constituite Minim 60
compozitia arboretului, potrivit tipului natural doar din specii principale de baza
fundamental de padure 50 — 70 in cazul arboretelor de amestec dintre specii Minim 40
principale de baza si alte specii
2.2. Specii alohtone % din compozitia arboretului 0 Maxim 20
2.3. Mod de regenerare (cu exceptia habitatului % de arbori regenerati din samanta din total arboret 100 minim 60 (exceptii: habitatul 91D0* — minim 20,

91D0%)

habitatul 91E0* — minim 40)

2.4, Consistenta - cu exceptia arboretelor in curs de |% de inchidere a coronamentului la nivel de arboret {80 — 100 in cazul habitatelor de padure Minim 70
regenerare 30 — 50 in cazul habitatelor de rariste Minim 20
2.5. Numarul de arbori uscati pe picior (cu exceptia  |Numar de arbori la hectar 4 - 51n arborete de pana la 80 ani Minim 3
arboretelor sub 20 ani) 2 - 3in arborete de peste 80 ani Minim 1
2.6. Numarul de arbori aflati in curs de descompunere|Numar de arbori la hectar 4 - 51n arborete de pana la 80 ani Minim 3
pe sol (cu exceptia arboretelor sub 20 ani) 2 - 3in arborete de peste 80 ani Minim 1
3. Semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare)
3.1. Compozitia % de participare a speciilor principale de baza in 80 — 100 in cazul arboretelor pure sau constituite Minim 60
compozitia arboretului, potrivit tipului natural doar din specii principale de baza
fundamental de padure 50 — 70 in cazul arboretelor de amestec dintre specii Minim 40
principale de baza si alte specii
3.2. Specii alohtone % de acoperire pe care il realizeaza speciile alohtone 0 Maxim 20
din total semintis
3.3. Mod de regenerare % de acoperire pe care il realizeaza 100 Pentru habitatul 91E0* - minim 50%. Pentru restul

exemplarele regenerate din samanta din total
semintis

habitatelor minim 70%

3.4. Grad de acoperire % de acoperire pe care il realizeaza = 80 in cazul habitatelor de padure Minim 70
semintisului plus arborii batrani (unde exista - in = 30 Tn cazul habitatelor de rariste Minim 20
cazul arboretelor in care se aplica tratamente bazate
pe regenerare sub masiv) din total arboret

4. Subarboretul (doar in arboretele cu vérsta de peste 30 ani)
4.1. Specii alohtone [% de acoperire din suprafata arboretului 0 | Maxim 20
5. Stratul ierbos (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)
5.2. Specii alohtone [% de acoperire din suprafata arboretului 0 | Maxim 20
6. Perturbari

6.1. Suprafata afectata a etajului arborilor % din suprafata arboretului pe care existenta etajului arborilor 0 Maxim 10

este pusa in pericol

6.2. Suprafata afectata a semintisului % din suprafata arboretului pe care existenta semintisului 0 Maxim 20
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Indicatorul supus evaluarii

Mod de exprimare

Valoarea indicatorului

Normala | Pragul acceptabil
este pusa in pericol
6.3. Suprafata afectata a subarboretului % din suprafata arboretului pe care existenta subarboretului 0 Maxim 20
este pusa in pericol
6.4. Suprafata afectata a stratului ierbos % din suprafata arboretului pe care existenta stratului ierbos 0 Maxim 20
este pusa in pericol

Efectul lucrarilor silvice propuse de amenajament asupra indicatorilor de structura a arboretelor ce determina starea favorabila de conservare:

Efect posibil nefavorabil |

Efect neutru

| Efect pozitiv

Indicator

Taieri progresive

Taieri successive in marigine de masiv

Taieri de conservare

1. Suprafata

1.1. Suprafata minima

Fara modificari la nivelul suprafetei de habitat la
nivelul proprietatii

Fara modificari la nivelul suprafetei de habitat la
nivelul proprietatii

Fara modificari

1.2 Dinamica suprafetei

Fara modificari, tratamentul promoveaza
regenerarea naturala, astfel incét la lichidarea
arboretului matur, suprafata este suficient
regenerata

Fara modificari, tratamentul promoveaza
regenerarea naturala, astfel incét la lichidarea
arboretului matur, suprafata este sufficient
regenerata

Fara modificari, lucrarea promoveaza ochiurile de
regenerare, astfel incat eventualele goluri
rezultate Tn urma taierilor sunt regenerate cu
specii corespunzatoare tipului natural
fundamental de padure

2. Etajul arborilor

2.1 Compozitia

Prin interventia in arboret se reduce nr. arborilor
din speciile nedorite, automat crescand procentul
speciilor principale

Prin interventia in arboret se reduce nr. arborilor
din speciile nedorite, automat crescand procentul
speciilor principale

Prin interventia in arboret se reduce nr. arborilor
din speciile nedorite, automat crescand procentul
speciilor principale

2.2 Specii alohtone

Prin interventia in arboret se reduce nr. arborilor
din speciile alohtone

Prin interventia in arboret se reduce nr. arborilor
din speciile alohtone

Prin interventia in arboret se reduce nr. arborilor
din speciile alohtone

2.3 Mod de regenerare

Prin interventia in arboret se urmareste si
extragerea arborilor din Iastari in favoarea celor
proveniti din sdmanta

Prin interventia in arboret se urmareste si
extragerea arborilor din Iastari in favoarea celor
proveniti din sdmanta

Prin interventia in arboret se urmareste si
extragerea arborilor din Iastari in favoarea celor
proveniti din sdmanta

2.4 Consistenta-cu exceptia arboretelor in curs de regenerare

Arboretele supuse acestui tratament sunt in curs
de regenerare, reducerea consistentei este
corelata cu instalarea semintisurilor utilizabile.

Arboretele supuse acestui tratament sunt in curs
de regenerare, reducerea consistentei este
corelata cu instalarea semintisurilor utilizabile.

Este promovata regenerarea naturald sub masiv,
consistenta se reduce doar in suprafetele deja
regenerate

2.5 Numarul de arbori uscati pe picior (cu exceptia arboretelor sub 20 ani)

Lucrarea presupune si extragerea arborilor uscati
pe picior. Pt asigurarea biodiversitatii se pot lasa
n teren exemplare daca nu constituie focar de
infectie

Lucrarea presupune si extragerea arborilor uscati
pe picior. Pt asigurarea biodiversitatii se pot lasa
in teren exemplare daca nu constituie focar de
infectie

Lucrarea presupune si extragerea arborilor uscati
pe picior. Pt asigurarea biodiversitatji se pot Iasa
in teren exemplare daca nu constituie focar de
infectie

2.6 Numarul de arbori aflati in curs de descompunere pe sol (cu exceptia arboretelor
sub 20 ani)

Prin aplicarea recomandarilor de a mentine acest
tip de arbori pe ampalsament se poate asigura
biodivesitatea in cadrul habitatului

Prin aplicarea recomandarilor de a mentine acest
tip de arbori pe ampalsament se poate asigura
biodivesitatea in cadrul habitatului

Prin aplicarea recomandarilor de a mentine acest
tip de arbori pe ampalsament se poate asigura
biodivesitatea in cadrul habitatului

3. Semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare)

3.1 Compozitia

Tratamentul promoveaza regenerarea cu Specii
caracteristice tipului natural fundamental de
padure

Tratamentul promoveaza regenerarea cu specii
caracteristice tipului natural fundamental de
padure

Lucrarea promoveaza regenerarea cu Specii
caracteristice tipului natural fundamental de
padure

3.2 Specii alohtone

Prin modificarea regimului luminii in arboret se
creaza conditii favorabile instalarii de specii
alohtone

Prin modificarea regimului luminii in arboret se
creaza conditii favorabile instalarii de specii
alohtone

Prin modificarea regimului luminii Tn arboret se
pot crea conditii favorabile instalarii de specii
alohtone
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Indicator

Taieri progresive

Taieri successive in marigine de masiv

Taieri de conservare

3.3 Mod de regenerare

Aplicarea tratamentului se realizeaza in corelatie
cu anii de fructificatie abundents, fiind astfel
promovata regenerarea din samanta

Aplicarea tratamentului se realizeaza in corelatie
cu anii de fructificatie abundenta, fiind astfel
promovata regenerarea din samanta

Este promovata regenerarea naturald sub masiv.
Prin corelarea taierilor cu anii de fructificatie se
favorizeaza regenerarea generativa.

3.4 Grad de acoperire

Tratamentul promoveaza regenerarea naturala
prin corelarea cu anii de fructificatie astfel incat
se asigura acoperirea solulului cu semintis sau
arbori batrani

Tratamentul promoveaza regenerarea naturala
prin corelarea cu anii de fructificatie astfel incat
se asigura acoperirea solulului cu semintjs sau
arbori batrani

Este promovata regenerarea naturald sub masiv,
consistenta se reduce doar in suprafetele deja
regenerate

4. Subarboretul (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)

4.1 Specii alohtone

Prin reducerea consistentei se creaza conditi pt
instalarea i a speciilor alohtone

Prin reducerea consistentei se creaza conditii pt
instalarea i a speciilor alohtone

Prin reducerea consistentei se creaza conditji pt
instalarea si a speciilor alohtone

5. Stratul ierbos (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)

5.1 Specii alohtone

Prin reducerea consistentei se creaza conditji pt
instalarea i a speciilor alohtone

Prin reducerea consistentei se creaza conditii pt
instalarea i a speciilor alohtone

Prin reducerea consistentei se creaza conditji pt
instalarea si a speciilor alohtone

6.1. Suprafata afectata a etajului arborilor

Se extrag arborii debilitati, in curs de uscare si
care pun in pericol starea fitosanitara

Se extrag arborii debilitati, in curs de uscare si
care pun in pericol starea fitosanitara

Se extrag arborii debilitati, in curs de uscare si
care pun in pericol starea fitosanitara

6.2. Suprafata afectata a semintjsului

Fara modificari

Fara modificari

Se intervine cu lucrari de ngrijire a semintisurilor
(recepare, etc.)

6.3. Suprafata afectata a subarboretului

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

6.4. Suprafata afectata a stratului ierbos

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Indicator

Degajari

Curatiri

Rarituri

Igiena

1. Suprafata

1.1. Suprafata minima

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

1.2 Dinamica suprafetei

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2. Etajul arborilor

2.1 Compozitia

Compozitia se conduce spre compozitia tel

Compozitia se conduce spre compozitia tel

Compozitia se conduce spre compozitia tel

Fara modificari

2.2 Specii alohtone

Se elimina total sau partial speciile alohtone
coplesitoare

Se elimina total sau partial speciile alohtone
coplesitoare

Se elimina total sau partial speciile alohtone

Fara modificari

2.3 Mod de regenerare

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2.4 Consistenta-cu exceptia
arboretelor in curs de
regenerare

Se mentine consistenta mare, iar prin reglarea
desimii se creeaza conditii favorabile de
dezvoltare a speciilor valoroase

Se mentine consistenta mare, iar prin reglarea
desimii se creeaza conditii favorabile de
dezvoltare a speciilor valoroase

Se mentine consistenta mare, iar prin reglarea
desimii se creeaza conditii favorabile de
dezvoltare a speciilor §i exemplarelor valoroase

Fara modificari

2.5 Numarul de arbori uscafi
pe picior (cu exceptia
arboretelor sub 20 ani)

Fara modificari

Arborii uscati sunt eliminati. Se pot Iasa n teren
exemplare daca nu constituie focar de infectie, pt
asigurarea biodiversitatii

Arborii uscati sunt eliminati. Se pot lasa in teren
exemplare daca nu constituie focar de infectie, pt
asigurarea biodiversitatii

Lucrarea urmareste imbunatatirea starii
fitosanitare extragerea arborilor uscati pe picior
care constituie gazde pentru diversi factori biotici
daunatori. Se pot lasa in teren exemplare daca
nu constituie focar de infectie, pt asigurarea
biodiversitatji

2.6 Numarul de arbori aflati in
curs de descompunere pe sol
(cu exceptia arboretelor sub 20
ani)

Fara modificari

Prin aplicarea recomandarilor de a mentine acest
tip de arbori pe ampalsament se poate asigura
biodivesitatea in cadrul habitatului

Prin aplicarea recomandarilor de a mentine acest
tip de arbori pe ampalsament se poate asigura
biodivesitatea in cadrul habitatului

Prin aplicarea recomandarilor de a mentine acest
tip de arbori pe ampalsament se poate asigura
biodivesitatea in cadrul habitatului

3. Semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare)

3.1 Compozitia

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

3.2 Specii alohtone

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

3.3 Mod de regenerare

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

3.4 Grad de acoperire

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari
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Indicator

| Degajari

Curatiri

| Rarituri

[ Igiend

4. Subarboretul (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)

4.1 Specii alohtone

Nu sunt conditii favorabile pentru subarboret

Fara modificari

Fara modificari

Este posibila instalarea unor elemente alohtone
de subarboret

5. Stratul ierbos (doar in arbol

retele cu varsta de peste 30 ani)

5.1 Specii alohtone

Nu sunt conditii favorabile pentru stratul ierbos

Prin reglarea desimii se schimba conditiile de
microclimat (in special regimul luminii) si se pot
instala elemente ale stratului ierbos implict specii
alohtone

Prin reglarea desimii se schimba conditiile de
microclimat (in special regimul luminii) si se pot
instala elemente ale stratului ierbos implict specii
alohtone

Se pot instala elemente ale stratului ierbos

6 Perturbari

6.1. Suprafata afectata a
etajului arborilor

Se extrag arborii debilitafj, in curs de uscare si
care pun in pericol starea fitosanitara

Se extrag arborii debilitati, in curs de uscare si
care pun in pericol starea fitosanitara

Se extrag arborii debilitati, in curs de uscare si
care pun in pericol starea fitosanitara

Se extrag arborii debilitati, in curs de uscare si
care pun in pericol starea fitosanitara

6.2. Suprafata afectata a
semintisului

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

6.3. Suprafata afectata a
subarboretului

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

6.4. Suprafata afectata a
stratului ierbos

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Indicator

Impaduriri

Completari

Ajutorarea regenerarilor naturale

naturale

Lucrdri de ingrijire a regenerarilor

Ingrijirea culturilor tinere existente

1. Suprafata

1.1. Suprafata minima

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

1.2 Dinamica suprafetei

Prin Tmpaduriri creste suprafata
ocupata de habitat

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2. Etajul arborilor

2.1 Compozitia

Formula de impadurire asigura
obtinerea compoziiei tel

Speciile utilizate pentru completari
urmaresc realizarea compozitiei tel

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2.2 Specii alohtone

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2.3 Mod de regenerare

Puietii utilizati sunt obtinuti din saméanta

Puietii utilizati sunt obtinuti din saméanta

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2.4 Consistenta-cu exceptia
arboretelor in curs de
regenerare

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2.5 Numarul de arbori uscafi
pe picior (cu exceptia
arboretelor sub 20 ani)

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2.6 Numarul de arbori aflati
n curs de descompunere pe
sol (cu exceptia arboretelor
sub 20 ani)

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

3. Semintisul (doar in
arboretele sau terenurile in
curs de regenerare)

3.1 Compozitia

Formula de impadurire asigura
obtinerea compozitiei tel

Speciile utilizate pentru completari
urmaresc realizarea compozitiei el

Se creeaza conditii bune pentru
instalarea semintisurilor din specii

valoroase

Fara modificari

Fara modificari

3.2 Specii alohtone

Fara modificari

Fara modificari

Se elimina speciile alohtone

Se elimina speciile alohtone

Se elimina speciile alohtone

3.3 Mod de regenerare

Puietii sunt obtinuti din samanta

Puietii sunt obtinuti din samanta

Prin mobilizarea solului si indepartarea

Se promoveaza exemplarele din

Se promoveaza exemplarele din samanta
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Indicator Impaduriri Completari Ajutorarea regenerarilor naturale Lucrari de ingrijire a regenerdrilor Ingrijirea culturilor tinere existente
naturale
paturii ierboase se favorizeaza samanta
regenerarea generativa
3.4 Grad de acoperire Numarul de puieti plantati pe unitatea Numarul de puieti plantati pe unitatea Se favorizeaza instalarea regenerarilor | Se favorizeaza dezvoltarea Se favorizeaza dezvoltarea culturilor,

de suprafata asigura obtinerea unui
grad de acoperire satisfacator

de suprafata asigura obtinerea unui
grad de acoperire satisfacator

naturale, implicit obtinerea unui grad
mare de acoperire

semintisurilor, realizand un grad de
acoperire bun

realizand un grad de acoperire bun

4. Subarboretul (doar in
arboretele cu varsta de
peste 30 ani)

4.1 Specii alohtone

Fara modificari

Fara modificari

Se elimina speciile alohtone

Se elimina speciile alohtone

Se elimina speciile alohtone

5. Stratul ierbos (doar in
arboretele cu varsta de
peste 30 ani)

5.1 Specii alohtone

Fara modificari

Fara modificari

Se elimina speciile alohtone

Se elimina speciile alohtone

Se elimina speciile alohtone

6 Perturbari

6.1. Suprafata afectata a
etajului arborilor

Se reface arboretul

Se reface arboretul

Se favorizeaza refacerea arboretelor
prin regenerare naturald

Se favorizeaza refacerea arboretelor
prin regenerare naturald

Se favorizeaza refacerea arboretelor

6.2. Suprafata afectata a
semintisului

Se reface arboretul

Se reface arboretul

Se favorizeaza refacerea arboretelor
prin regenerare naturald

Se favorizeaza refacerea arboretelor
prin regenerare naturald

Se favorizeaza refacerea arboretelor

6.3. Suprafata afectata a
subarboretului

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

6.4. Suprafata afectata a
stratului ierbos

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari




I tabelul de mai sus se observa cu usurinta semnificatia impactului lucrarilor silvice propuse asupra starii
de conservare a arboretelor, interventjile silvotehnice fiind de altfel concepute si aplicate astfel incat sa asigure
resurse de masa lemnoasa exploatabile pe termen lung, adica doar cu asigurarea continuitatii padurii, acesta
fiind un principiu de baza in amenajarea padurilor.

Interventiile silviculturale sunt asociate, completandu-se reciproc, astfel incat prin aplicarea lor, starea de
conservare a habitatelor tinde sa se mentina sau sa devina favorabila. De exemplu aplicarea taierilor progresive
presupune promovarea regenerarii naturale sub masiv, prin deschidere initiald a unor ochiuri de regenerare
(recoltarea unor arbori maturi astfel incat lumina penetreazd arboretul mai usor declanséndu-se instalarea
semintisului. In acest moment este posibila si instalarea unor specii alohtone de subaorboret sau ierboase (prin
seminte diseminate de vant, pasari, etc,). Prin interventia insa cu lucrari de ajutorare a regenerérilor naturale
speciile alohtone sunt eliminate, efectul negativ asupra compozitiei floristice datorat aplicarii taierilor progresive
fiind anulat.

Nici una din lucrarile prevazute nu are ca rezultat diminuarea per ansamblu a suprafetei habitatelor in
cursul ciclului de productie, fiecare taiere definitivd (recoltarea integrald a arborilor maturi de pe o anumita
suprafatd) realizandu-se fie dupa ce aceasta a fost regenerata (taieri progresive, succesive) fie fiind urmata la un
interval scurt de timp (maxim 2ani) de lucrari de impaduriri. Nici o taiere prevazutd de amenajament nu este
socotita ,defrisare” nefiind urmata de schimbarea categoriei de folosintd si amplasarea altor obiective pe
suprafata pe care se intervine.

Perioadele de aplicare a tratamentelor sunt stabilite prin legislatia de autorizare a exploatarii forestiere, cu
scopul de a aoferi o protectie cat mai mare ecosistemelor.

91E0* Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior

Acest habitat ocupa o suprafata de 1,5ha in cuprinsul fondului forestier amenajat.

Singura interventie prevazuta de amenajament este efectuarea lucrarilor de igiena, pentru mentinerea
unei starii fitosanitare bune. Din tabelele de mai sus reiese ca acest tip de interventie are in general un efect
neutru asupra indicatorilor structurii arboretelor ce definesc starea de conservare favorabild. De asemenea,
natura lucrdrii impune extragerea arborilor ce pun in pericol starea fitosanitara a arboretului, acest fapt desi
benefic in ansamblu pentru arboret, poate avea un efect usor nefavorabil pentru alte grupe de specii (insecte) ce
utilizeaza habitatul. Normativul de aplicare al lucrarilor de igiena permite insa mentinerea unor arbori debilitatj
pentru mentinerea biodiversitatii, acest fapt anuléand efectul nefavorabil constatat daca se tine cont de aceasta
prevedere, preluata ca recomandare si in cuprinsul amenajamentului.

Prin recoltarea unor arbori se pot crea goluri de mici dimensiuni unde, datorita modificarii regimului luminii
se pot instala specii alohtone de subarboret sau ierboase. Acest fapt nu este ingrijorator, in general mentinandu-
se consistenta arboretului, eventualele specii alohtone neocupand suprafete importante, care sa puna in pericol
starea favorabila de conservare.

Figura 12. Distributia unitétilor amenajistice analizate in cadrul sitului Natura 2000 ROSCI0188 Parang si
ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est comparativ cu distributia habitatului 91E0 (sursa distributie habitate: Planul
de management al sitului)



Trebuie de asemenea mentionat ca habitatul 91E0 a fost degradat foarte tare ca urmare a viiturilor
din anul 2014 prin urmare o suprafatd mare din acesta a fost denudata total a se vedea imagini satelitare
extrase consecutiv din anii 2009, 2017 mai jos:

Concluzie: Lucrdrile prevazute in cuprinsul acestui tip de habitat nu au un impact negativ asupra acestuia,
prin mentinerea gi imbunétdtirea stérii fitosanitare avand pe termen lung impact pozitiv.

Figura 13. Exemplificare degradare habitat 91E0 ca urmare a inundatiilor catastrofale din anul 2014
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9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum
Acest habitat ocupa o suprafata de 283 ha in cuprinsul fondului forestier amenajat.

In acest tip de habitat recoltarea de produse principale este prevazuté prin tratamentul tdierilor progresive
(insamantare, punere in lumind si racordare) dintre acestea si taieri de racordare (definitive) dupé obtinerea
regenerarii naturale.
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Prin aplicarea taierilor progresive se urmareste regenerarea pe cale naturald a arboretelor, interventjile se
fac in corelatie cu anii de fructificaie, astfel incat solul este in permanenta acoperit cu arbori maturi sau semintis
utilizabil. Acolo unde regeneraraea naturald nu este satisfacitoare se va interveni cu lucrari de completari pe
cale artificiald. In acest mod, tipul de habitat nu dispare de pe suprafata respectivd, pana la sfarsitul
amenajamentului arboretul trece prin diverse faze, de la codru batrén pana la semintis-desis, iar apoi in deceniile
urmatoare din nou spre codru batran, asigurandu-se astfel continuitatea. in ceea ce priveste efectul lucrarii
asupra favorabilitatii starii de conservare, in tabelele de mai sus se observa per ansamblu un efect neutru sau
pozitiv, efect negativ fiind posibil doar prin faptul c& prin modificarea regimului radiatiei solare in arboret in urma
deschiderii ochiurior de regenerare este posibild aparitia i a unor specii alohtone de subarboret sau ierboase.

Tratamentele silvice nu se aplica in mod singular, sunt seturi de interventii cu mai multe categorii de
lucrari, astfel incat acest efect negativ este anulat prin aplicarea lucrarilor de ajutorare a regenerarii naturale,
lucrari de ingrijire a regenerarilor naturale etc.

Asadar, starea de conservare a habitatului tinde sa raména sau sa devind favorabila prin aplicarea
tratamentului taierilor progresive combinate cu lucrarile ce vin in ajutorul regenerarilor.

Lucrérile de conservare au impact pozitiv asupra habitatului, natura interventiei mentinand arboretul pana
la varsta exploatabilititii fizice in acelasi timp promovand nucleele de regenerare naturald pentru asigurarea
continuitatii padurii. Trebuie insa tinut cont la aplicare sa nu se extraga toti arborii uscati sau in curs de
descompunere, pentru mentionerea biodiversitatii (microhabitate pentru insecte, mamifere mici, specii de muschi
etc.)

Lucrarile de ingrijire a arboretelor tinere (degajari, curatiri, rarituri) au pe termen lung efect pozitiv, fiind un
instrument tehnic necesar si eficient de reglare a compozitiei arboretelor si a desimii acestora in scopul
conducerii spre structura optima stabilita (tel).

Taierile de igiena urmaresc mentinerea si imbunatatirea starii fitosanitare a padurii, nu reduc consistenta
arboretelor, interventa fiind minima (se recolteaza dacé e cazul cca. 1mc/an/ha ceea ce inseamna mult mai putin
decat cresterea anuala/ha). Impactul lucrarii este astfel unul pozitiv asupra habitatului. Ca si la conservare,
trebuie finut cont la aplicare sa nu se extraga tofi arborii uscati sau in curs de descompunere, pentru
mentionerea biodiversitatii (microhabitate pentru insecte, mamifere mici, specii de muschi etc.).

Lucrarile ce urmaresc regenerarea arboretelor fie pe cale naturala (ajutorarea regenerarii naturale, lucrari
de Tngrijire a regenerarilor naturale) fie artificiala (impaduriri, completari) si lucrarile de ingrijirea culturilor tinere
existente au impact pozitiv daca sunt aplicate corespunzator, prin promovarea speciilor corespunzatoare tipurilor
natural fundamentale de padure. Aceste compoziti dezvoltindu-se in conditii stationale specifice mentin
continuitatea tipului de habitat. Analizand formulele de impadurire stabilite in amenajament pentru suprafetele de
regenerat se constata utilizarea corecta a speciilor forestiere valoroase, in concordanta cu tipul natural de
padure, asigurand astfel continuitatea habitatului.

Concluzie: Lucrdrile prevazute in cuprinsul acestui tip de habitat nu au un impact negativ asupra acestuia,
aplicarea corectad avand impact neutru sau pozitiv si asigurand continuitatea arboretelor.

Figura 14. Distributia unitétilor amenajistice analizate in cadrul sitului Natura 2000 ROSCI0188 Paréang
si ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est comparativ cu distributia habitatului 9110 (sursa distributie
habitate: Planul de management al sitului)
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91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)

Acest tip de habitat ocupa o suprafata de 1225.4 ha in cuprinsul fondului forestier amenajat.

In acest tip de habitat recoltarea de produse principale este prevézuté prin tratamentul taierilor progresive
(insdméntare, punere in lumina si racordare) dintre acestea sunt si taieri de racordare (definitive) dupa obtinerea
regenerarii.

Prin aplicarea taierilor progresive se urmaregste regenerarea pe cale naturald a arboretelor, interventiile se
fac in corelatie cu anii de fructificatie, astfel incat solul este in permanenta acoperit cu arbori maturi sau semintis
utilizabil. Acolo unde regeneraraea naturala nu este satisfacatoare se va interveni cu lucrari de completari pe
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cale artificiald. Tn acest mod, tipul de habitat nu dispare de pe suprafata respectivd, pana la sfarsitul
amenajamentului arboretul trece prin diverse faze, de la codru batran pana la semintis-desis, iar apoi in deceniile
urmatoare din nou spre codru batran, asigurandu-se astfel continuitatea. in ceea ce priveste efectul lucrarii
asupra favorabilitatii starii de conservare, in tabelele de mai sus se observa per ansamblu un efect neutru sau
pozitiv, efect negativ fiind posibil doar prin faptul ca prin modificarea regimului radiatiei solare in arboret in urma
deschiderii ochiurior de regenerare este posibila aparitia si a unor specii alohtone de subarboret sau ierboase.

Tratamentele silvice nu se aplica in mod singular, sunt seturi de interventii cu mai multe categorii de
lucrari, astfel incat acest efect negativ este anulat prin aplicarea lucrarilor de ajutorare a regenerarii naturale,
lucrari de ingrijire a regenerarilor naturale etc.

Asadar, starea de conservare a habitatului tinde sa raména sau sa devind favorabild prin aplicarea
tratamentului taierilor progresive combinate cu lucrarile ce vin in ajutorul regenerarilor.

Lucrérile de conservare au impact pozitiv asupra habitatului, natura interventiei mentinand arboretul pana
la varsta exploatabilititii fizice In acelasi timp promovand nucleele de regenerare naturald pentru asigurarea
continuitatii padurii. Trebuie insa tinut cont la aplicare sa nu se extraga toti arborii uscati sau in curs de
descompunere, pentru mentionerea biodiversitaii (microhabitate pentru insecte, mamifere mici, specii de mugchi
etc.)

Lucrarile de ingrijire a arboretelor tinere (degajari, curatiri, rarituri) au pe termen lung efect pozitiv, fiind un
instrument tehnic necesar si eficient de reglare a compozitiei arboretelor si a desimii acestora in scopul
conducerii spre structura optima stabilita (tel).

Taierile de igiena urmaresc mentinerea si imbunatatirea starii fitosanitare a padurii, nu reduc consistenta
arboretelor, interventa fiind minima (se recolteaza daca e cazul cca. 1mc/an/ha ceea ce inseamna mult mai putin
decat cresterea anuald/ha). Impactul lucrarii este astfel unul pozitiv asupra habitatului. Ca si la conservare,
trebuie finut cont la aplicare sa@ nu se extraga tofi arborii uscati sau in curs de descompunere, pentru
mentionerea biodiversitaii (microhabitate pentru insecte, mamifere mici, specii de muschi etc.)

Lucrarile ce urmaresc regenerarea arboretelor fie pe cale naturala (ajutorarea regenerarii naturale, lucrari
de Tngrijire a regenerarilor naturale) fie artificiala (fmpaduriri, completari) si lucrarile de ingrijirea culturilor tinere
existente au impact pozitiv daca sunt aplicate corespunzator, prin promovarea speciilor corespunzatoare tipurilor
natural fundamentale de padure. Aceste compoziti dezvoltindu-se in conditii stationale specifice mentin
continuitatea tipului de habitat. Analizand formulele de impadurire stabilite in amenajament pentru suprafetele de
regenerat se constata utilizarea corectad a speciilor forestiere valoroase, in concordanta cu tipul natural de
padure, asigurand astfel continuitatea habitatului.

Concluzie: Lucrdrile prevazute in cuprinsul acestui tip de habitat nu au un impact negativ asupra acestuia,
aplicarea corectd avand impact neutru sau pozitiv si asigurand continuitatea arboretelor.

Figura 15. Distributia unitétilor amenajistice analizate in cadrul sitului Natura 2000 ROSCI0188 Parang si
ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est comparativ cu distributia habitatului 9110 (sursa distributie habitate: Planul de
management al sitului)
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9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)

Acest tip de habitat ocupa o suprafata de 442.7 ha in cuprinsul fondului forestier amenajat.

Taierile progresive (insamantare, punere in luming $i racordare) sunt prevazute si taieri de racordare
(definitive).

Prin aplicarea taierilor progresive se urmaregste regenerarea pe cale naturald a arboretelor, interventiile se
fac in corelatie cu anii de fructificatie, astfel incat solul este in permanenta acoperit cu arbori maturi sau semintis
utilizabil. Acolo unde regeneraraea naturald nu este satisfacatoare se va interveni cu lucrari de completari pe
cale artificiald. In acest mod, tipul de habitat nu dispare de pe suprafata respectiva, pana la sfarsitul
amenajamentului arboretul trece prin diverse faze, de la codru batrén pana la semintis-desis, iar apoi in deceniile
urmatoare din nou spre codru batran, asigurandu-se astfel continuitatea. in ceea ce priveste efectul lucrarii
asupra favorabilitatii starii de conservare, in tabelele de mai sus se observa per ansamblu un efect neutru sau
pozitiv, efect negativ fiind posibil doar prin faptul ca prin modificarea regimului radiatiei solare in arboret in urma
deschiderii ochiurior de regenerare este posibild aparitia i a unor specii alohtone de subarboret sau ierboase.

Tratamentele silvice nu se aplica in mod singular, sunt seturi de interventii cu mai multe categorii de
lucrari, astfel incat acest efect negativ este anulat prin aplicarea lucrarilor de ajutorare a regenerarii naturale,
lucrari de ingrijire a regenerarilor naturale etc.

Asadar, starea de conservare a habitatului tinde sa raméanad sau sa devina favorabild prin aplicarea
tratamentului taierilor progresive combinate cu lucrarile ce vin in ajutorul regenerarilor.

Taierile succesive in margine de masiv_urmaresc de asemenea promovarea regenerarii naturale. Din
punct de vedere al impactului asupra habitatului acesta are un efect pozitiv pe termen lung, asigurand
regenerarea naturala si continuitatea padurii cu structura dorita.

Lucrarile de conservare au impact pozitiv asupra habitatului, natura interventiei mentinnd arboretul pana
la varsta exploatabilititii fizice in acelasi timp promovand nucleele de regenerare naturala pentru asigurarea
continuitatii padurii. Trebuie insa tinut cont la aplicare sa nu se extraga toti arborii uscati sau in curs de
descompunere, pentru mentionerea biodiversitatii (microhabitate pentru insecte, mamifere mici, specii de muschi
etc.)

Lucrarile de ingrijire a arboretelor tinere (degajari, curatiri, rarituri) au pe termen lung efect pozitiv, fiind un
instrument tehnic necesar si eficient de reglare a compozitiei arboretelor si a desimii acestora in scopul
conducerii spre structura optima stabilita (tel).

Taierile de igiena urmaresc mentinerea si imbunatatirea starii fitosanitare a padurii, nu reduc consistenta
arboretelor, interventa fiind minima (se recolteaza daca e cazul cca. 1mc/an/ha ceea ce inseamna mult mai putin
decat cresterea anuala/ha). Impactul lucrarii este astfel unul pozitiv asupra habitatului. Ca si la conservare,
trebuie finut cont la aplicare sa nu se extraga tofi arborii uscafi sau in curs de descompunere, pentru
mentionerea biodiversitaii (microhabitate pentru insecte, mamifere mici, specii de muschi etc.)

Lucrarile ce urmaresc regenerarea arboretelor fie pe cale naturala (ajutorarea regenerarii naturale, lucrari
de Tngrijire a regenerarilor naturale) fie artificiala (impaduriri, completari) si lucrarile de ingrijirea culturilor tinere
existente au impact pozitiv daca sunt aplicate corespunzator, prin promovarea speciilor corespunzatoare tipurilor
natural fundamentale de padure. Aceste compoziti dezvoltindu-se in conditii stationale specifice mentin
continuitatea tipului de habitat. Analizand formulele de impadurire stabilite in amenajament pentru suprafetele de
regenerat se constata utilizarea corecta a speciilor forestiere valoroase, in concordanta cu tipul natural de
padure, asigurand astfel continuitatea habitatului.

Concluzie: Lucrdrile prevazute in cuprinsul acestui tip de habitat nu au un impact negativ asupra acestuia,
aplicarea corectd avand un impact neutru sau pozitiv si asigurand continuitatea arboretelor.

Figura 16. Distributia unitétilor amenajistice analizate in cadrul sitului Natura 2000 ROSCI0188 Paréng si
ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est comparativ cu distributia habitatului 9110 (sursa distributie habitate: Planul de

management al sitului)
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7.2.2. Identificarea si evaluarea impactului implementarii planului asupra speciilor de interes
comunitar din cadrul siturilor Natura 2000

7.2.2.1.Impactul asupra speciilor de mamifere Canis lupus (lup), Lynx lynx (rés), Lutra lutra
(vidra), Miniopterus schreibersii

Lucrarile silvice prin natura lor presupun interventia directa in arborete, utilizdnd tehnologii specifice si o
anumita sistema de utilaje.

Prin realizarea recoltarilor de masa lemnoasa exista riscul pierderii fizice de habitate pentru speciile de
interes conservativ precum si perturbarea exemplarelor din zona parchetelor in lucru in special datorita
zgomotelor produse de utilaje.

In cazul siturilor vizate, mamiferele de interes conservativ utilizeaz areale mari, mai mari decat fondul
forestier amenjat, teritoriile lor netinand cont, fireste, de limite de proprietate. Cu ocazia lucrarilor de teren nu s-
au localizat barloage, vizuin, culcuguri.

In cuprinsul fondului forestier fiind prevézute lucrari silvice cu intensitate mai mare doar intr-o proportie
mica comparativ cu suprafata padurii, efectele lucrarilor nu au un caracter negativ semnificativ, exemplarele
speciilor fiind deja adaptate activitatii de exploatari forestiere cu un istoric lung.

Efectele lucrarilor silvice prevazute de amenajament au pe termen lung un impact pozitiv asupra
habitatelor forestiere, implicit asupra speciilor care le utilizeaza.

Structura cat mai echilibratd pe clase de vérstda a arboretelor urmaritd prin implementarea
amenajamentelor mentine o biodiversitate ridicata datorita diveristatii niselor ecologice, cu efect pozitiv in cadrul
fluxul enegetic la nivel trofic pentru toate speciile (atat producatori primari cat si consumatori primari, secundari i
tertiari), asigurénd spatju de adapost si resurse de hrana suficiente. Daca arboretele mature oferd conditii de
adapost si o parte din resursa de hrana, arboretele tinere adapostesc mamifere mai mici.

Asadar, cu exceptia unor perturbari punctuale datorate executarii efective a lucrarilor silvice, efectele
acestora pe termen lung asupra speciilor de interes sunt pozitive. Aceste perturbari sunt minimizate prin evitarea
amplasarii taierilor in zonele frecventate des.

Asupra vidrei, efectele lucrarilor silvice sunt minime, habitatele preferate nefiind de interes mare
silvicultural, fiind reprezentate de zona de ecoton din lungul cursurilor de apa. Vidra utilizeaza un teritoriu mare in
lungul raurilor (1 exemplar cca.15km in lungul unui ru) ceea ce face ca eventuala amplasare a lucrarilor sa nu
aiba un efect negativ semnificativ prin perturbare.

Amfibieni si reptile: Bombina variegata

Specia utilizeaza o refea de microhabitate care nu este afectatd major prin aplicarea lucrarilor silvice
executate la intervale mari de timp si care nu produc brusc schimbari radicale in cadrul habitatului. Un eventual
impact negativ se poate resimii in cazul taierilor rase, cand aceste schimbari se produc relativ brusc, neexistand
un timp de adaptare, relocare a exemplarelor in cadrul retelei de microhabitate. in cazul amenajamentului de
fata, taierile rase sunt prevazute in molidisuri la altitudini relativ mari pentru arealul acestor specii, si pe suprafete
reduse in comparatie cu suprafata padurii. Celelalte lucrari silvice nu modifica major habitatele amfibienilor.

Impactul asupra acestor specii estimat ca fiind neutru, nefiind prevazute lucrari de desecari, drenari etc.,
iar suprafata padurii ramane constanta.

Pesti: Barbus meridionalis

Lucrarile silvice aplicate in unitatle amenajistice limitrofe cursurilor de ape pot avea un efect negativ
asupra calitafii si regimului de scurgere a acestora prin efecte de colmatare datoritd antrenarii solului de pe
versanti, resturi de exploatare etc. Aceste unitati amenajistice au insa atribuita functia de protectie a apelor,
astfel incat setul de lucrari propuse nu este in masura sa produca astfel de efecte negative semnificative. La
autorizarea lucrarilor se va impune respectarea tehnologiilor de exploatare astfel incat sa nu se acimuleze resturi
lemnoase pe cursul apelor, sa nu existe scurgeri de hidrocarburi, etc.

Per ansamblu, prin functiile atribuite padurilor, amenajamentul contribuie pozitiv la un regim de scurgere
normal al cursurilor de apa prin asigurarea continuitatji arboretelor de pe versantji adiacentj.

Nevertebrate:Lucanus cervus
Ca spect general, impactul produs de implementarea lucrarilor silvice asupra acestei categorii sistematice
se poate produce prin degradarea habitatelor. Speciile listate sunt in general specializate pe anumite habitate,
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prin modificarile punctuale la nivelul arboretelor putdndu-se crea conditii neprielnice de dezvoltare (ex. prin
eliminarea stejarilor si fagilor cu fisuri — Lucanus cervus).

Este necesara respectarea recomandarilor privind mentinerea unor arbori ce constutuie habitate
specializate pentru specia vizata, pentru minimizarea unui eventual impact.

Plante: Campanula serrata (clopotel)

Aceasta specie este posibil a se regasi in zonele limitrofe fondului forestier analizat, in zonele de rariste
de la limita golului alpin. Este posibild prezenta in zona parcelelor de limitd, unde nu sunt prevazute insa lucréri,
neexistand astfel nici un fel de impact.

In concluzie, datoritd incadrérii functionale a arboretelor carora le-a fost atribuitd majoritar functia de
protectie, fiind limitate taierile de produse principale, datoritd caracteristicilor fondului forestier ce ocupd
Suprafatd mare, continud si cuprinde arborete cu varste diferite, suficiente pentru a mentine populatii viabile.

7.2.2.2. Impactul ca urmare a reabilitarii retelei de drumuri forestiere
Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier insumeaza 25,1km, din care: 24,8km
— drumuri forestiere si 0,3km —drumuri publice, asigurand accesibilitatea:

o fondului forestier in proportie de 37 %;

o fondului forestier productiv in proportie de 37 %.
Instalatiile de transport insumeaza 25,1km asigurand o densitate de 5,6m/ha si 0 acesibilitate a fondului de 37%.
Drumuri propuse: s-a propus construirea/reabilitarea a patru drumuri forestiere in lungime totala de 29,6
km si suprafata accesibilizata de 1619,5ha.

Figura 17. Distributia retelei de drumuri forestiere ce va fi reamenajata in cadrul sitului Natura 2000
ROSCI0188 Paréng si ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est
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in cazul de fata este vorba de dous situatii:

1. o reabilitare a fostelor drumuri existente rupte de viitura catastrofala din anul 2014, fiind trecute ca
drumuri necesare datoritd impracticabilitatii si lipsei de acces la fondul forestier. Astfel in lipsa acestor drumuri
lucrarile silvice nu se pot executa ceea ce atrage dupa sine si o degradare din punct de vedere silvicultural a
fondului forestier.

Impactul refacerii drumului forestier va fi unul minim negativ, nu vor fi afectate habitate prioritare
(exemplu 91E0), pana la viiturile din anul 2014 pe marginea acestor drumuri existau suprafete ale habitatului
ins& amploarea inundatiei a facut ca intreaga retea de drumuri sa fie distrusa inclusiv habitatul prezent pe
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marginea drumurilor. Concluzionam ca lucrarile de refacrere a drumului sunt benefice intrucat permit ulterior
efectuarea lucrarilor silvice — obligatorii.

Figura 18. Exemplificare degradare drum forestier si habitat 91EQ ca urmare a inundatiilor catastrofale din
anul 2014

Habitat 91EOQ la nivelul anului 2011 a
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Legenda
Drum constructie/reamenajare
91E0_aninis

2. Constructia a a unui nou drum forestier pentru accesibilizare masé lemnoasa
Efectele sunt minime asupra habitatelor, in cazul de fata habitatul 9110.
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Figura 20. Exemplificare localizare drum forestier ce va fi refacut
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7.2.2.3.Concluziile estimarii impactului amenajamentului asupra habitatelor si
speciilor de interes comunitar
- Folosintele terenurilor forestiere studiate prin amenajament corespund situatiei cea mai favorabild

pentru mentinerea si imbunatatirea starii favorabile de conservare a habitatelor (categoria de folosinta
,padure”);
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- La incadrarea pe subunititi de gospodarire si incadrarea functionald s-a f{inut cont de conditiile
stationale limitative (inclinarea trenurilor, conditii grele, extreme sub raport ecologic, etc.) precum si de
prezenta unor specii de interes conservativ, pentru majoritatea suprafetei stabilindu-se ca prioritate
protectia habitatelor si speciilor. Suprafetele incadrate in fondul productiv au si ele stabilite functji de
protectie, la stabilirea lucrarilor si la aplicarea lor {indndu-se obligatoriu cont de obligativitatea mentinerii
si indeplinirii cu continuitate a functjei protective;

- Impactul lucrarilor silvice asupra habitatelor de interes comunitar nu este negativ, avand un caracter
neutru sau pozitiv;

- Impactul indirect asupra speciilor gazduite de habitate nu este negativ la nivelul populatiilor, nefiind
cazul pierderii de habitate, prin continuitatea padurii si trecerii acesteia prin diverse stadii exemplarele
speciilor de interes comunitar gasind in permanentd suprafetele necesare pentru desfasurarea
activitatii;

- Speciile mai putin vagile sau care se disemineaza greu pot fi afectate punctual de interventile mai
intensive in arboret (taieri rase, tdieri definitive) prin modificarea microclimatului local sau prin
degradarea microhabitatelor, dar datoritd mentinerii per ansamblu a unei structuri cat mai echilibrate pe
clase de vérsta a arboretelor, acest efect este nesemnificativ la nivelul intregii populatii. Odata cu
refacerea arboretelor, speciile ocupa nisele nou create dipsonibile. Aceasta dinamica este una lenta,
existand timpul necesar pentru adaptare;

- La aplicarea lucrarilor silvice se va tine seama de un set de recomandari menite sa diminueze impactul
asupra unor specii de interes comunitar (exemplu mentinerea unor arbori batrani de fag, nevalorosi
economic, pentru ca specia Rosalia alpina sa gaseasca conditii bune de habitat, mentinerea pe sol a
unor arbori cazuti pentru ca diverse specii de muschi sa gaseasca suportul necesar, etc.), impactul per
ansamblu asupra acestor specii find neutru.

- Prin asigurarea continuitatii arboretelor cu structuri favorabile, corespunzatoare tipurilor naturale de
padure se asigura totodata si conditii bune pentru speciile de interes comunitar asociate tipurilor de
habitate forestiere prezente, natura impactului fiind din acest motiv considerata pozitiva.

Asadar, natura impactului implementarii amenajamentului asupra obiectivelor de conservare a
siturilor Natura 2000 ROSCI0188 Parang SI ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est este unul pozitiv.

Referitor la refacerea drumului forestier, ca urmare a viiturilor din anul 2014 reteaua de drumuri
forestiere a fost grav afectata la acest moment accesul este inexistent. Consideram ca lucrarile ce vor fi
efectuate au un impact redus si au ca scop punerea in functiune a unui drum de exploatare necesar
punerii in aplicare a lucrarilor silvice amintite mai sus prin urmare efectul in etapa de utilizare a acestuia
este unul pozitiv.

Se recomanda ca adminsitratia silvica sa ia masuri de constientizare a personalului de teren
asupra importantei conservarii speciilor si habitatelor, sa organizeze sesiuni de informare in care sa fie
prezentate speciile protejate in sit, astfel incat sa fie ugor identificate in teren pentru aplicarea masurilor
protective, sau evitarea perturbarii activitatii acestora.

8. Posibilele efecte semnificative asupra mediului in context transfrontaliera

Aplicarea managementului forestier in acord cu prevederile amenajamentului UP | Aniniseni-
Radoseni-Cérpiniseni nu poate induce sub nicio forma efecte semnificative asupra mediului in context
transfrontiera.

9. Masuri propuse pentru diminuarea impactului asupra factorilor de mediu ca urmare a
implementarii amenajamentului silvic
9.1. Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu apa

in conformitate cu amenajamentul silvic analizat nu se propun constructii edilitare, de
gospodarire a apelor sau de alta natura care sa influenteze calitatea apelor de suprafata si/sau
subterane. Cu toate acestea a preintdmpina impactul asupra apelor de suprafata si subterane a
lucrarilor de exploatare se impun urmatoarele masuri de prevenire a impactului:

- se vor lua toate masurile necesare pentru prevenirea poluarilor accidentale si limitarea
consecintelor acestora;
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stabilirea cailor de acces provizorii la o distantd minima de 1,5 m fata de orice curs de apa;
depozitarea resturilor de lemne si frunze rezultate si a rumegusului nu se va face in zone cu
potential de formare de torenti, in albiile cursurilor de apa sau in locuri expuse viiturilor;
platformele de colectare vor fi amplasate in zone accesibile mijloacelor auto pentru incarcare;
este interzisa depozitarea masei lemnoase in albiile cursurilor de apa sau in locuri expuse
viiturilor;

este interzisa executarea de lucrari de intretinere a motoarelor mijloacelor auto sau a utilajelor
folosite la exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, in albiile cursurilor de apa
sau in locuri expuse viiturilor;

eliminarea imediata a efectelor produse de pierderi accidentale de carburanti si lubrifianti;

este interzisa alimentarea cu carburanti a mijloacelor auto sau a utilajelor folosite la
exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, in albiile cursurilor de apa sau in locuri
expuse viiturilor.

9.2. Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu aer

In vederea diminuarii impactului asupra factorului de mediu aer se impun urméatoarele méasuri

generale pentru intreaga zona vizata de amenajamentul silvic:

stabilirea si impunerea unor limitari de viteza in zona a mijloacelor de transport;

utilizarea de vehicule si utilaje performante mobile dotate cu motoare performante care sa aiba
emisiile de poluanti sub valorile limita impuse de legislatia de mediu;

se vor lua masuri de reducere a nivelului de praf pe durata executiei lucrarilor;

utilajele vor fi periodic verificate din punct de vedere tehnic in vederea mentinerii
performantelor;

folosirea de utilaje si camioane de generatie recenta, prevazute cu sisteme performante de
minimizare a evacudrii poluantilor in atmosfera;

folosirea de utilaje si mijloace auto dotate cu motoare termice care sa respecte normele de
poluare EURO 3 - EURO 5;

efectuarea la timp a reviziilor si reparatiilor la motoare termice din dotarea utilajelor si a
mijloacelor auto;

etapizarea lucrarilor silvice cu distribuirea desfasurarii lor pe suprafete restranse de padure;
folosirea unui numar de utilaje si mijloace auto de transport adecvat fiecarei activitati si evitarea
supradimensionarii acestora;

evitarea functionarii in gol a motoarelor utilajelor si a mijloacelor auto.

9.3. Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu sol

In vederea diminuarii impactului asupra factorului de mediu sol se impun urméatoarele masuri

generale pentru intreaga zona vizata de amenajamentul silvic:

terenurile ocupate temporar pentru amplasarea organizarilor de santier, a drumurilor i
platformelor provizorii se vor limita numai la suprafetele necesare fronturilor de lucru;

se vor interzice lucrari de terasamente ce pot sa provoace scurgerea apelor pe parcelele
vecine sau care impiedica evacuarea si colectarea apelor meteorice;

amplasarea organizarilor de santier va urmérii evitarea terenurilor aflate la limita;

la incheierea lucrérilor, terenurile ocupate temporar pentru desfasurarea lucrarilor vor fi
readuse la folosinta initiala;

se vor lua masuri pentru evitarea poluarii solului cu carburanti sau uleiuri in urma operatiilor de
aprovizionare, depozitare sau alimentare a utilajelor, sau ca urmare a functionarii defectuoase
a acestora;

se vor incheia contracte ferme pentru eliminarea deseurilor menajere si se va implementa
colectarea selectiva a deseurilor la sursa;
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adoptarea unui sistem adecvat (ne-tarait) de transport a masei lemnoase, acolo unde solul are
compozitie de consistentd "moale” in vederea scoaterii acesteia pe locurile de depozitare
temporara;

alegerea de cai provizorii de scoatere a masei lemnoase cu o declivitate sub 20 % (mai ales pe
versanti);

alegerea de cai provizorii de scoatere a masei lemnoase in zone cu teren pietros sau stancos;
alegerea de cai provizorii de scoatere a masei lemnoase pe distante cat se poate de scurte;
dotarea utilajelor care deservesc activitatea de exploatare forestiera (TAF -uri) cu anvelope de
latime mare, care sa aiba ca efect reducerea presiunii pe sol si implicit reducerea fenomenului
de tasare;

in cazul in care s-au format santuri sau sleauri se va reface portanta solului (prin nivelarea
terenului) pe traseele cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase;

platformele pentru depozitarea provizorie a masei lemnoase vor fi alese in zone care sa
prevind posibile poludri ale solului (drumuri forestiere, platforme asfaltate situate limitrof
soselelor existente in zona etc.);

drumurile destinate circulatiei autovehiculelor, inclusiv locurile de parcare, vor fi selectate sa fie
in sistem impermeabil;

pierderile accidentale de carburanti si/sau lubrifianti de la utilajele si/sau mijloacele auto care
deservesc activitatea de exploatare forestiera vor fi indepartate imediat prin decopertare;
spatiile pentru colectarea si stocarea temporara a deseurilor vor fi realizate in sistem
impermeabil;

efectuarea la timp a reviziilor si reparatiilor utilajele si mijloacele auto.

9.4. Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu biodiversitate

9.4.1. Masuri de diminuare a impactului asupra habitatelor de interes comunitar

Tn acord cu recomandarile Comisiei Europene prezentate in materialul Natura 2000 si padurile,

consideram necesara respectarea urmatoarelor masuri de conservare cu caracter general:
1. Pentru mentinerea sanatatji si vitalitatji ecosistemelor de padure:

Practicile de gospodarire a padurilor trebuie sa utilizeze cat mai bine structurile si procesele
naturale si sa foloseasca masuri biologice preventive ori de cate ori este posibil. Existenta unei
diversitati genetice, specifice si structurale adecvate intareste stabilitatea, vitalitatea si
rezistenta padurilor la factori de mediu adversi si duce la intarirea mecanismelor naturale de
reglare.

Se vor utiliza practici de gospodarire a padurilor corespunzatoare ca reimpadurirea si
impadurirea cu specii si proveniente de arbori adaptate sitului precum si tratamente, tehnici de
recoltare si transport care sa reduca la minim degradarea arborilor si/sau a solului. Scurgerile
de ulei in cursul operatjunilor forestiere sau depozitarea nereglementara a deseurilor trebuie
strict interzise.

2. Pentru mentinerea si incurajarea funciiilor productive ale padurii:

Operatiunile de regenerare, ingrijire si recoltare trebuie executate la timp si in asa fel incat sa
nu scada capacitatea productiva a sitului, de exemplu prin evitarea degradarii arboretului i
arborilor ramasi, ca si a solului si prin utilizarea sistemelor corespunzatoare.

Recoltarea produselor, atat lemnoase cat si nelemnoase, nu trebuie sa depaseasca un nivel
durabil pe termen lung iar produsele recoltate trebuie utilizate in mod optim, urmarindu-se rata
de reciclare a nutrientjlor.

Se va proiecta, realiza si mentine o infrastructura adecvata (drumuri, cai de scos-apropiat sau
poduri) pentru a asigura circulatia eficienta a bunurilor si serviciilor si in acelasi timp a asigura
reducerea la minimum a impactului negativ asupra mediului.
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3. Pentru mentinerea, conservarea si extinderea diversitatji biologice in ecosistemele de padure:

Planificarea gospodaririi padurilor trebuie sa urmareasca mentinerea, conservarea si sporirea
biodiversitatii ecosistemice, specifice si genetice, ca si mentinerea diversitatji peisajului.
Amenajamentele silvice, inventarierea terestra si cartarea resurselor padurii trebuie sa includa
biotopurile forestiere importante din punct de vedere ecologic si sa {ind seama de ecosistemele
forestiere protejate, rare, sensibile sau reprezentative ca suprafetele ripariene si zonele umede,
arii ce contin specii endemice si habitate ale speciilor amenintate ca si resursele genetice in
situ periclitate sau protejate.

Se va prefera regenerarea naturald cu conditia existentei unor condiii adecvate care sa
asigure cantitatea si calitatea resurselor padurii i ca soiurile indigene existente sa aiba
calitatea necesara sitului.

Pentru impaduriri si reimpaduriri vor fi preferate specii indigene si proveniente locale bine
adaptate la conditjile sitului.

Practicile de management forestier trebuie sa promoveze, acolo unde este cazul, diversitatea
structurilor, atat orizontale cat si verticale, ca de exemplu arboretul de vérste inegale, si
diversitatea speciilor, arboret mixt, de pilda. Unde este posibil, aceste practici vor urmari
mentinerea si refacerea diversitatji peisajului.

Infrastructura trebuie proiectata si construitd asa incat afectarea ecosistemelor sa fie minima,
mai ales in cazul ecosistemelor si rezervelor genetice rare, sensibile sau reprezentative, si
acordandu-se atentie speciilor amenintate sau altor specii cheie - in mod special modelelor lor
de migrare.

Arborii uscati, cazuti sau in picioare, arborii scorburosi, palcuri de arbori batrani si specii
deosebit de rare de arbori trebuie pastrate in cantitatea si distributia necesare protejarii
biodiversitatii, luandu-se in calcul efectul posibil asupra sanatatii si stabilitati padurii si
ecosistemelor inconjuratoare.

Biotopurile cheie ai padurii ca de exemplu surse de apa, zone umede, aflorismente si ravene
trebuie protejate si, daca este cazul, refacute in cazul in care au fost degradate de practicile
forestiere.

4. Pentru mentinerea si imbunatatirea functiilor de protectie prin gospodarirea padurii (mai ales solul si

apa)

Se va acorda o atentie sporita operatiunilor silvice desfasurate pe soluri sensibile/instabile sau
zone predispuse la eroziune ca si celor efectuate in zone in care se poate provoca o eroziune
excesiva a solului in cursurile de apa.

Se va acorda o atentie deosebita practicilor forestiere din zonele forestiere cu functie de
protectie a apei, pentru evitarea efectelor adverse asupra calitatji si cantitatji surselor de apa.
Se va evita de asemenea utilizarea necorespunzatoare a chimicalelor sau a altor substante
daunatoare ori a practicilor silviculturale neadecvate ce pot influenta negativ calitatea apei.

9.4.2. Alte masuri de diminuare a impactului asupra diversitatii biologice din zona de
reglementare a amenajamentului silvic al UP | Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni

Masuri propuse pentru gospodarirea habitatelor forestiere si a speciilor de interes comunitar
din zona studiata in vederea mentinerii si imbunatatirii, dupa caz, a starii de conservare

Acest set de masuri a fost propus de catre amenajisti si este inclus in forma actuald a

amenajamentului silvic al. Astfel, administratorii padurilor vor urmari recomandarile de mai jos pentru
pastrarea biodiversitatii la nivelul unitatii administrate:

1.

pastrarea a minim 5 arbori maturi, uscati sau in descompunere pe hectar, pentru a asigura un
habitat potrivit pentru ciocanitori, pasari de prada, insecte si numeroase plante inferioare (fungi,
ferigi, briofite, etc) — n toate unitatile amenajistice;
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2. pastrarea in arboretul tdnar a minim 3 arbori seminceri dupa ultima taiere cu scopul de a
asigura o resursa locala de seminte in cazul pierderilor potentiale in semintisul natural sau
plantatjii — in arboretele ce vor fi parcurse cu ultimele taieri de regenerare;

3. pastrarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibarit de catre pasari si mamifere
mici - in toate unitatile amenajistice;

4. mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apa, mlastini, sméarcuri, intr-un
stadiu care sa le permitd sa isi exercite rolul in ciclul de reproducere al pestilor, amfibienilor,
insectelor etc. prin evitarea fluctuatiilor excesive ale nivelului apei, degradarii digurilor naturale
si poluarii apei — in toate unitatile amenajistice;

5. arboretele ce au fost identificate ca fiind arborete cu stare nefavorabild sau partial favorabila, in
care au fost propuse lucrari de curdtiri sau rarituri, vor fi conduse pentru a asigura
imbunéatatirea starii de conservare. Aceste arborete necesita interventii pentru reconstructie
ecologica, prin promovarea speciilor specifice habitatului, aflate diseminat sau in proportie
redusa in arborete — in toate arboretele in care s-au propus rarituri sau curafjri.

Masuri de protectie impotriva incendiilor
Amenajamentul propune ca masuri mai importante pentru preintdmpinarea aparitiei acestui
fenomen urmatoarele:

- intensificarea actjunii de paza;

- se vor stabili si amenaja locuri speciale de fumat, cu banci si gropi de nisip sau pamant
mobilizat, care se vor intretine in permanenta (in special in apropierea punctelor de recreere,
odihna etc);

- instructaje si controale referitoare la acest fenomen asupra celor care efectueaza lucrari de
exploatare si ingrijire a padurilor si a celor ce pasuneaza in zona;

- se va intari paza pe timpul campaniilor de impadurire si recoltare a fructelor de padure si a
ciupercilor;

- mentinerea si dezvoltarea retelei de poteci si drumuri de pdmant, pentru accesul in zonele greu
accesibile.

In cazul unui incendiu, primele masuri trebuie s vizeze izolarea acestuia prin realizarea unor
santuri si asigurarea deplasarii rapide a echipelor de interventie.

O metoda de prevenire, des folositd in zona de deluri sau campie, este amenajarea unor
santuri pe langa liziera trupurilor de padure, mai ales cand acestea sunt invecinate cu pasuni.

9.4.3. Aspecte privind solutiile / masurile necesare pentru refacerea fondului forestier in cazul
arboretelor calamitate

Stabilirea lucrarilor de executat in cuprinsul fondului forestier in amenajamentul silvic a tinut cont
si de refacerea arboretelor afectate de factori destabilizatori identificate prin lucrarile de teren, prin
stabilirea urgentelor si amplasarea cu prioritate a taierilor acolo unde s-au semnalat doboraturi,
fenomene de uscare. Volumele afectate au fost incluse in planurile decenale, iar unde a fost cazul s-au
prevazut lucrari de impaduriri sau completari pentru refacerea arboretelor.

In perioada de aplicare a amenajamentului silvic pot sa apara diverse fenomene de calamitate
(rupturi si doboraturi de vant si de zapada, incendii, fenomene de uscare datorate fie factorilor biotici fie
abiotici). Aceste calamitati sunt neprevazute atat ca moment de aparitie cat si ca amplasament in
cadrul fondului forestier, in amenajament neputand a se lua in considerare amplasarea unor lucrari de
refacere, calculul unor volume de extras, suprafete de impadurit, etc. Asadar, amenajamentul nu-si
propune un asemnea obiectiv.

Este foarte important ca personalul silvic de teren al ocolului s& semnaleze aparitia acestor
fenomene, astfel incat specialistii din cadrul ocolului silvic sa poata stabili masurile de interventie.
Aceste masuri sunt de regula:
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o inventarierea si punerea in valoare a masei lemnoase afectate de calamitate;

o organizarea exploatarii cat mai urgente a materialului lemnos pentru evitarea degradarii
acestuia si mentinerea starii fitosanitare a arboretelor limitrofe;

o in cazul atacurilor unor daunatori biotici, aplicarea unor lucrari de combatere a acestora
in functie de daunator (tratamente chimice, amplasarea de curse feromonale, arbori
cursa, efc);

o daca in urma calamitaji rezulta goluri neregenerate se planifica lucrarile de regenerare
cu stabilirea formulei de impadurit cu specii caracteristice tipului natural de padure;

o executarea lucrarilor de regenerare la momentul oportun;

o noile regenerari se monitorizeaza cel puin cu ocazia controlului anual pentru a se stabili
necesitatea interventiei cu completari;

o noilor regenerari se aplica lucrari de ingrijire a culturilor astfel incat acestea sa incheie
starea de masiv la momentul potrivit;

o produsele rezultate se considera produse accidentale | sau Il in raport cu varsta
arboretului calamitat;

o 1in cazul arboretelor calamitate cu varste> 60ani, volumele aferente produselor
accidentale se precomteaza (se inlocuiesc volumele cu volume echivalente de lemn
prevazute a fi recoltate din arboretele incluse in planurile decenale de recoltare a
produselor principale)

o prin precomptare, se exclud de la taiere suprafete din planul decenal de recoltare a
produselor principale pentru a nu se depasi posbilitatea de recoltare calculatd in
amenajament;

o produse accidentale Il (provenite din arborete calamitate cu varste <60ani) nu se
precompteaza, lucrarile de ingrijire stabilite in amenajament urmand a fi executate in
continuare conform planificarii initiale.

Pentru a evita situatile de acest gen, personalul silvic desfasoara activitali de prognoza a
atacurilor de daunatori biotici si aplica masuri de combatere a acestora daca e cazul.

Pentru minimizarea aparitiei fenomenului de doboréaturi de vant este important ca la aplicarea
lucrarilor din amenajament, la amplasarea parchetelor sa se tina cont de directia vanturilor
predominante.

9.4.4. Masuri de combatere a efectului negativ datorat pasunatului

Pe langa ceilalti factori biotici si abiotici care conduc la diminuarea capacitatii de productie a
arboretelor actuale sau viitoare, si pasunatul are un efect bine cunoscut. Prin pasunat insusirile fizice,
chimice si biologice ale solului se depreciaza, si in final chiar si fertilitatea acestuia.

Odata cu parcurgerea fazei de teren au fost observate animale domestice sau urme ale
pasunatului in arboretele unitatii de productie UP |.

Solul se batatoreste si se degradeaza (compactitatea creste iar umiditatea scade), litiera se
distruge, capacitate de retentie a precipitatiilor ca si intensitatea de infiltratie a apelor in sol scade. Cu
alte cuvinte, pasunatul constituie un factor de dereglare a ecosistemelor forestiere, el duce la
inrautatirea conditiilor stationale si ale mediului inconjurator.

Calitatea stafjunii, este de asemena, afectatd prin tasarea solului, reducerea activitaiii
microorganismelor din sol, majorarea scurgerilor de suprafata, provocate de eroziuni etc.

Calitatea productiei de masa lemnoasa este afectata prin raspandirea putregaiului, care patrunde prin
ranile produse pe radacinile arborilor. Tn arboretele tinere pasunate se intalnesc numerosi arbori
bifurcati, cu multe defecte, avand efect negativ asupra procentului de lemn de lucru .

Din cauza inchiderii coronamentului, vegetatia erbacee este slab reprezentata in arboretele
mature. Introducerea animalelor domestice in aceste paduri face imposibila regenerarea naturala
deoarece:
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- ingreuneaza instalarea semintisului prin: batatorirea solului sau se hranesc cu semintele
diseminate;
- vatamarea semintisurilor existente prin distugerea mugurilor si lujerilor anuali.

Prezenta animalelor domestice in padure are un efect negativ si asupra faunei cinegetice, fiind
un competitor al acestora.

Se recomanda aplicarea unor masuri care sa interzica pasunatul in fond forestier. Acestea
constau in intensificarea procesului de paza si in constientizarea populatiei locale cu privire la efectele
negative ale acestei practici.

De asemenea, se pot excava santuri la limita dintre pasune si fondul forestier, limitand aceasta
practica.

10. Monitorizarea implementarii masurilor propuse pentru reducerea impactului asupra
factorilor de mediu

Articolul nr. 10 al Directivei Uniunii Europene privind Evaluarea Strategica de Mediu (SEA) nr.
2001/42/CE, adoptatad in legislatia nationald prin HG nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de
realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si programe, prevede necesitatea monitorizarii in scopul
identificarii, intr-o etapa cat mai timpurie, a eventualelor efecte negative generate de implementarea
planului si luarii masurilor de remediere necesare.

Monitorizarea se efectueaza prin raportarea la un set de indicatori care sa permita masurarea
impactului pozitiv sau negativ asupra mediului. Acesti indicatori trebuie sa fie astfel stabiliti incat sa
faciliteze identificarea modificarilor induse de implementarea planului.

Amploarea aspectelor pe care le vizeaza amenajamentul silvic al UP | Aniniseni-Radoseni-
Carpiniseni a condus la stabilirea unor indicatori care sa permita, pe de o parte, monitorizarea masurilor
pentru protectia factorilor de mediu, iar pe de alta parte, monitorizarea calitati factorilor de mediu.
Scopul monitorizarii implementarii masurilor propuse pentru reducerea impactului asupra factorilor de
mediu in general si asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar in mod special vizeaza:

- urmarirea modului in care sunt respectate prevederile amenajamentului silvic al UP | Aniniseni-

Radoseni-Carpinisenti;

- urmarirea modului in care sunt respectate recomandarile prezentei evaluari de mediu;
- urmarirea modului in care sunt puse in practica prevederile amenajamentului silvic al UP |

Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni corelate cu recomandarile prezentei evaluari de mediu;

- urmarirea modului in care sunt respectate prevederilor legislatiei de mediu cu privire la evitarea
poludrilor accidentale si interventia in astfel de cazuri;
In tabelul de mai jos se prezintd propunerile privind monitorizarea efectelor implementarii planului
analizat asupra factorilor/aspectelor de mediu cu relevanta pentru acest plan.

Plan de monitorizare a factorilor de mediu propus pentru perioada de valabilitate a amenajamentului silvic al UP |
Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni

Factor de mediu / Indicator de calitate al Monitorizare
Obiective de mediu factorului de mediu Descriere Responsabili monitorizare
Se va monitoriza Titularul planului
implementarea masurilor de | Administratorul fondului

Aer / Minimizarea impactului | Imisii de poluanti in .y ) . .
’ diminuare a impactului forestier

asupra calitétii aerului atmosfera s . s - ,

' propuse in prezentul studiu | Custozii/ administratorii
pentru acest factor de mediu | siturilor Natura 2000
S g Se va monitoriza Titularul planului

Apa / Minimizarea . o - :

X . I . . implementarea masurilor de | Administratorul fondului

impactului asupra calitatii Calitatea apei L ) . .

apei ’ diminuare a impactului forestier

propuse in prezentul studiu | Custozii/ administratorii
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Factor de mediu /
Obiective de mediu

Indicator de calitate al
factorului de mediu

Monitorizare

Descriere

Responsabili monitorizare

pentru acest factor de mediu

siturilor Natura 2000

Sol / Minimizarea impactului
asupra calitétii solului

Protectia solului si
gestionarea deseurilor

Se va monitoriza
implementarea masurilor de
diminuare a impactului
propuse n prezentul studiu
pentru acest factor de mediu

Titularul planului
Administratorul fondului
forestier

Custozii/ administratorii
siturilor Natura 2000

Biodiversitate / Mentinerea
si imbunatatirea, dupé caz,
a statutului de conservare a
habitatelor si speciilor de
interes comunitar

Reducerea impactului
asupra biodiversitatii
Asigurarea starii favorabile
de conservare a habitatelor
si speciilor de interes

Se va monitoriza
implementarea masurilor de
diminuare a impactului
propuse n prezentul studiu
pentru acest factor de mediu

Titularul planului
Administratorul fondului
forestier

Custozii/ administratorii
siturilor Natura 2000

comunitar

Frecventa si modul de realizare a monitorizarii efectelor implementarii amenajamentului silvic al
UP | Aniniseni-Radoseni-Carpinisenise vor stabili prin avizul de mediu ce va fi emis de Agentia pentru
Protectia Mediului Gor;j.

11. Expunerea motivelor care au condus la varianta aleasa a planului
11.1. Alternativa zero - varianta in care nu se aplica prevederile amenajamentului silvic

Strategia de Silviculturd pentru Uniunea Europeana realizata de Comisia Europeana pentru
coordonarea tuturor activitatilor legate de utilizarea padurilor la nivel UE cuprinde cadrul pentru
activitatea Comunitatii in acest domeniu. In sectiunea privind ,Conservarea biodiversitatii paduri"
preocuparile la nivelul biodiversitatii sunt clasificate in trei categorii: conservare, utilizare durabilé si
beneficii echitabile ale folosirii resurselor genetice ale padurii.

Utilizarea durabild se refera la mentinerea unei balante stabile intre functia sociald, cea
economica si serviciul adus de padure diversitatii biologice. Interzicerea de principiu a executarii
lucrarilor silvice datorita prezentei unui sit Natura 2000 poate avea un efect negativ deoarece
silvicultura face parte din peisajul rural, iar dezvoltarea durabila a acestuia este esentiald. Obiectivele
comune Si anume acela al conservarii padurilor naturale, dezvoltarea fondului forestier, conservarea
speciilor de flora si fauna din ecosistemele forestiere, vor fi imposibil de atins in lipsa unei colaborari
intre comunitate, autoritatile locale, silvicultori, cercetatori. Rolul silviculturii este extrem de important
tindnd cont de faptul cd o mare parte a diversitatii biologice din Roménia se afld in ecosistemele
forestiere, iar administrarea de zi cu zi a acestor ecosisteme din arii protejate, inclusiv situri Natura
2000, se face conform legislatiei in vigoare de catre silvicultori prin structuri special constituite.

Atat din studiile silvice existente cat si din cercetarile care au stat la baza intocmirii prezentei
evaluari de mediu a rezultat faptul ca neaplicarea unor lucrari silvice cuprinse in amenajamentul silvic
ar genera efecte negative asupra dezvoltarii atat a padurii (arbori si celelalte specii de plante) cét si a
speciilor din fauna salbatica care habiteaza in ecosistemele forestiere.

in situatia neimplementarii planului si, implicit, neexecutarea lucrarilor de ingrijire, pot aparea
urmatoarele efecte:

- mentinerea in arboret a unor specii nereprezentative;
- mentinerea unei structuri orizontale si verticale atipice;

Neimplementarea prevederilor amenajamentului silvic poate duce la urmatoarele fenomene
negative cu implicatii semnificative n viitor:

- simplificarea compozitiei arboretelor, in sensul incurajarii ocuparii terenului de catre specii cu
putere mare de regenerare: carpen, fag etc.;

- dezechilibre ale structuri pe clase de varsta care afecteaza continuitatea padurii;

- degradarea starii fitosanitare a acestor arborete, precum si a celor invecinate;

- mentinerea unei structuri simplificate, monotone, de tip continuu;
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- scaderea calitativa a lemnului si a resurselor genetice a viitoarelor generatii de padure, datorita
neefectuarii lucrarilor silvice;

- fortarea regenerarilor artificiale in dauna celor naturale cu repercursiuni negative in ceea ce
priveste caracterul natural al arboretului;

- dificultatea accesului in zona si presiunea antropica asupra arboretelor accesibile din punctul
de vedere al posibilitptilor de exploatare in conditiile inexistentei unor surse alternative;

- pierderi economice importante.

11.2. Alternativa unu - varianta in care se aplica prevederile amenajamentului silvic

La elaborarea amenajamentului silvic al UP | Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni s-a tinut cont de
suprapunerile fondului forestier amenajat peste reteaua ecologica Natura 2000. In acest sens, fondul
forestier a fost corespunzator incadrat in categorii functionale, astfel incat sa fie asigurata pe termen
lung conservarea habitatelor forestiere de interes comunitar si, implicit, a habitatelor forestiere utilizate
de catre fauna de interes comunitar.

Astfel, in raport cu principalele functii pe care le indeplinesc, padurile din unitatea de
productie | Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni au fost incadrate in totalitate in grupa I functionala -
“Paduri cu functii speciale de protectie”. Modificarile in planificarea functiilor, respectiv a
obiectivelor de management fatda de prevederile amenajamentelor anterioare, au condus la
tranzitia de la functia de productie la cea de protectie, ca urmare relatiei fondului forestier
analizat cu siturile Natura 2000. Acest aspect conduce pe termen mediu si lung la o imbunatatire
a starii de conservare a habitatelor forestiere si a speciilor de interes comunitar dependente de
aceste habitate.

Asigurarea unui management silvic eficient, cu accent pe mentinerea tipului fundamental de
padure, conduce la mentinerea diversitatii biologice specifice si la asigurarea conditiilor favorabile de
habitat pentru unele specii din fauna de interes comunitar dependente de existenta arboretelor mature.

Practic trebuie recunoscut faptul c& existenta habitatelor forestiere naturale, supuse recent
conservarii in cadrul siturilor Natura 2000, se datoreaza in cea mai mare parte managementului silvic
aplicat pana in prezent.

In concluzie, recomandam punerea in aplicarea a amenajamentului silvic al UP | Aniniseni-
Radoseni-Carpiniseni in forma propusa de catre S.C. Terra Silva S.R.L. Bucuresti, cu mentiunea
de a se tine seama de recomandarile (masurile de diminuare a impactului) din prezentul raport
de mediu.

12. Rezumat fara caracter tehnic al informatiei furnizate conform prevederilor Anexei nr. 2 la HG
1.076/2004

Criteriile relevante din anexa nr. 1 la HG nr. 1.076/2004:
- Planul propune construirea/reabilitarea a patru drumuri forestiere in lungime totala de

29,6 km si suprafata accesibilizata de 1619,5ha.

- In limitele fondului forestier existd siturile Natura 2000 ROSCI0188 Parang si
ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est.
- Planul determina utilizarea unei suprafete cumulate de 4453,6ha.

Elaboratori: SC Ecoanalitic SRL, elaborator studiu de Evaluare Adecvata si Raport de Mediu
Proiectant de SC Tera Silva SRL, Proiect Amenajare

specialitate

Titular plan: Obstea de Mosneni Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni
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Unitatea de protectie si productie (U.P.) | Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni, care face obiectul
acestui studiu, are o suprafatd de 4453,6 ha si este fond forestier proprietate privatd ce apartine
Asociatiei Obstea de Mosneni Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni, judeful Gorj, constituit in urma
reconstituirii dreptului de proprietate si cuprinde partial padurii din fostele unitati de productie U.P. |
Crasna, U.P. Il Carpinis si U.P. Il Gllort din cadrul Ocolului silvic Novaci, D.S. Gorj.

Administrarea fondului forestier este reglementata de prevederile codului silvic (Legea 46/2008
cu completarile si modificarile ulterioare). Conform Legii nr. 46/2008 (Codul Silvic al Roméniei),
amenajamentul silvic reprezinta documentul de baza in gestionarea si gospodarirea padurilor, cu
continut tehnico-organizatoric i economic, fundamentat ecologic, iar amenajarea padurilor este
ansamblul de preocupari si masuri menite sa asigure aducerea i pastrarea padurilor in stare
corespunzatoare din punctul de vedere al functiilor ecologice, economice si sociale pe care acestea le
indeplinesc.

Ca urmare a depunerii de catre titular a studiului de Evaluare adecvata, inregistrat la APM Gorj
cu nr. 4945/21.05.2019, a fost luata decizia ca proiectul propus nu necesita etapa solutiilor alternative,
proiectul nu are impact semnificativ asupra siturilor Natura 2000 iar masurile propuse in cadrul studiului
de evaluare adecvata vor fi incluse in Raportul de Mediu aferent planului de amenajare.

Prin urmare tinand cont de cele amintite anterior Raportul de Mediu aferent planului de
amenajare include masurile si concluziile din studiul de evaluare adecvata.

Potrivit legislatiei n vigoare, modul de gospodarire a fondului forestier national, indiferent de natura
proprietatii padurilor si terenurilor ce 1l compun se reglementeaza prin amenajamente silvice. Amenajarea
padurilor reprezintd atat stinta cat si practica organizarii conducerii structural - functionale a padurilor in
conformitate cu cerintele ecologice, economice si sociale. Dezvoltarea si aplicarea ei se bazeaza pe conceptul
,dezvoltarii durabile” (capacitatea de a satisface cerintele generatiei prezente fara a compromite capacitatea
generatiilor viitoare de a satisface propriile nevoi), respectandu-se urmatoarele principii :

e Principiul continuitatii
e  Principiul eficacitatii functionale
e Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatji

Reconstituirea dreptului de proprietate pentru Asociatia ,Obstea de Mosneni Aniniseni-Radoseni-
Carpiniseni” s-a facut in baza Legii nr. 1/2000 si Legii nr. 247/2005, fiind emise:

o Titlul de proprietate nr. 449 din 27.12.2006 emis in baza Procesului Verbal de Punere in posesie nr. 431
din 13.06.2006 — 4014 ,41ha si

e Procesul verbal de punere in posesie nr. 904 din 21.12.2012 - 202,6ha pentru fondul forestier inscris in
amenajamente silvice.

Ca urmare a reconstituirii dreptului de proprietate pentru Asociatia ,Obstea de Mosneni Aniniseni-
Radogeni-Carpiniseni”, in anul 2007 s-a elaborat primul amenajament silvic pe proprietate, constituindu-se
Unitatea de Baza Crasna, cu suprafata de 4051,5ha (la aceasta etapa de amenajare s-a inregistrat o diferenta
de +37,1ha intre suprafata conform documentelor de proprietate si suprafafa din amenajament, datorita
determinari pe cale analitica a suprafetelor).

Unitatea de protectie si productie (U.P.) | Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni, care face obiectul acestui
studiu, are o suprafata de 4453,6 ha si este fond forestier proprietate privata ce apariine Asociatiei Obstea de
Mosneni Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni, judetul Gorj, constituit in urma reconstituirii dreptului de proprietate i
cuprinde partial padurii din fostele unitéti de productie U.P. | Crasna, U.P. Il Carpinis si U.P. lll Gllort din cadrul
Ocolului silvic Novaci, D.S. Gorj.

Din punct de vedere geografic, padurile analizate sunt situate in regiunea geomorfologica a Carpatilor
Meridionali, masivul Parang, pe versantul sudic, in bazinul superior al raului Gilort si al raului Carpinis.

Altitudinal, arboretele studiate sunt situate intre 480 m ( u.a. 129M) si 1800 m (u.a. 392 B).

Sub aspect fitoclimatic, padurile aflate in proprietatea Asociatiei Obstea de Mosneni Aniniseni-Radoseni-
Carpiniseni sunt situate in urmatoarele etaje fitoclimatice:

Nr. Etaj Suprafata (ha)
Crt.
1 |Etajul subalpin (F SA) 108,6
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2 |Etajul montan de molidisuri (FM 3) 4427
3 |Etajul montan de amestecuri (FM 2) 21621
4 |Etajul montan — premontan de fagete (FM 1 + FM 4) 1196,0
5 |Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto — fagete (FD 3) 313,3

Analizand datele din tabel se constatd ca gospodarirea padurilor din Unitatea de protectie si productie |
Aniniseni-Radoseni-Carpiniseni se face prin constituirea a patru subunitati de gospodarire, stabilite in functie de
telurile fixate pentru arboretele respective, si anume:

e S.UP. A" - organizatd in codru regulat cu scopul de a produce lemn de mari dimensiuni, de calitate
foarte buna, cu productii corespunzatoare potentialului stational in condiii de maxima stabilitate
ecologica si de asigurare a protectiei mediului inconjurator —-3196,7 ha (76%);

e S.UP. ,E”- organizatd pentru a asigura protectia integrala, in care nu este permisa nici o interventie
silviculturala —=134,1 ha (3%);

e S.UP. K”-organizata cu scopul de a produce seminte forestiere — 29,4 ha (1%);

e S.UP. M- organizatad pentru a asigura protectia absolutd a terenului si a solului, pentru care nu se
organizeaza productia de lemn-ingrijirea si conducerea arboretelor urmarind asigurarea permanentei
padurii si asigurarea rolului de protectie stabilit — 861,4 ha (20%);

La nivelul fondului forestier varsta medie este de 86 ani, datorita proportiei mai mari a arboretelor din
clasele a Vl-asia Vll-a de varsta.

Pe categorii de subunitati de productie si/sau protectie varsta medie este:

e 83ani-S.UP."A%
e 101ani-S.UP."E"
e 112ani-S.UP. K"
e 96ani-S.UP.“M".
e) Volumul mediu la hectar si indicele de crestere curenta

Indicatorii de productie si productivitate ai fondului de productie sunt aliniati structurii actuale a acestuia,
respectiv se inregistreaza un volum mediu la ha de 293 m3, cu o crestere curenta pe an si pe ha de 6,1 m3, la o
varsta medie de 83 ani.

La nivelul fondului forestier in intregime volumul mediu la ha este 291 m3, cu o crestere curenta de 5,8
m3/an/ha.

f) Provenienta, vitalitate
Provenienta arboretelor este de 81% din samanta, 11% din plantatji si 8%din lastari.
Vitalitatea arboretelor este 90% normala si 10% slaba

Rezulta astfel urmatoarea situatje, privind habitatele existente pe amplasamentul fondului forestier supus

amenajamentului silvic si care se suprapune cu ROSCI0188 Parang si cu ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est:
Categorii de habitate de interes comunitar prezente in zona de desfasurare a planului:

ROSCI0188 Parang

91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)

9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum

9180 Paduri de Tilio-Acerion pe versanti, grohotisuri si ravene

91E0 Paduri aluviale de Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior

9410 Paduri acidofile de molid (Picea) din etajul montan pana in cel alpin (Vaccinio-Piceetea)

4060 Tufarisuri alpine si boreale

4070 Tufarisuri de Pinus mugo si Rhododendron hirsutum

6150 Pajisti boreale si alpine pe substrate silicatice

6230 Pajisti de Nardus bogate in specii, pe substraturi silicatice din zone montane

6430 Comunitati de liziera cu ierburi inalte higrofile de la cAmpie si din etajul montan pana in cel alpin

8220 Versantj stancosi silicatici cu vegetatie casmofitica

ROS9180C10128 Nordul Gorjului de Est
6430 Comunitati de liziera cu ierburi inalte higrofile de la cAmpie si din etajul montan pana in cel alpin
9130 Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum

107/ 110




9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum
91V0 P&duri dacice de fag (Symphyto-Fagion)

Pentru o perceptie a distributiei acestor tipuri de habitate in cuprinsul fondului forestier supus
amenajamentului silvic analizat, s-a intocmit figura de mai jos (anexata).

Interventiile silviculturale sunt asociate, completandu-se reciproc, astfel incat prin aplicarea lor, starea de
conservare a habitatelor tinde sa se mentina sau sa devina favorabila. De exemplu aplicarea taierilor progresive
presupune promovarea regenerarii naturale sub masiv, prin deschidere initiald a unor ochiuri de regenerare
(recoltarea unor arbori maturi astfel incat lumina penetreazd arboretul mai usor declanséndu-se instalarea
semintisului. In acest moment este posibila si instalarea unor specii alohtone de subaorboret sau ierboase (prin
seminte diseminate de vant, pasari, etc,). Prin interventia insa cu lucrari de ajutorare a regenerérilor naturale
speciile alohtone sunt eliminate, efectul negativ asupra compozitiei floristice datorat aplicarii taierilor progresive
fiind anulat.

Nici una din lucrarile prevazute nu are ca rezultat diminuarea per ansamblu a suprafetei habitatelor in
cursul ciclului de productie, fiecare taiere definitivd (recoltarea integrala a arborilor maturi de pe o anumita
suprafatd) realizandu-se fie dupa ce aceasta a fost regenerata (taieri progresive, succesive) fie fiind urmata la un
interval scurt de timp (maxim 2ani) de lucrari de impaduriri. Nici o taiere prevazuta de amenajament nu este
socotita ,defrisare” nefiind urmata de schimbarea categoriei de folosintd si amplasarea altor obiective pe
suprafata pe care se intervine.

Perioadele de aplicare a tratamentelor sunt stabilite prin legislatia de autorizare a exploatarii forestiere, cu
scopul de a aoferi o protectie cat mai mare ecosistemelor.

Folosintele terenurilor forestiere studiate prin amenajament corespund situatiei cea mai favorabila
pentru mentinerea si imbunatatirea starii favorabile de conservare a habitatelor (categoria de folosinta
Jpadure”);

- La incadrarea pe subunititi de gospodarire si incadrarea functionald s-a f{inut cont de conditiile
stationale limitative (inclinarea trenurilor, conditjii grele, extreme sub raport ecologic, etc.) precum si de
prezenta unor specii de interes conservativ, pentru majoritatea suprafefei stabilindu-se ca prioritate
protectia habitatelor si speciilor. Suprafetele incadrate in fondul productiv au si ele stabilite functii de
protectie, la stabilirea lucrarilor si la aplicarea lor tinandu-se obligatoriu cont de obligativitatea mentinerii
si indeplinirii cu continuitate a functiei protective;

- Impactul lucrarilor silvice asupra habitatelor de interes comunitar nu este negativ, avand un caracter
neutru sau pozitiv;

- Impactul indirect asupra speciilor gazduite de habitate nu este negativ la nivelul populatiilor, nefiind
cazul pierderii de habitate, prin continuitatea padurii si trecerii acesteia prin diverse stadii exemplarele
speciilor de interes comunitar gasind in permanenta suprafetele necesare pentru desfasurarea
activitatii;

- Speciile mai putin vagile sau care se disemineaza greu pot fi afectate punctual de interventile mai
intensive in arboret (taieri rase, tdieri definitive) prin modificarea microclimatului local sau prin
degradarea microhabitatelor, dar datorita mentinerii per ansamblu a unei structuri cat mai echilibrate pe
clase de varsta a arboretelor, acest efect este nesemnificativ la nivelul intregii populatii. Odata cu
refacerea arboretelor, speciile ocupa nisele nou create dipsonibile. Aceasta dinamica este una lenta,
existand timpul necesar pentru adaptare;

- La aplicarea lucrarilor silvice se va {ine seama de un set de recomandari menite sa diminueze impactul
asupra unor specii de interes comunitar (exemplu mentinerea unor arbori batrani de fag, nevalorosi
economic, pentru ca specia Rosalia alpina sa gaseasca conditii bune de habitat, mentinerea pe sol a
unor arbori cazutj pentru ca diverse specii de muschi sa gaseasca suportul necesar, etc.), impactul per
ansamblu asupra acestor specii fiind neutru.

- Prin asigurarea continuitatii arboretelor cu structuri favorabile, corespunzatoare tipurilor naturale de

padure se asigura totodata si conditii bune pentru speciile de interes comunitar asociate tipurilor de

habitate forestiere prezente, natura impactului fiind din acest motiv considerata pozitiva.

Asadar, natura impactului implementarii amenajamentului asupra obiectivelor de conservare a
siturilor Natura 2000 ROSCI0188 Parang $I ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est este unul pozitiv.
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Referitor la refacerea drumului forestier, ca urmare a viiturilor din anul 2014 reteaua de drumuri
forestiere a fost grav afectata la acest moment accesul este inexistent. Consideram ca lucrarile ce vor fi
efectuate au un impact redus si au ca scop punerea in functiune a unui drum de exploatare necesar
punerii in aplicare a lucrarilor silvice amintite mai sus prin urmare efectul in etapa de utilizare a acestuia
este unul pozitiv.

Se recomanda ca adminsitratia silvica sa ia masuri de constientizare a personalului de teren
asupra importantei conservarii speciilor si habitatelor, sa organizeze sesiuni de informare in care sa fie
prezentate speciile protejate in sit, astfel incat sa fie ugor identificate in teren pentru aplicarea masurilor
protective, sau evitarea perturbarii activitatii acestora.

In concluzie, recomandam punerea in aplicarea a amenajamentului silvic cu mentiunea de

a se tine seama de recomandarile (masurile de diminuare a impactului) din prezentul raport de
mediu.
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